
Č E S K O - N Ě M E C K Ý  F O N D  B U D O U C N O S T I

1 9 9 8 – 2 0 0 8



1

1 0  L E T  Č E S K O - N Ě M E C K É H O  F O N D U  B U D O U C N O S T I
 

Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  V  L E T E C H  1 9 9 8 – 2 0 0 7
A  V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 7



2 3

 Úvodní slova
Karel Schwarzenberg a Dr. Frank-Walter Steinmeier
Prof. Otto Pick a Albrecht Schläger

 Předmluva ředitelů sekretariátu
 Cíle a výsledky
 Činnost ve prospěch obětí nacismu

Projekt humanitární pomocí pro oběti nacionálně 
socialistického násilí
Odškodnění nuceně nasazených

 Co podporujeme
 Mládež a školy 
 Kultura
 Publikace
 Obnova památek
 Dialogy a odborné diskuse
 Stipendia Fondu budoucnosti
 Partnerství obcí a zájmových sdružení
 Sociální projekty a menšiny

 Statistický přehled
 Česko-německé diskusní fórum
 Mimořádný program „Solidarita po povodni“
 Práce s veřejností
 Organizační struktura

Správní rada
Dozorčí rada
Sekretariát
Přehled členů správní a dozorčí rady v letech  
1998–2007
Přehled členů rad Česko-německého diskusního fóra  
v letech 1998–2007

 Identifikační údaje, adresář
 Finanční zpráva za rok 2007
 Přehled projektů podpořených v roce 2007

OBSAH

5
5
6
7

10
12

13
15
20
22
30
36
40
48
54
58
62
68
70
75
76
79
79
81
82

85

88
98

101
105



4 5

ÚVODNÍ SLOVA

 Karel Schwarzenberg 

ministr zahraničních věcí 

České republiky

 Dr. Frank-Walter Steinmeier 

spolkový ministr zahraničí 

Spolkové republiky Německo

V tomto roce oslavuje Česko-německý fond budoucnosti deset let svojí  
existence. Za cíl si dal podporovat porozumění mezi lidmi obou našich ze-
mí a rozvíjet setkávání na obou stranách. Můžeme být hrdi na to, že byl ten-
to úkol splněn a že se Fond budoucnosti může vykázat působivou bilancí.

Česko-německý fond budoucnosti přispěl v mnoha směrech k tomu, 
že je dnes dialog mezi Němci a Čechy důležitou součástí našich bilaterál-
ních vztahů. V uplynulých deseti letech podpořil Fond budoucnosti přes 
1200 kulturních projektů – od malé regionální kulturní výměny až po velké 
festivaly. Kulturní výměně přitom odjakživa připadala zcela zvláštní úlo-
ha. Umělci vždycky dokázali budovat mosty a překlenovat veškeré hrani-
ce. Zvlášť potěšitelné je, že Fond budoucnosti připisuje  tak velký význam 
výměně mladých lidí. Tak dostalo 50 000 žáků a mladých lidí z Německa  
a z České republiky ve více než 1000 výměnných projektech možnost po-
znat sousední zemi a vytvořit si touto cestou zcela osobní vzájemné vazby. 

Proto nás těší, že se oběma vládám v loňském roce u příležitosti jubilea 
podepsání Česko-německé deklarace podařilo schválit nové prostředky  
a umožnit tak další existenci Fondu budoucnosti v příštích deseti letech. 
Prodloužení činnosti Fondu budoucnosti je dobrou zprávou pro každého, 
kdo má zájem o dobré, pospolité soužití občanů obou našich zemí.



6 7

Česko-německý fond budoucnosti je starý teprve deset let, a přesto 
se již stal místem, kde se setkávají všechny generace, aby tu nalezly 
pochopení, radu a pomoc. Tato výroční zpráva ukazuje, s jakým na-
sazením se trvale praktikuje partnerství mezi Čechy a Němci. Právě  
z perspektivy podporující nadace je potěšitelné vidět, jak daleko naše 
podpora tohoto angažování sahá a kde se její účinky navzájem posilu-
jí. Tak dnes najdeme například někdejší absolventy letních škol češtiny 
pracovat v Česko-německém fóru mládeže i na různých místech v mé-
diích a obecně prospěšných organizacích. S účastníky studijních po-
bytů v Německu a s bývalými stipendisty Fondu budoucnosti se mů-
žeme později setkat třeba jako se zakladateli či členy zájmových sdru-
žení pro mladé lidí a s aktivisty v mezinárodní výměně mládeže.

Zapojení mnoha projektů do prostoru česko-německých institu-
cí podporuje Fond budoucnosti již tím, že podněcuje ke hledaní dal-
ších sponzorů. Šíře naší podpory současně posiluje povědomí o stejně 
smýšlející česko-německé pospolitosti, ve které se lze nenuceně pohy-
bovat, a kde je vytrvalá snaha o sbližování opětována. Tak to zažíváme 
i jako členové správní rady ve Fondu budoucnosti, kde naši stálou spo-
lupráci určuje vstřícnost a ochota k přátelské diskusi. Že se taková at-
mosféra v česko-německých vztazích může stát pro dnešní generace 
samozřejmostí, k tomu bychom chtěli přispět nabídkou naší podpory.

Česko-německý fond budoucnosti zahájil svou činnost v roce 1998.  
A nebyla to ani tak ona pověstná osmička na konci letopočtu, čím 
Fond budoucnosti vzbuzoval velké očekávání. Bylo to především jeho 
poslání vycházející z Česko-německé deklarace schválené v roce 1997. 
Převzít odpovědnost vůči minulosti, podporovat vzájemnou otevře-
nost a umožnit co největšímu počtu lidí účast na společné budouc-
nosti – to byly a nadále zůstávají naše hlavní úkoly. Osm, respektive de-
vět let byl sekretariát fondu ve-
den Tomášem Kafkou a Herber-
tem Wernerem, kteří se tak roz-
hodující měrou podíleli na na-
plnění tohoto úkolu. A přehled  
o tom, nakolik se v minulých de-
seti letech fondu dařilo svému 
poslání dostát, podává tato jubi-
lejní výroční zpráva.

Ve stručné řeči čísel by se 
bilance deseti let činnosti fon-
du dala shrnout takto: Z celko-
vé částky 2,75 miliard Kč vyplatil 
Česko-německý fond budouc-
nosti téměř 1,5 miliardy obětem nacismu. Z 5800 projektů vybrala 
správní rada fondu 4400 a podpořila je částkou ve výši 850 milionů Kč. 
V rámci Česko-německého diskusního fóra bylo uspořádáno deset vý-
ročních konferencí. Zcela samostatnou kapitolu pak představuje od-
škodnění bývalých nuceně nasazených, mezi něž Kancelář pro oběti 
nacismu rozdělila 8 miliard poskytnutých německým a rakouským stá-
tem a německými a rakouskými firmami.

V centru naší pozornosti však nebyla čísla, nýbrž lidé. V prvé řadě 
to v minulých deseti letech byli ti, kteří se stali oběťmi nacistického 
pronásledování. Zejména kvůli nim se obě naše země shodly na zří-
zení fondu, a jim byla určena většina prostředků do fondu vložených. 
Po dobu deseti let – na základě svého vlastního přání – dostávaly obě-
ti nacismu v ročních splátkách symbolické odškodnění. Ač by kdokoli 
z nich obdržené peníze tisíckrát raději vrátil zpět, pokud by se dal vrá-
tit zpět i čas a oni a jejich nejbližší nemuseli poznat, co je to nacistic-
ká perzekuce, projekt odškodnění přijali jako důstojné gesto a uznání 

  Prof. Otto Pick  Albrecht Schläger

spolupředsedové správní rady Česko-německého fondu budoucnosti

PŘEDMLUVA

 Tomáš Kafka a Herbert Werner, dlouholetí bývalí 
ředitelé sekretariátu                                                       Foto O. Staněk



8 9

jejich těžkého osudu a utrpení; mnozí z nich se nadto aktivně spolu 
s ostatními vydali na cestu česko-německého usmíření. A jsme velmi 
rádi, že o oběti nacismu v České republice bude postaráno i po ukon-
čení projektu odškodnění. Český stát a rozvětvená síť českých, němec-
kých i mezinárodních organizací poskytujících péči materiální i sociál-
ní, ale pečujících též o jejich vzpomínkové dědictví, jsou toho dosta-
tečnou zárukou.

Smíření a vzájemné sblížení Čechů a Němců by však nebylo usku-
tečnitelné, pokud by o ně neusilovali též příslušníci německé menši-
ny, jejichž osud byl po druhé světové válce těžce poznamenán vyhná-
ním, odsunem či přinejmenším ztíženými životními podmínkami. K je-
jich úsilí o znovuobjevení svého původního domova, o jeho zvelebení 
a o navázání přátelských vztahů s jeho současnými obyvateli přispí-
val fond zejména podporou projektů renovace památek, na něž vy-
dal více než čtvrtinu poskytnutých nadačních příspěvků. K prohlou-
bení vzájemného dialogu mezi Čechy a sudetskými Němci pomohly 
též desítky konferencí, sympozií a jiných forem diskusních, vzděláva-
cích, setkávacích a vzpomínkových akcí spolufinancovaných fondem. 
Důležité také je, že stranou nezůstali ani příslušníci dnešní německé 
menšiny v České republice, zejména z řad přímých svědků pováleč-
ných událostí.

Podporovat smíření nebylo jediným úkolem fondu. Právě naopak. 
Tři generace Čechů a Němců naštěstí nepoznaly žádnou hrozbu ze 
strany příslušníků druhého národa. Na druhé straně jim hrozilo jiné 
nebezpečí – vzájemná neznalost a lhostejnost. Proto jsme považovali 
za náš základní úkol probouzet zájem jednoho o druhého, podněco-
vat vzájemné poznávání a podporovat prohlubování respektu, důvě-
ry a porozumění mezi lidmi obou zemí. O jeho úspěšné splnění fond 
usiloval především financováním setkávání mládeže a společných kul-
turních aktivit.

Největší část podpořených projektů byla zaměřena právě na děti 
a mládež, žáky, studenty a učně. A jejich pole působnosti je opravdu 
úctyhodné. Česko-německé mateřské školky, spolupráce základních 
škol, výměnné pobyty studentů gymnázií či učňů, odborné praxe, vy-
sokoškolská stipendia – to jsou jen některé typy projektů, díky nimž 
měly každý rok tisíce mladých Čechů a Němců možnost navázat přá-
telství, učit se jazyku toho druhého a poznávat jeho zem. Celou řadu 
příležitostí k tomu měli i ve svém volném čase při společných prázd-
ninových pobytech nebo během celoroční společné zájmové kulturní 
či sportovní činnosti.

Kulturní spolupráce či představení kultury druhé země obohacu-
je a sbližuje všechny bez rozdílu věku a zkušeností. Proto v minulých 
deseti letech směřoval do této oblasti největší objem našich nadač-
ních příspěvků. Naší ambicí přitom nebylo soustředit se pouze na pod-
poru špičkových umělců, nýbrž především na podnícení co nejširší-
ho zájmu o společné umělecké projekty. A stejný princip byl důležitý  
i při prezentaci kultury – nejen originální a průkopnické počiny, ale ta-
ké kulturní přehlídky pro široké publikum přispívaly k rozšiřování sítě 
spolupracujících českých a německých umělců a k prohlubování vzá-
jemné blízkosti občanů obou zemí.

Činnost fondu se v uplynulých deseti letech samozřejmě neome-
zovala jen na zmíněné nejdůležitější oblasti, o čemž svědčí i následu-
jící stránky. Díky angažmá občanů na obou stranách našich hranic se 
spolu s rozšiřující se pestrostí česko-německých vztahů zvětšovala 
též paleta projektů podpořených fondem. A zachovat tuto barevnost, 
podporovat chuť něco společně podniknout a přispívat tak k pevné-
mu a zdravému základu vztahů mezi Čechy a Němci zůstává tím nej-
důležitějším úkolem Česko-německého fondu budoucnosti i v dalším 
desetiletí.

  Tomáš Jelínek   Konrad Scharinger

ředitelé sekretariátu Česko-německého fondu budoucnosti



10 11

CÍLE A VÝSLEDKY

JAKÉ CÍLE SLEDUJEME

Podporujeme porozumění mezi Čechy a Němci tím, že umožňujeme 
zvyšovat počet vzájemných setkání a povzbuzujeme občany obou ze-
mí, aby upevňovali svoji spolupráci v rozmanitých formách a oblas-
tech. Naším trvalým přáním je, abychom napomohli ukotvit respekt 
vůči těm, kdo museli protrpět těžké roky česko-německých dějin.

NAŠE VÝSLEDKY

Od roku 1998 se Češi a Němci ze všech regionů obou zemí obrace-
li na Česko-německý fond budoucnosti, aby s jeho finanční podpo-
rou uskutečnili více než 4000 společných projektů. Svoji partnerskou 
angažovanost uplatňovali v širokém rozpětí aktivit: od kulturních akcí 
přes školní výměny až po restaurování společného kulturního dědic-
tví. Počet plánů a záměrů, které v posledních deseti letech přicházejí 
do Fondu budoucnosti, stále vzrůstá. Z pravidelných zasedání Česko-
-německého diskusního fóra vzešla významná česko-německá spoje-
nectví, která reagují na výzvy současné doby. Jako uznání bolestných 
osudů českých obětí nacionálně socialistického násilí poskytoval Fond 
budoucnosti v letech 1998 až 2007 pravidelné humanitární platby  
v celkové výši 46 milionů € více než sedmi tisícům nejvíce postižených. 
Mezi více než 86 000 obětí otrocké a nucené práce ve Třetí říši rozdělil 
Fond budoucnosti dalších 260 milionů €, které poskytla spolková na-
dace „Připomínka, odpovědnost a budoucnost“ a rakouský Fond smí-
ření.

JAK FOND BUDOUCNOSTI VZNIKL

Aby se do otázek společných dějin vneslo usmíření a otevřel se vý-
hled na vzájemně propojenou budoucnost, podepsaly vlády České re-
publiky a Spolkové republiky Německo v roce 1997 Česko-německou 
deklaraci. V tomto dokumentu se dohodly na společném financování 
Česko-německého fondu budoucnosti a jeho činnosti ve výši téměř 84 
milionů € na dobu deseti let. V důsledku velkého zájmu o fondem po-
skytovanou podporu přeshraniční spolupráce v obou zemích, a tudíž  
i pokračujícího sbližování, bylo Fondu budoucnosti v roce 2007 dáno  
k dispozici dalších téměř 18 milionů € veřejných prostředků pro pro-
jekty vzájemného setkávání.

„Politici i experti jsou zcela zajedno v tom, že příběh Fondu budoucnosti 
je příběhem  o úspěchu.“

Klaus Brill, Süddeutsche Zeitung, 23. ledna 2007



12 13

PROJEKT HUMANITÁRNÍ POMOCÍ  
PRO OBĚTI NACIONÁLNĚ SOCIALISTICKÉHO NÁSILÍ

Česko-německá deklarace o vzájemných vztazích a jejich budoucím 
rozvoji, která byla podepsána v lednu 1997, se stala mezníkem v pová-
lečné historii vztahů obou států. 

Německá strana se v deklaraci mimo jiné přihlásila ke své zodpo-
vědnosti vůči českým obětem nacionálně socialistického násilí a vyjá-
dřila svoji vůli podílet se významným způsobem na projektech, které 
se uskuteční v jejich zájmu a k jejich prospěchu. To byla důležitá chvíle 
v dějinách česko-německých vztahů. Uspokojivé řešení finanční pod-
pory pro české oběti nacismu, které nebyly po válce zahrnuty do ně-
meckých odškodňovacích programů, pomohlo vytvořit předpoklady 
pro zrození důvěry v příznivý rozvoj vzájemného soužití těchto dvou 
národů. 

Také proto se v pořadí prvním a nejdůležitějším úkolem Česko-ně-
meckého fondu budoucnosti stala snaha prospět těm, kdo byli posti-
ženi nejtvrdšími nacistickými represemi. Již na své první schůzi schvá-
lila správní rada fondu projekt humanitární pomoci pro oběti nacio-
nálně socialistického násilí, tzv. sociální projekt. 

Projekt rozpracovala a předložila koordinační komise, v níž byli za-
stoupeni představitelé Českého svazu bojovníků za svobodu a Fede-
race židovských obcí. Smyslem humanitární pomoci bylo poskytnout 
zdravotnickou a sociální podporu ve stáří žijícím obětem nejtvrdších 
represí ze strany nacistického režimu – přeživším vězňům koncent-
račních táborů, káznic a jiných vězeňských zařízení nacistického Ně-
mecka a osobám, které se před nacistickou perzekucí ukrývaly v nelid-
ských podmínkách déle než tři měsíce. Platbu mohli obdržet občané 
České republiky či bývalí občané Československa jakékoli národnosti 
s bydlištěm i mimo Českou republiku, pokud nebyli do té doby od-
škodněni na základě německého zákonodárství.

Na tento účel bylo v souladu se zadáním deklarace vyhrazeno 90 
milionů DM, tedy většina veškerých prostředků, které Fond budouc-
nosti obdržel od obou vlád. Projekt byl rozvržen na deset let. To zna-
menalo, že oprávněným osobám byla každoročně vyplácena částka, 
kterou mohly vynaložit podle svých potřeb a podle své úvahy na zlep-
šení své sociální a zdravotní situace. První splátku v roce 1998 obdrže-
lo více než 7000 osob.

ČINNOST VE PROSPĚCH OBĚTÍ NACISMU

„Většina prostředků fondu bude během prvních deseti let existence fon-
du využita na projekty sloužící ku prospěchu obětem nacionálně socialis-
tického násilí.“

Čl. 2.2 Statutu Česko-německého fondu budoucnosti



14 15

Splnění kritérií pro přiznání dávky bylo nutné doložit. Nejčastějším 
dokladem bylo Osvědčení podle zákona č. 255/1946 Sb., o příslušní-
cích československé armády v zahraničí a o některých jiných účastní-
cích národního boje za osvobození. O přiznání finanční pomoci a její 
výši dle jednotlivých kategorií rozhodovala koordinační komise. Jed-
notlivé kategorie se lišily délkou perzekuce a výší vyplácené dávky. Ta 
se pohybovala v rozmezí řádově v desetitisících Kč ročně.

Pro administrativní realizaci projektu uzavřel Česko-německý fond 
budoucnosti na dobu jeho trvání smlouvu o spolupráci se Všeobec-
nou zdravotní pojišťovnou. Ta prováděla pravidelné každoroční výpla-
ty humanitární pomoci a garantovala ochranu osobních údajů opráv-
něných osob.

2007
V roce 2007 bylo v rámci poslední splátky rozděleno 68 508 972 Kč 
mezi 3557 žijících osob, z toho 3487 příjemcům v tuzemsku a 70 oso-
bám v zahraničí. Vzhledem k ukončení projektu nebylo možné nevy-
placené propadlé prostředky převést do dalších let, a tak přikročila ko-
ordinační komise koncem roku 2007 k dodatečné výplatě jednorázové 
částky v jednotné výši 800 Kč.

ODŠKODNĚNÍ NUCENĚ NASAZENÝCH

Ve stejné době, kdy se v České republice rozbíhalo odškodnění z Čes-
ko-německého fondu budoucnosti, se v USA připravovaly hromadné 
žaloby proti německým podnikům, které za druhé světové války vy-
užívaly pracovní sílu vězňů koncentračních táborů. Hrozba soudních 
procesů spolu s rozsáhlou mediální, politickou a hospodářskou kam-
paní proti německým firmám v zámoří a vstřícnějším postojem nové 
německé vládní koalice otevřely v roce 1998 možnost odškodnění bý-
valých otrocky pracujících vězňů i civilních nuceně nasazených. Ná-
sledných jednání v letech 1999–2000 se účastnila i Česká republika. 
Z celkové částky 10 miliard DM, kterou německý stát a německé firmy
vložily do nově vzniklé spolkové nadace „Připomínka, odpovědnost 
a budoucnost“, bylo pro oběti z České republiky vyčleněno 423 mili-
onů DM. Tyto prostředky měly být v první řadě rozděleny mezi oběti 
otrocké a nucené práce, za určitých podmínek však mohla být platba 
poskytnuta také jiným skupinám postižených. V České republice se tak 
odškodnění dočkaly například pronásledované vdovy a sirotci po za-
vražděných obětech rasové a politické perzekuce, perzekvovaní Ro-
mové nebo skrývané osoby.

 Jaroslava Skleničková se narodila v roce 1926 v Lidicích. Poté, co byly 
Lidice v rámci odvetných opatření po atentátu na zastupujícího říšského 
protektora R. Heydricha v červnu 1942 vyhlazeny, byla deportována do KT 
Ravensbrück. Ke konci války přežila pochod smrti.

 Jaroslav Procházka se narodil v roce 1921 v Lesonicích u Moravského Krum-
lova. Od října 1942 byl nuceně nasazen v Chemnitz. V červenci 1944 byl  
gestapem zatčen pro sabotáž a poté uvězněn v pracovně výchovném tábo-
ře Zöschen bei Halle. V polovině září 1944 byl převezen do KT Mauthausen, 
v jehož pobočce Ebensee se dočkal koncem dubna 1945 osvobození.



16 17

Partnerskou organizací nadace „Připomínka, odpovědnost a bu-
doucnost“ se v České republice stal Česko-německý fond budouc-
nosti, který za účelem praktické realizace výplat odškodnění založil 
v roce 2000 specializované pracoviště: Kancelář pro oběti nacismu. 
V průběhu výplat z německé nadace „Připomínka, odpovědnost a bu-
doucnost“ poskytl Fond budoucnosti v letech 2001–2006 na základě  
110 624 žádostí platbu 75 769 žadatelům.

Z pověření České rady pro oběti nacismu, partnerské organizace 
rakouského fondu „Smíření, mír a spolupráce“, dále fond zpracoval  
11 798 žádostí osob, které byly vězněny, nuceně nasazeny nebo utrpě-
ly jinou újmu na území dnešního Rakouska, a poskytl na jejich základě 
platbu 10 964 žadatelům. Celkem vyplatil Fond budoucnosti v němec-
kém i rakouském odškodňovacím programu na základě 86 925 schvá-
lených žádostí 8 miliard Kč.

2007
Rok 2007 byl pro kancelář ve znamení rozdělení zbývajících prostřed-
ků. Za tímto účelem byl vytvořen Fond zdravotní a sociální péče, je-
hož cílem bylo „nebyrokraticky, rychle, transparentně a při respek-
tování lidské důstojnosti nabízet a poskytovat takové formy pomoci,  

předloženo 5 782 schváleno 4 387

o něž mají klienti zájem a které mohou přispět ke zlepšení kvality je-
jich života“. 

Prostředky vložené do fondu byly určeny výhradně pro žijící býva-
lé oběti otrocké práce – vězně koncentračních táborů, ghett a jiných 
věznic, jimž byla prostřednictvím Česko-německého fondu budouc-
nosti přiznána kategorie A dle německého spolkového zákona o zří-
zení nadace. Příspěvek do výše 12 500 Kč směl být použit výhradně 
na zdravotní a sociální péči čerpanou v období od 1. ledna do 30. září 
2007.

Do projektu se přihlásilo více než 3000 osob a mezi 2932 z nich by-
lo rozděleno na 30 milionů Kč. V průměru tak byla každému proplace-
na zdravotní a sociální péče ve výši přesahující 10 200 Kč. Nevyčerpané 
prostředky byly po ukončení refundačních plateb převedeny do další 
fáze projektu, jejíž realizace proběhla začátkem roku 2008.

Fond budoucnosti se v uplynulém roce v rámci kolektivního Hu-
manitárně sociálního projektu rovněž podílel na poskytování odbor-
ného sociálního poradenství bývalým nuceně nasazeným, a to ve spo-
lupráci s obecně prospěšnou společností Živá paměť, která na jaře 
2007 uvedla do provozu Poradnu pro oběti nacismu, sídlící na téže ad-
rese jako Kancelář pro oběti nacismu. V poradně mohou bývalí nuceně 
nasazení a další oběti nacismu získat informace nezbytné k orientaci 
v oblasti sociálního zabezpečení, zdravotní péče, bydlení apod. 

Po celý rok 2007 též probíhala digitalizace archivu žádostí, jeho 
kontrola a příprava na předání do Národního archivu. Předání archivu 
předcházelo jednání mezi zástupci Česko-německého fondu budouc-
nosti a Národním archivem, jehož výsledkem bylo uzavření smlouvy  
o úschově. Vlastní stěhování archivu proběhlo ve druhé polovině lis-
topadu 2007, celkem bylo předáno do úschovy více než 311 běžných 
metrů archiválií. Předány byly rovněž veškeré související elektronické 
dokumenty (databáze žadatelů o humanitární platby, výplatní data-
báze a databáze odvolací komise).

 Zástupci českých obětí Felix Kolmer a Oldřich Stránský se velkou měrou 
podíleli jak na realizaci sociálního projektu, tak na vyjednávání  
o odškodnění obětí otrockých a nucených prací.       Foto ČTK – J. Hermann Knippertz



18 19

1998–2007

850 milionů Kč společným projektům

1,5 miliard Kč obětem nacismu
4387 podpořených projektů



20 21

MLÁDEŽ A ŠKOLY 
Partnerství škol, setkávání skupin žáků ze základních i navazujících 

škol, roční studijní pobyty, odborné praxe, sportovní a kulturní 
aktivity ve volném čase 

Cíle: navázání kontaktů a přátelství, odbourání předsudků, osvojení 
jazyka, poznávání každodenního života v sousední zemi, nabytí 
zkušeností v prostředí odlišné kultury, angažování v obecně pro-
spěšné činnosti, tvořivé trávení volného času

KULTURA

Výtvarné umění, divadlo, hudba, literatura, tanec, dokumentární film

Cíle: prezentace důležitých kulturních fenoménů a současných nosi-
telů kultury sousední země, produkce dvoustranných kulturních 
projektů profesionálů i amatérů, oživení společných kulturních 
tradic

PUBLIKACE

Překlady české a německé beletrie, deníků a pamětí, vědecké práce  
s česko-německým zaměřením, vybrané učební materiály, vý-
stavní katalogy

Cíle: obeznámení s literaturou sousední země a jejími různými žánry, 
výměna odborných vědomostí, přístup k životním příběhům lidí  
v sousední zemi

OBNOVA PAMÁTEK 
Rekonstrukce památek, především kostelů, synagog a kaplí, udržování 

křížových cest a hřbitovů

Cíle: Zachování společného kulturního dědictví, společné angažování 
dřívějších a současných obyvatel měst a obcí, kde v minulosti žili 
Němci, získání prostorů pro jejich setkávání, spolupráce věřících 

CO PODPORUJEME?  

DIALOGY A ODBORNÉ DISKUSE

Odborné konference, semináře a workshopy, spolupráce univerzit, 
vzdělávání dospělých

Cíle: Výměna zkušeností mezi vědci a experty, aktualizace a prohlubo-
vání odborných znalostí a učebních metod, reflexe česko-němec-
kých vztahů, rozvoj oblastí společného zájmu, pěstování vzpo-
mínkové kultury obou zemí

STIPENDIA

12 desetiměsíčních výzkumných pobytů ročně na univerzitách a vy-
sokých školách v sousední zemi pro studující, kteří nemají žádné 
anebo jen malé zkušenosti se zahraničním studiem v Čechách ne-
bo v Německu

Cíle: Intenzivní a odborné vyrovnání se s jazykem a kulturou sousední 
země, porovnání učebních a výzkumných metod, stálé kontakty 
mezi vědeckým dorostem

PARTNERSTVÍ OBCÍ A ZÁJMOVÝCH SDRUŽENÍ

Sportovní a kulturní akce v rámci partnerství měst a obcí, kontakty 
mezi občanskými iniciativami, spolky nebo svépomocnými sku-
pinami, obecně prospěšná česko-německá shromáždění všeho 
druhu

Cíle: Pěstování osobních kontaktů, odbourávání nejistoty ve vzájem-
né komunikaci, zviditelnění lokální česko-německé historie

SOCIÁLNÍ PROJEKTY A PODPORA MENŠIN

Setkávání zdravotně a sociálně znevýhodněné mládeže i dospělých, 
žáků speciálních škol, aktivity národnostních menšin

Cíle: Překonání bariér u všech skupin občanů při česko-německých se-
tkáních a zařazení těchto občanů do přeshraničních vztahů



22 2322

Zvláštní význam v procesu porozumění a smíření mezi Čechy a Němci 
má angažovanost mladých lidí. K prioritám Fondu budoucnosti proto 
od samého začátku patřily projekty v oblasti mládeže a škol. V jejich 
rámci bylo podporováno největší množství aktivit nejrůznějšího typu. 
Každoročně financované školní výměny nebo společné volnočasové 
aktivity se pro většinu účastníků stávaly první příležitostí, jak se se-
známit s vrstevníky ze sousední země a v praxi vyzkoušet nabyté ja-
zykové znalosti. Delší studijní nebo s odbornou praxí spojené pobyty 
pak nabízejí jedinečnou životní zkušenost. Orientace v jiném prostře-
dí, v jiné rodině daleko od domova mladého člověka často podstatně 
ovlivní v jeho dalším vývoji a směřování.

V době založení Fondu budoucnosti již probíhala mnohá škol-
ní partnerství, která později s finančním příspěvkem mohla svou 
spolupráci dále rozvinout. Jedním z faktorů, které pomohly s vy-
tvářením a organizací nových partnerství škol, byly vzdělávací se-
mináře pro učitele. V rámci těchto seminářů nadace Brücke/Most 
navazovali učitelé osobní kontakty, které často vedly k dlouholeté-
mu přátelství. Účastníci se dozvídali o možnostech, jak nalézt vhod-

ného partnera, diskutovali o výměnných programech, vyměňovali 
si zkušenosti ze spolupráce a vzájemně se motivovali. Tyto semináře 
Fond budoucnosti nejenom finančně podporoval, ale pracovníci fon-

du na nich zároveň informovali o kritériích pro získání příspěvku. Škol-
ní výměny tvoří i v současné době podstatnou část projektů. Jejich ná-
plň je velmi různorodá, od poznávacích a seznamovacích setkání až 
po složitější společné projekty intenzivní spolupráce, na kterých stu-
denti pracují delší dobu. Jako dobrý příklad uveďme společné vytvoře-
ní odborného slovníku pro zdravotní školy anebo projekt orální histo-
rie s dobovými svědky totálního nasazení občanů Boskovic v Třetí říši;  
o tomto tématu studenti také natočili dokumentární film.

S dlouhodobými pobyty českých středoškoláků na gymnáziích 
v Německu se započalo již před založením Fondu budoucnosti. Prv-
ními hostitelskými školami se staly gymnázium ve Weidenu a gym-
názium Leopoldinum v Pasově. Obě přijímala české středoškoláky už 
od roku 1995. Fond budoucnosti hned na počátku své činnosti tyto 
aktivity podpořil. Postupem času se vytvořily větší projekty v euro-
regionech Bavorský les/Šumava a Egrensis, jejichž kanceláře převza-

MLÁDEŽ A ŠKOLY

„Každý člověk si někdy přeje mít sourozence stejného pohlaví a stáří – 
mně se to po 18 letech, alespoň na jeden rok, podařilo.“

Pavla Králová, středoškolská stipendistka Fondu budoucnosti  
na výměnném pobytu v rámci AFS v Německu 2004–2005

23

 Umělecké dílny 
projektu Mezium 2006



24 2524 25

ly organizaci těchto pobytů. V těchto euroregionech jsou každoročně 
umožněny pobyty až 60 gymnazistů z české části regionu na němec-
kých gymnáziích. Tato výměna, která významně obohatila vzdělávací 
proces velkého počtu českých středoškoláků, probíhá díky vstřícnosti 
a obětavosti mnoha ředitelů škol, učitelů a jiných pracovníků již více 
než 10 let; s pobyty se počítá i v budoucnosti. Kromě středoškolských 
pobytů, organizovaných kancelářemi euroregionů, probíhají ještě dal-
ší dlouhodobé pobyty menšího počtu studentů na základě partner-
ství jednotlivých škol, anebo pobyty zprostředkované dalšími orga-
nizacemi.

V některých případech Fond budoucnosti podpořil školy také in-
vestičními příspěvky. Na vybavení jazykové učebny získala příspěvek 
Škola Bernarda Bolzana v Táboře, která začala s výukou němčiny již 
na základním stupni; později, když se rozvíjela spolupráce s partner-
skými školami v Německu, dostala ještě příspěvek na realizaci jazyko-
vé učebny a prostoru pro návštěvy z partnerských škol, tak aby se vý-
měnné akce mohly v prostorách školy uskutečňovat trvale.

Ve škole v německém Hartau na česko-sasko-polském trojmezí 
vznikl další velmi zajímavý partnerský projekt nesoucí název Š:schko-
la. Ve spolupráci s partnerskou školou v Hrádku nad Nisou byla pod-
pořena jazyková výuka češtiny u německých a němčiny u českých dětí 
již od prvního ročníku základních škol. Součástí projektu je pravidelná 
společná výuka některých předmětů střídavě v české a německé ško-
le, stejně jako společné volnočasové aktivity, víkendové a vícedenní 

akce, společné exkurze a prázdninové pobyty. Těch se kromě dětí zú-
častňují také sourozenci, rodiče a další osoby.

Fond budoucnosti tyto aktivity podpořil jednak investičními pří-
spěvky na vybudování a vybavení učeben, jednak dalšími příspěvky 
ke vzájemnému setkávání. V současné době se projekt rozrostl na více 
škol, dnes se podle vzoru školy v Hartau vyučuje na školách v Rumbur-
ku a v Ebersbachu, Johnsdorfu a Zwickau, další partnerství vzniklo jako 
německo-polský projekt mezi školami v Ostritzu a polské Bogatynii.

Podobné podpory se dostalo také Škole česko-německého poro-
zumění a Gymnáziu Thomase Manna; tato škola byla založena z inicia-
tivy německé menšiny v České republice a poskytuje povinnou výuku 
němčiny již od prvních tříd. 

Navazující gymnázium pak pokračuje v rozšířené výuce jazyka  
a rozvíjí dále řadu partnerství s německými školami. Fond budoucnosti 
významně přispěl na rekonstrukci školní budovy.  Výměnný pobyt v rámci AFS v Německu

 Workshop Demokracie a média



26 2727

Pozornost si zaslouží myšlenka dobrovol-
ných profesních praktik, která vzešla od Koordi-
načního centra česko-německých výměn mlá-
deže Tandem již v roce 2000. V partnerské spo-
lupráci českých a německých odborných škol  
a učilišť byla vytvořena možnost odborné praxe 
pro zájemce ze sousední země. Čeští a němečtí 
učni, studenti středních odborných škol a mla-
dí nezaměstnaní dostali příležitost zúčastnit 
se tří až dvanáctitýdenní praxe ve svých obo-
rech v zařízeních sousední země. Tento projekt 
uvítali studenti i pedagogové z různých oborů, 
především z oblasti gastronomie, obchodu, ře-
mesel a zemědělství. Na zkušenou do soused-
ní země se tak s podporou Fondu budoucnosti 
každoročně vydává kolem 140 mladých Čechů 
a Němců.

Dalším zajímavým projektem v oblasti vzdě-
lávání je studentská iniciativa GFPS, která vy-

tvořila stipendijní program pro studenty z Polska,  
a poté k tomu přibrala i studenty z České republiky. 
Jde o dobrovolnou studentskou aktivitu, která je velmi 
dobře připravena. Studenti se na podpoře také finanč-

ně podílejí, utvářejí doprovodný program a setkávací semináře pro sti-
pendisty. Tuto aktivitu oceňuje Fond budoucnosti každoročním pří-
spěvkem k jednotlivým stipendiím vybraných českých a německých 
studentů.

Fond budoucnosti ovšem od samého počátku sledoval a podporo-
val také mimoškolní aktivity dětí a mladých lidí, jejich zájmovou čin-
nost a setkávání ve volném čase. Podpora platila různým krátkodo-
bým akcím, např. prázdninovým táborům, tematickým workshopům, 
jazykovým pobytům nebo workcampům, které jsou také příležitostí 
lépe se poznat a navázat osobní kontakty.

Prvními žadateli v této oblasti byly sudetoněmecké křesťansky za-
měřené organizace, jako např. Ackermannova obec, které začaly s po-
řádáním česko-německých dětských prázdninových táborů již záhy 
po sametové revoluci. Česko-německé skupiny dětí se kromě vzájem-
ného poznávání, her, sportu a kreativních kroužků zabývaly také aktu-
álními tématy z různých společenských oblastí – z historie, kultury, ná-
boženství a dění ve světě. Témata byla účastníkům zprostředkována 

metodami, které odpovídaly jejich věku, a děti o nových poznatcích 
diskutovaly a hledaly kreativní řešení. Na tyto programy navazovala 
nově vzniklá občanská sdružení v České republice, např. Spolek mla-
dých Sojka. V úzké spolupráci se svými německými partnery, od kte-
rých přebírala metody práce a zkušenosti z mezinárodní práce s mlá-
deží, začala tato sdružení záhy vytvářet vlastní aktivity.

Jako příklad může posloužit vznik občanského sdružení Knoflík, 
které rozvinulo čilou spolupráci se vzdělávacím centrem mládeže ve 
Waldmünchenu. Tito partneři společně pořádali zajímavé projekty 
pro mládež, jako třeba tříletý projekt „Nové šance bez hranic“. V je-
ho rámci založili mladí lidé z Čech a Bavorska pod odborným vedením 
obchodní firmu; skutečným podnikáním v hospodářském regionu pří-
hraniční oblasti získali náhled do současných hospodářských i kultur-
ních struktur sousedního regionu.

Mimoškolní aktivity mládeže, podporované Fondem budoucnosti, 
se rozvíjely ve velmi širokém spektru. Divadelní projekty ve spoluprá-
ci s českými partnery realizovala divadelně pedagogická centra, jako 
např. „Das Ei“ (Vajíčko) v Norimberku. V posledních letech je toto sdru-
žení společně s partnerskou organizací „A Basta!“ aktivní především 
v česko-bavorském pohraničí. Partneři zde vytvořili unikátní jazyko-

 Hudební soutěž „Jugend 
musiziert“ 2007

 Odborné praxe pro učně

26



28 2928 29

vý projekt nazvaný „Čojč“. Vyznačuje se tím, že divadelní představení 
probíhá střídavě v obou jazycích ; obsahu tak mohou porozumět jak 
čeští, tak němečtí návštěvníci.

Jiným sdružením, které se angažuje v oblasti mládeže, je bavorský 
spolek USG. Pořádá mnoho kulturních projektů v alternativních for-
mách divadla, výtvarného umění, filmu a videa, ale také organizuje 
pobyty v Bavorském národním parku s tematikou ochrany životního 
prostředí.

Velmi dobrá spolupráce se rozvinula i v hudebních oborech. Spo-
lečná vystoupení dětských sborů, společná nastudování koncertů 
mladých hudebníků, různé soutěže a účast na hudebních festivalech 
se rovněž staly velmi populární formou spolupráce.

Do široké palety zájmových činností patří samozřejmě sport. Fond 
pravidelně podporoval mladé stolní tenisty, skokany na lyžích, různá 
atletická, volejbalová a jiná setkání; podmínkou přitom bylo, aby pro-
gram těchto setkání obsahoval ještě další aktivity, tak aby účastníci 
měli možnost vzájemně se lépe poznat.

Pěkným příhraničním projektem v oblasti sportu je například Čes-
ko-německá fotbalová škola ve Františkových Lázních a v Hofu. Mladí 
čeští a němečtí fotbalisté tam nejenom trénují, nýbrž navštěvují záro-
veň jazykový kurz a získávají povědomí o české a němec-
ké kultuře a zvyklostech.

Podpora sportovních aktivit pokračuje  
i v současné době a počítá se s ní i pro 
budoucnost.

2007
V roce 2007 stojí za pozornost – kromě pravidelně opakovaných vý-
še zmíněných aktivit – také rozvoj spolupráce již v předškolním věku. 
Projekt „Odmalička – Von klein auf“ Koordinačního centra česko-ně-
meckých výměn mládeže Tandem má za cíl podporovat setkávání dě-
tí do 6 let a výměnu zkušeností mezi českými a německými pedagogy. 
Děti se učí komunikovat s jinou kulturou a osvojit si základy cizího ja-
zyka hravou formou již v raném věku, což v budoucnosti ocení. Jejich 
zkušenosti budou velkým přínosem pro budoucnost celého příhranič-
ního regionu.

Velmi zajímavou akcí roku 2007 byla týdenní cyklistická túra 
po Rychlebských horách, nazvaná „Hledání stop“. Zorganizovalo ji 
sdružení mládeže německé menšiny Jukon, sdružení Antikomplex  
a Junge Aktion der Ackermann-Gemeinde. Její účastníci zkoumali his-
torické dědictví svého regionu, kam po odchodu původních sudeto-
německých obyvatel přišli noví osadníci až sedmnácti různých národ-
ností, kteří zde rovněž zanechávají své stopy.

Výše zmíněné projekty tvoří pouze malý výběr. Fond budoucnos-
ti v průběhu své desetileté činnosti podpořil mnoho dalších neméně 
zajímavých aktivit, a oblast mládeže a škol bude i nadále posuzována 
jako jedna z jeho důležitých priorit. 

 Česko-německá fotbalová 
škola

2007: POČET PROJEKTŮ A SCHVÁLENÉ FINANČNÍ  

PROSTŘEDKY V OBLASTI „ŠKOLY A VZDĚLÁVÁNÍ“

Výstava

Výměna

Setkávání

Profesní praktika

Roční stipendia 
pro středoškoláky

Jazykový kurz

Workshop, 
seminář

Ostatní

Celkem 
135 projektů

Celkem 
13,38 mil. Kč



30 313130

„Jen zřídka jsem se jako hudebník cítil být tak mile a bezproblémově 
přijat...“

Jan Kurth, Lautstark4, česko-německé jazzové pódium na festivalu Boskovice 

Kultura je prostředníkem, který na základě společných prožitků po-
máhá odstraňovat vzájemné bariéry. Především proto tvořily kulturní 
projekty od počátku jednu z nejdůležitějších oblastí v rámci podpory 
Fondu budoucnosti. 

Již brzy bylo patrné, že fond bude podporovat stejnou měrou malé 
i velké projekty. Tato struktura je zřetelná i v dnešním rozvrstvení při-
jatých a schválených projektů z kulturní oblasti. Rozhodující je v prvé 
řadě kvalita připravovaných projektů a česko-německé partnerství, na 
jehož základě jsou postaveny, ať již se jedná o malé výstavy nebo o re-
nomované festivaly. Rozsah podpory kulturních projektů je velmi širo-
ký. Fond budoucnosti spolufinancuje projekty z oblasti divadla, hud-
by, tanečního umění, malířství, sochařství a dokumentárního filmu.

Na prvním místě podporovaných divadelních projektů stojí Praž-
ský divadelní festival německého jazyka, který Fond budoucnosti řadu 
let podporuje jako jeden z hlavních sponzorů. Tento festival do Prahy 
každoročně přináší nejlepší představení německojazyčného divadla. 
I v této oblasti ovšem platilo a nadále platí, že fond během deseti let 
své existence spolufinancoval řadu divadelních představení a setkává-
ní, která vznikala v menším rámci a jichž se účastnily desítky českých 
a německých umělců.

O tom, že Češi i Němci patří k muzikálně založeným národům, prů-
běžně svědčí velmi vysoké počty hudebních projektů, které během 
celých deseti let tvořily nejsilnější skupinu mezi podpořenými kultur-
ními projekty. Fond budoucnosti financoval desítky hudebních setká-
ní, především koncertní vystoupení, zkoušky hudebníků či společnou 
účast českých a německých umělců na hudebních festivalech. Nejví-
ce projektů přitom pocházelo z oblasti klasické hudby. Opomenuty 
ovšem nebyly ani projekty lidové a dechové hudby, jež jasně svědčily 
o existenci silné česko-německé spolupráce při plánování a realizaci 
regionálních festivalů dechovky či lidových písní a tanců. Časté byly 
také koncerty jazzových hudebníků. Stálé místo si získalo např. jazzo-
vé pódium na festivalu v Boskovicích.

Při pohledu na projekty podpořené v uplynulých deseti letech se 
jasně ukazuje, že kromě zmíněných hudebních projektů patřila k nej-
častěji podporovaným společná setkávání českých a německých malí-
řů a sochařů. Jednalo se zde se většinou o workshopy a umělecká tvůr-
čí setkání s následnými výstavami. Díky jim tak mohly být českému  

KULTURA

 Stephan Borman na 
česko-německé jam-
session v Boskovicích



32 33

i německému publiku představeny výsledky živé a partnerské 
umělecké spolupráce.

Nejen u těchto setkávání, ale vlastně u naprosté většiny kul-
turních projektů, podpořených v průběhu desetiletí existence fon-

du, se jasně projevil trend, který má pro Fond budoucnosti zásadní 
význam: partnerství českých a německých umělců, která pomalu 

a nejprve v malém rámci vznikala s podporou fondu na počátku 
jeho fungování a nezůstala náhodnými setkáními s krátkou „do-
bou trvanlivosti“. Právě naopak, takto vzniklá a podpořená partner-
ství se rozrostla a stala se integrální a pevnou součástí kulturního 
života v Čechách i v Německu. Jsou tak nejen jasným důkazem 

rostoucí a silnější česko-německé vzájemnosti, ale i příkladem pro 
další umělkyně a umělce z obou zemí, aby se této vzájemnosti aktivně 
účastnili. 

Jako příklady konkrétních projektů jsou zmíněny nejen velké 
festivaly, ale i akce, které sehrávají důležitou roli při rozvíjení 
česko-německých partnerství na místní úrovni.

Pražský divadelní festival německého jazyka je každoroč-
ně silným kulturním zážitkem, a to nejenom pro divadelní labužníky. 
Je zároveň příležitostí, kde se mohou setkávat německy mluvící oby-
vatelé Prahy, divadelní veřejnost i nejmladší publikum. Pro studenty 
nabízí festival zvýhodněné vstupenky, o které má zájem stále 
větší počet škol. Festival německého jazyka přináší nejenom 
výjimečně zajímavá a kvalitní představení, ale je zároveň také 
výzvou a inspirací pro domácí divadelní scénu. Pražská divadla 
převzala za uplynulých dvanáct let festivalu na desítku před-
stavení z jeho repertoáru.

Festival Uprostřed Evropy je nejrozsáhlejší kulturní akcí, 
kterou Fond budoucnosti pravidelně podporuje. Původní 
myšlenka kulturní spolupráce a setkávání mladých Čechů  
a Němců se za uplynulých patnáct let rozšířila do sedmi 
desítek českých a německých obcí a měst podél společné 
hranice. Na programu festivalu jsou kromě koncertů také 
výtvarné a literární workshopy a sympozia. Největším 
přínosem festivalu je, že do česko-německé kulturní 
výměny zapojuje malé obce v Čechách a Německu, 
jejichž obyvatelé by jinak nemě-
li možnost shlédnout kvalitní 
vystoupení umělců ze sousední 

země. Neméně významným důsledkem kulturní výměny je spoluprá-
ce českých a německých kulturních organizací a umělců, která se pak 
rozvíjí i mimo festivalová vystoupení.

Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jeden svět není ty-
pickým česko-německým projektem. Přesto si zasloužil opakovanou 
podporu díky spolupráci pořadatelů s německými partnery v Němec-
ku, kteří byli vždy přínosem jak pro český program, tak pro prezentaci 
festivalu v Německu. Součástí festivalu v Praze a dalších českých měs-
tech byly nejenom německé filmy, ale také odborníci z Německa, kteří 
se účastnili panelových diskusí.

2007
Mezi nejzajímavějšími kulturními projekty podpořenými v roce 2007 
lze kromě již zmíněných velkých festivalů uvést alespoň následující 
tři.

Velký respekt si získala česko-německá experimentální sympozia 
umělců v Kulturním centru v Řehlovicích. Výsledkem společných tvůr-
čích pobytů jsou instalace a performance, které jsou prezentovány 
veřejnosti nejenom v době akce, ale i následně na různých výstavách 
v Čechách i v Německu. V roce 2007 se v Řehlovicích uskutečnilo sym-
pozium „Proudění“ na téma světlo. Kromě uměleckého zpracování 

3332

2007: POČET PROJEKTŮ A SCHVÁLENÉ FINANČNÍ 

 PROSTŘEDKY V OBLASTI „KULTURA“

 Pražský divadelní festival 
německého jazyka 2005

 Svatopluk Klimeš na umělecké 
dílně  „Proudění“ v Drážďanech

Celkem
168 projektů

Výstava

Setkávání

Festival

Hudba,
tanec

Publikace
(různá média)

Divadlo

Workshop,
seminář

Ostatní

Celkem
24,53 mil. Kč



34 35

této tématiky se třicet zúčastněných umělců z Čech a Německa věno-
valo také třicátému výročí založení Charty 77.

Projekty občanského sdružení Šumavská renesance z Kašperských 
Hor jsou příkladné v tom, jak dokážou zpracovat společnou historii  
a tradice Čechů a Němců v příhraničním regionu a prezentovat je pro-
střednictvím kulturních akcí pro širokou veřejnost, jako jsou koncerty, 
výstavy nebo divadelní vystoupení.

Souhrnná akce s názvem „Naše léto 2007“ přinesla během letních 
měsíců uplynulého roku řadu výstav, koncertů a setkání Čechů a Něm-
ců všech věkových kategorií ze šumavských příhraničních regionů. 
Kromě rostoucích počtů účastníků a návštěvníků byl pro Fond bu-
doucnosti významný především fakt, že se Šumavské renesanci poda-

řilo získat pro spolupráci další partnery z bavorské strany, kteří se 
na přípravě a realizaci kulturních akcí významně podíleli.

Umělecké aktivity berlínského sdružení „pro arte vivendi“ 
podporuje Fond budoucnosti od roku 2001. Za tuto dobu se po-
dařilo realizovat vícero výstav a dalších kulturních projektů, pre-
zentovaných v České republice i Německu, jichž se účastnili 
čeští a němečtí umělci a studenti uměleckých oborů.

V roce 2007 se za podpory fondu uskutečnil pro-
jekt s názvem „Česko-německý kulturní dialog“, 
konaný v Praze a Berlíně. Jednalo se o řadu literár-
ních čtení, hudebních a divadelních představení, 
na jejichž přípravě a provedení se podíleli umělci 
z obou zemí a také studenti pražské hudební 
akademie a berlínské divadelní akademie.

3534

 Cyklus dokumentárních filmů Soukromé století

 Umělecký dialog Berlín – Praha

 Modern String Quartet na festivalu EuroArt Praha              Foto Hana Sládková

 Festival Uprostřed 
Evropy 2007

 Neo Rauch v Rudolfinu



36 37

Podpora překladů a vydávání českých a německých publikací má 
v rámci nadační činnosti Česko-německého fondu budoucnosti od 
počátku svou specifickou roli. Tato skutečnost byla a je dána tím, že se 
v této oblasti nejedná o klasické partnerské projekty, ale v první řadě 
jde o zprostředkovávání vědění z nejrůznějších oblastí a o přenos ži-
votních zkušeností z České republiky do Německa a naopak.

Podporu publikačních projektů Fondem budoucnosti lze rozdělit do 
následujících oblastí:

Nejdůležitější a největší část tvoří fundované vědecké práce s jed-
noznačně danou česko-německou tematikou, případně jejich překla-
dy. Jde především o publikace o staletí trvajícím společném žití Čechů 
a Němců, společné historii a kultuře. Fond klade důraz také na česko-
-německou vědeckou kooperaci, stojící za vznikem takových publika-
cí, dále pak na možnost dvojjazyčných vydání nebo alespoň německo- 
či českojazyčné resumé. Tematický rozsah podporovaných vědeckých 
publikací je velmi široký.

Od počátku ovšem tvoří jejich větší část studie z humanitně zamě-
řených oborů, především historického, politologického či sociologic-
kého směru. K nejvýznamnějším autorům zastoupeným v této oblasti 
za posledních deset let bezesporu patřili Ferdinand Seibt a jeho kni-
hy „Die Begründung Europas“ či „Das alte, böse Lied“, Jan Křen s jeho 
rozsáhlým dílem „Dvě století střední Evropy“, Jürgen Serke s knihou  
„Böhmische Dörfer“ či Josef Škrábek, jehož publikaci „Včerejší strach“ 
Fond budoucnosti spolufinancoval v případě českého i německého 
vydání. 

Podpora vydání, případně překladů beletristické literatury, kam 
spadají také deníky či kroniky a knihy vzpomínek, tvořila v průběhu 
uplynulého desetiletí mezi publikačními projekty Fondu budoucnos-
ti početně menší skupinu. Přesto je právě tato literatura vnímána jako 
velmi důležitá a žádosti o spolufinancování vydání beletrie Fond bu-
doucnosti jednoznačně vítá především proto, že umožňují představe-
ní literárních děl sousední země a jejich nejrůznějších odvětví českým 
a německých čtenářům.

S finanční podporou nejrůznějších výstav, která je pojednána v ob-
lasti kulturních projektů, úzce souvisí třetí důležitá skupina fondem 
podporovaných publikací. Spolufinancování výstavních katalogů 

PUBLIKACE

„I po uskutečnění evropského sjednocení je nutné překonávat bariéry  
v hlavách a získávat srdce. Lidská a kulturní setkávání jsou zásadní pro za-
čátek rozhovorů – také o společné historii. Jako nakladatel české a němec-
ké literatury se snažím o to, aby nebylo akcentováno to, co nás dělí, ale na-
opak aby byla nacházena společná blízkost.“

Christoph Haacker, ředitel nakladatelství Arco ve Wuppertalu

 Publikace nakladatelství 
Triáda o zaniklé německé 
literatuře v Čechách

3736



38 39

s česko-německou tematikou v oblastech historie, umění, kultury či 
architektury, které napomáhají při zprostředkování českého či němec-
kého umění, patří k finančně náročnějším publikačním projektům. Vy-
dané katalogy se mohou pravidelně řadit k obsahově i graficky nej-
zdařilejším publikacím, podporovaným Fondem budoucnosti.

Kromě obecně platných podmínek je při žádostech o prostředky 
Fondu budoucnosti v publikační oblasti nutno dodržet ještě dvě spe-
cifické podmínky. K žádosti musí být přiloženy dva posudky či recen-
ze, nejlépe vždy po jednom z české i z německé strany, dále pak kalku-
lace nákladů příslušného nakladatelství a tiskárny. Jako žadatelé mo-
hou figurovat jak zúčastněné instituce (nakladatelství, vysokoškolské 
fakulty), tak i jednotlivci, především samotní autoři.

V oblasti publikačních projektů došlo v průběhu uplynulých dese-
ti letech k velmi potěšujícímu vývoji. Počet podpořených publikací se 
velmi silně rozrostl, od zhruba tří publikací za každé čtvrtletí na počát-
ku existence Česko-německého fondu budoucnosti až po současných 
průměrně sedm až osm publikačních projektů, které jsou každé čtvrt-
letí Fondem budoucnosti financovány.

Tato tendence je zapříčiněna především rostoucím počtem spolu-
financovaných vydání disertací na české i německé straně. Zde je dů-
ležitá nejen konkrétní podpora mladých vědců, ale i ta skutečnost, že 
se českým autorům daří získat pro vydání německých překladů jejich 
studií renomovaná německá nakladatelství.

2007
Mezi nejzajímavější publikační projekty roku 2007 patřily 
i níže zmíněné:

Publikace „Industriál libereckého kraje“, vydaná Českým 
vysokým učením technickým v Praze, představuje poprvé ve 

velké šíři technické stavby a průmyslovou architekturu v Libe-
reckém kraji od 19. do poloviny 20. století. Kniha umožňuje díky 

303 heslům velmi dobrou orientaci, jednotlivé stavby jsou doku-
mentovány 425 historickými fotografiemi, které autorům umož-

nily přímou konfrontaci se současným stavem pojednávaných 
staveb. Kniha vyšla s německým resumé.

Dvojjazyčná česko-německá publikace „Židovské památky Ta-
chovska, Plánska a Stříbrska“ pojednává velmi detailně o nejrůzněj-

ších druzích židovských památek v západočeském regionu. Autoři 
se zabývali všemi lokalitami této oblasti, v nichž bylo možno doložit 

židovské osídlení. Text je doprovázen řadou zachovalých dobových 

fotografií či nákresů. Kniha je distribuována v České republice i v Ně-
mecku.

U titulu „Latinská literatura českého středověku do roku 1400“ se 
jedná o německý překlad a vydání rozsáhlé studie profesorky Masary-
kovy univerzity Jany Nechutové. Kniha německým čtenářům – poprvé 
v tomto rozsahu – představuje neprávem opomíjenou, ale velmi důle-
žitou kapitolu v dějinách literatury v českých zemích, které společně 
vytvářeli česko- i německojazyční autoři. Kniha vyšla v renomovaném 
německém nakladatelství Böhlau.

38 39

2007: POČET PROJEKTŮ A SCHVÁLENÉ FINANČNÍ 

PROSTŘEDKY V OBLASTI „PUBLIKACE (RŮZNÁ MÉDIA)“

se 
studie profesorky Masary-

é 
le-

ě 
m 

Škola
a vzdělání

Mládež

Kultura

Ekologie

Sociální
projekty

Věda

Ostatní

Celkem
53 projektů

Celkem
4,58 mil. Kč

39



40 4140 41

Oblast obnovy památek se týká především rekonstrukcí koste-
lů, hřbitovů, kapliček, křížových cest a různých drobných objek-
tů, synagog a dalších židovských kulturních památek. Fond bu-

doucnosti chce podporou těchto projektů ocenit spolupráci bý-
valých německých obyvatel obcí se zástupci radnic, farností  

a sdružení, kde se angažují současní obyvatelé. Češi a Něm-
ci tak v procesu společné péče o památky k sobě postup-
ně nacházejí cestu, učí se spolu komunikovat, vzájemně si 
důvěřovat a lépe si rozumět. Opravené památky navracejí 
místům nejenom ztracenou podobu, ale stávají se záro-
veň důležitým místem setkávání. Rodáci navštěvují tato 
místa při různých svátcích. Při těchto příležitostech čas-
to vznikají mezi nimi a místními občany osobní přátel-
ství. Úsilí rodáků je u některých projektů opravdu obdi-
vuhodné. Díky jejich aktivitě v rámci různých podpůr-
ných spolků se sbírkami vybraly velké finanční částky, 
které mnohde rozhodující měrou přispěly k záchraně 
zcela zchátralé památky. Podpora této oblasti je trva-
lou a viditelnou investicí do budoucna, jejímž výsled-
kem jsou především dobré mezilidské vztahy.

Obnova památek byla do roku 2003 hlavní součástí širší 
kategorie „stavební projekty“, která v počátečních letech 

zaujímala většinou první místo co do výše vynaložených 
prostředků. V rámci této oblasti byly podporovány projekty 

stavebního charakteru, které kromě vybavení škol zahrnova-
ly také zřizování nových či rekonstrukce stávajících setkáva-

cích a vzdělávacích středisek. Fond budoucnosti podpořil cel-
kem 15 středisek tohoto charakteru. Podmínkou pro přidělení 
podpory bylo celoroční využití střediska v rámci širšího regio-
nu, jehož náplní jsou také česko-německá setkání. Jako dobře 
fungující je možné jmenovat několik těchto středisek. Cen-
trum Adalberta Stiftera v Horní Plané je dvojjazyčné vzdě-

lávací a setkávací středisko, které organizuje kurzy, semi-
náře, vzdělávací týdny a konference k různým otázkám 

česko-německých vztahů v minulosti, současnosti i bu-
doucnosti. Mezinárodní centrum duchovní obnovy 

OBNOVA PAMÁTEK

„Opravený kostel je důkazem pozvolna se rozvíjející květiny smíření, a my 
bychom ji měli společně hýčkat a pečovat o ni. Úspěšné dokončení renova-
ce bude stabilním spojovacím článkem pro naši česko-německou spoluprá-
ci na místní úrovni.“

Berthold Weber, zástupce rodáků z Horního Prysku

 Kostel sv. Petra a Pavla
 v Horním Prysku



42 43

v Hejnicích slouží jako kongresové a poutní centrum za účelem setká-
vání zejména Němců, Poláků a Čechů. Pořádá vlastní i hostující progra-
my, semináře, konference, exercicie, ozdravné pobyty, výstavy, koncer-
ty a další akce. Česko-německé setkávací a kulturní centrum sv. Voj-
těcha v Rohru v Bavorsku nabízí kromě možností ubytování moderní 
seminární místnosti, pořádá kulturní akce a organizuje česko-němec-
ká setkání, a to nejenom na úrovni výměn žáků se studenty gymnázia 
v Broumově nebo spolupráce s klášterem v pražském Břevnově. Zele-
ná škola bez hranic v Zethau je jako mezinárodní centrum poznávání 

přírody určena pro bilaterální a multinacionální semináře na témata 
poznávání a ochrany přírody a setkávání mládeže.

V prosinci 2003 rozhodla správní rada fondu, že v dalších letech bu-
de kladen důraz na programovou práci setkávacích středisek, a že in-
vestice do výstavby a údržby středisek se již zpravidla poskytovat ne-
budou. Na základě tohoto rozhodnutí se podstatně snížil objem vyna-
kládaných prostředků fondu na projekty investičního charakteru. Další 
změnou v tomto roce bylo rozhodnutí správní rady přispět k uchování 
židovských kulturních památek. V rámci těchto projektů je také víta-
ná česko-německá spolupráce, a platí zde zásada vícezdrojového fi-
nancování. Jsou podporovány takové židovské památky, u kterých je 
zajištěno celoroční využívání a které slouží k připomínce a ozřejmění 
česko-židovsko-německé pospolitosti v souladu s cíly ochrany kultur-
ního dědictví.

Výjimečným projektem stavebního charakteru byla podpora ve vý-
ši 30 milionů Kč pro výstavbu Krajské vědecké knihovny v Liberci. Do 
prostoru moderní knihovny s rozsáhlou sbírkou tzv. „sudetik“ je začle-
něna i modlitebna pro židovskou obec v Liberci, která pro stavbu po-
skytla pozemek. Liberecká knihovna je zcela oprávněně nazývána také 
„stavbou smíření“.

V následujícím grafu je znázorněn počet projektů a výše vynalo-
žených finančních prostředků na kostely, hřbitovy, židovské památky  
a ostatní drobné památky. Nejvíce zastoupeny co do počtu projektů  

42 43

1998–2007: POČET PROJEKTŮ A SCHVÁLENÉ FINANČNÍ 

PROSTŘEDKY V OBLASTI „OBNOVA PAMÁTEK“

 Kostel v Růžové v roce 1991 a po rekonstrukci v roce 2000 Hřbitovy

Kostely

Židovské 
památky

Ostatní drobné 
památky

Celkem 
217 projektů

Celkem
90,34 mil. Kč



44 45

i výše vynaložených prostředků jsou projekty rekonstrukcí kostelů. 
Mezi 126 projekty obnovy kostelů je zahrnuto také sedm projektů re-
konstrukcí farních budov a klášterů, které získaly do roku 2003 také 
podporu. Druhou nejpočetnější kategorií jsou projekty drobných sak-
rálních památek. Celková výše schválených příspěvků na tyto projekty 
je však nepoměrně nižší, jelikož zde převažují projekty menšího roz-
sahu.

Mezi stovkou projektů rekonstrukcí kostelů je obtížné vybrat pou-
ze několik k podrobnější zmínce, jelikož každé místo má svoji specific-
kou historii, a angažovanost jednotlivých aktérů se nedá měřit pouze 
výší finančních příspěvků.

Kostel v Horním Prysku je příkladem projektu, kde se spojily 
aktivity místního občanského sdružení, spolku rodáků, radni-

ce a farnosti. Finanční příspěvek rodáků na obnovu kostela 
a první setkání rozptýlily počáteční obavy obyvatel ob-

ce z možných majetkových nároků. Díky činnosti mla-
dých lidí ve sdružení je kostel opět celoročně využí-
ván jak k bohoslužbám, tak ke kulturním akcím, kte-

ré výrazně oživily dění v obci.
Vzácný pozdně gotický kostel sv. Markéty v Lodě-

nicích na jižní Moravě byl zachráněn díky desetileté-
mu úsilí bavorského spolku na záchranu kostela, který 
shromáždil téměř 3 miliony Kč na jeho obnovu.

44 45

Mimořádná pomoc od německých biskupství a arcibiskupství, ro-
dáků, desítek dobrovolníků, českého ministerstva kultury a obce spo-
lečně s výraznou podporou fondu zachránila polorozbořený kostel  
sv. Petra a Pavla v Růžové na Děčínsku. Kromě nedělních bohoslužeb 
se zde konají každoročně pravidelná setkání rodáků z Růžové.

Zchátralé hřbitovy se postupně stále více stávají středem zájmu 
obcí a za přispění rodáků z Německa jsou postupně obnovovány ná-
hrobky původních německých obyvatel. Příkladná spolupráce při ob-
nově hřbitova byla např. ve Vernéřově. Díky více než desetileté velmi 
přátelské spolupráci vernéřovského spolku rodáků s ašskou radnicí se 
ze zpustlého a zarostlého prostoru s vyvrácenými a propadlými ná-
hrobky stalo důstojné pietní místo, kde jsou pochováni jak původní 
němečtí obyvatelé, tak občané, kteří Vernéřov osídlili po válce. 

Pro obnovu židovských památek je důležitá nejenom aktivita je-
jich vlastníka, ale také zájem o využití památky ze strany obce a jejích 
občanů. Za zmínku stojí veřejnosti známý projekt záchrany synagogy 
v Hartmanicích. Občanské sdružení Památník Hartmanice po velmi cit-

 Rekonstrukce kaple sv. Anny ve Vrchlabí                                                     Foto Jiří Daněk

 Kostel sv. Jana Křtitele v Horním Údolí na severní Moravě



46 4746 4746 47

livé rekonstrukci celoročně zpřístupnilo expozici o čes-
ko-německo-židovském spolužití na Šumavě, která je 
doplněná o autentické výpovědi pamětníků. Synagoga 
je hodně navštěvována školami.

Výjimečná je také činnost občanského sdružení Re-
spekt a tolerance, které ve spolupráci s obcí pečuje  
o rekonstrukci a využití synagogy a hřbitova v Lošticích. 
Do programů v synagoze jsou zapojováni studenti jak 
středních, tak vysokých škol.

Také v Jičíně je velmi aktivní sdružení Baševi, které se 
stará kromě synagogy o židovský hřbitov a bývalou ško-
lu, organizuje různé kulturní akce ve spolupráci s part-
nerským městem Erbach.

Drobné kulturní památky jako kapličky, památné ka-
meny a pamětní kříže, morové sloupy či zastavení křížo-
vých cest jsou pro místní občany podnětem k poznání 
historie místa, kde žijí. Často jsou to opět sdružení obča-

nů, která opravy iniciují a organizují. Jejich partnery jsou místní zastu-
pitelstva a němečtí rodáci. Příkladem takové spolupráce je rekonstruk-
ce kaple sv. Anny ve Vrchlabí, na níž se podílelo hodně dobrovolníků za 
přispění krajanského sdružení „Hohenelbe/Riesengebirge“.

2007
V roce 2007 obdržel Fond budoucnosti celkem 34 žádostí o příspěvek 
na rekonstrukce památek, z nichž 26 obdrželo podporu v celkové výši 
přes 7,5 milionů Kč. Nejvýraznější příspěvek získal projekt obnovy kos-
tela v Malé Veleni-Jedlce. Gotický kostelík sv. Anny, nejstarší sakrální 
stavba na Děčínsku, vděčí za své oživení opět zájmu a finanční pomoci 
ze strany současných a bývalých obyvatel, farnosti, radnice a němec-
kých církevních institucí a organizací. Opakovanou podporu si zaslou-
žily dva kostely v jižních Čechách – v Žumberku a v Zátoni, postupně 
obnovované neúnavným úsilím podpůrných spolků rodáků, kteří kaž-
doročně vyberou od svých členů stovky tisíc korun. Z židovských kul-
turních památek jsou to hřbitovy v Krnově a v Lošticích a synagoga 
v Kosově Hoře, jejichž rekonstrukce probíhá s podporou fondu.

 Interiér kostela 
sv. Markéty 
v Loděnicích

 Interiér synagogy  
v Jičíně

 Předseda Spolku vernéřovských rodáků Herbert Braun 
a starosta Aše Dalibor Blažek při slavnostním vysvěcení 
hřbitova ve Vernéřově                                                         Foto Tomáš Erban

 Svěcení zvonů v Kerharticích



48 49

Česko-německý fond budoucnosti považuje za důležité probou-
zet u širokého okruhu účastníků zájem o přeshraniční diskuse. 
Nabízí proto nejenom mládeži, ale také jiným skupinám občanů, 
aby na konferencích, seminářích a diskusních fórech hovořili o té-
matech, která jsou pro ně aktuální. Vedle Česko-německého dis-
kusního fóra, o kterém se podrobněji hovoří na jiném místě té-
to publikace, napomohl Fond budoucnosti od zahájení svojí čin-
nosti k uspořádání téměř 400 takovýchto akcí. Fond budoucnosti 
podporuje projekty jenom v tom případě, že se jich účastní jak 
němečtí, tak čeští občané a občanky. Přesto je právě zde nápad-
né, že se diskusní fóra, setkání a semináře odehrávají převážně 
v České republice. Dá se to snad vysvětlit tamními cenově přízni-
vějšími službami.

Do oblasti dialogů patří na jedné straně odborné 
konference a semináře, koncipované univerzitami, 

na něž jsou zváni vědci z obou zemí. Tato vědec-
ká setkání představují asi sedminu dialogů, které 

byly od roku 1998 podpořeny. Příležitost diskuto-
vat o metodách, sítích a institucionálních struk-
turách ve svém oboru využívají také pracovníci  
z mimouniverzitní oblasti. Zasedání a seminá-
ře trvají zpravidla od dvou dnů do dvou týd-
nů. Vcelku je formát workshopů a seminářů 
oblíbenější nežli méně strukturovaná setkání 
nebo organizačně náročné konference. Zhru-
ba od roku 2000 se zvyšuje nabídka na dal-
ší vzdělávání pro ty, kdo se angažují v rám-
ci přeshraniční výměny a chtějí dále rozvíjet 
svoje schopnosti v interkulturní komunika-
ci, ve zvládání konfliktů nebo i ve financová-
ní bilaterálních setkání.

Za deset let svojí činnosti měl Fond budouc-
nosti příležitost sledovat vývoj některých dů-
ležitých projektů. Na jedné straně mohl po-

moci s financováním již nastartovaných platfo-
rem pro dialogy, jako bylo Jihlavské sympozium. 

DIALOGY A ODBORNÉ DISKUSE

„Všichni totiž mají možnost vidět a zažít, že dvoustranná mezinárodní spo-
lupráce je možná i bez velkých oficialit především na základě dobré vůle, 
jasně vytyčeného společného cíle a v neposlední řadě i díky osobnímu na-
sazení všech zúčastněných osob.“

Helena Vykoupilová, místopředsedkyně Komory soudních tlumočníků České republiky

48 49

 Mezinárodní setkání mládeže 
v Kolíně nad Rýnem



50 5150 51

Mnichovská Ackermanova obec a Společnost Bernarda Bolzana usku-
tečnily v Jihlavě již několik ročníků sympozia, když Fond budoucnosti 
zahájil svoji činnost.

Sympozium, otevřené pro účastníky z obou zemí, se nejprve pouš-
tělo do historických otázek, které zatěžovaly vzájemné vztahy. K pra-
videlným návštěvníkům konference patřili politici, vědci, šéfové obec-
ně prospěšných organizací a novináři. Tento okruh účastníků, čítající 
asi 150 osob, se každoročně rozrůstal; přidávalo se stále více zástup-
ců mladší generace. To bezpochyby podmínilo také pozdější volbu té-
mat, která se před přistoupením České republiky k Evropské unii i po 
něm zaměřila také na společné cíle, vyplývající z celoevropského kon-
textu. Tak přišly například na pořad otázky identity v procesu sjedno-
cování. Po přílivu více než 250 návštěvníků v roce 2006 se rozhodly 
obě pořádající organizace přeložit rozhovory z Jihlavy do Brna, aby ta-
ké péče o hosty odpovídala rozmachu akce. V důsledku pestrého slo-
žení zájemců o sympozium a díky dlouhodobě upevňovaným přátel-
ským vztahům zasahují výsledky této konference mnohem širší okruh 
lidí, než jen ty momentálně přítomné. Tento zprostředkovatelský efekt 
je pro Fond budoucnosti zvláště důležitý a jeho odrazem je také vyšší 
účast na spřízněných setkáních, jako jsou například Hornoplánské roz-
hovory nebo tábory mládeže, pořádané organizací Junge Aktion.

Významnou cílovou skupinou při pořádání dialogů jsou studenti. 
Semináře a vlastivědné exkurze k doplnění jejich studia pro ně orga-
nizují nejenom vysoké školy, nýbrž také soukromoprávní nebo spol-

kové vzdělávací instituce, ústavy a školy. Akademický dorost se kro-
mě toho organizuje nezávisle v rámci studentských iniciativ a volí si 
svoje témata sám. 

Pro Fond budoucnosti je při-
tom důležitá výměna budoucích 
pedagogů již ve fázi studia. Na 
jedné straně se mohou provádět 
hospitace v příslušné sousední 
zemi a může docházet k výměně 
vyučovacích metod; budoucí 

učitelé se tak dozvídají o mož-
ných cílech výletů v sousední 
zemi. Na druhé straně spo-
čívá v setkávání této cílové 
skupiny vysoký potenciál 
pro německo-české škol-
ní výměny. V tomto smě-
ru působily na svoje stu-
denty v uplynulých le-
tech např. univerzity a další vzdělávací instituce v Ústí nad La-
bem, Olomouci, Českých Budějovicích a Liberci jakož i v Bam-
berku, Erfurtu nebo Pasově. 

 Petr Uhl a Franz Olbert na Jihlavském sympoziu v roce 2006

 Sympozium  
u příležitosti  
70. narozenin  
V. Havla v Berlíně

Foto Jiří Jansch

 Proudění, Drážďany 2007                              Foto Libor Stavjanik

50



52 5352 53

Zatímco se studentky a studenti ve speciálně organizovaných se-
minářích většinou věnují tématům z regionální literární scény, dějin-
ným souvislostem nebo sociologickým a filozofickým jevům, dominují 
na seminářích, vedených vzdělávacími institucemi a obecně prospěš-
nými akademiemi, především zahraničně politická témata týkající se 
Evropské unie, bilaterálních hospodářských vztahů nebo také práv-
ních otázek.

Cíle Fondu budoucnosti, související s usmířením, jsou naplňovány 
zejména v dialozích mezi generacemi. Tak například organizuje český 
spolek Antikomplex s Unií pro dobré sousedství česky a německy ho-
vořících zemí od roku 1999 projekt „Kdopak to žil v mé zemi?“. V dia-
logu s pamětníky odsunu mohou přitom žáci klást své vlastní otázky, 
hledat souvislosti s dějinami svojí země ve 20. století a vypěstovat si 
pochopení pro osud starších spoluobčanů. Velký zájem o tuto iniciati-
vu přesahující generace byl zejména mezi léty 2000 a 2005.

V uplynulém desetiletí vyhradil Fond budoucnosti význačné místo té-
matu ochrany životního prostředí. Němečtí a čeští odborníci se ujali 

v této oblasti úkolu rozšiřovat povědomí o ekolo-
gických souvislostech jak mezi experty, tak i mezi 
laiky. Tak si například v roce 2003 vyměňovali práv-
níci neziskových organizací zkušenosti při apliko-
vání právní ochrany životního prostřední v Němec-
ku a v České republice. Účastníky projektů, zaměře-
ných na ochranu přírody, jsou také české a němec-
ké děti a mládež, kteří společně poznávají přírodu  
a její zákonitosti a snaží se najít progresivní způ-
soby její ochrany a šetrného využívání. Na základě 
dobrých zkušeností proto Fond budoucnosti opa-
kovaně podpořil ekologické středisko Suchopýr, 
které ve spolupráci s partnerskými středisky v Sas-
ku pořádá vzdělávací a výchovné programy pro dě-
ti a mládež. Každoročně se také konají workshopy 
a výstavy fotografií, kterých se v rámci Mezinárod-
ního festivalu filmů o přírodě a zvířatech na bavor-
sko-české hranici účastní žáci českých a němec-
kých škol.

2007
V roce 2007 podpořil Fond budoucnosti tradičně 
česko-německý terminologický seminář pro soudní 
tlumočníky. Tento seminář vyplňuje důležitou me-
zeru v profesní výměně a zlepšuje zcela konkrétně 
porozumění mezi oběma zeměmi. Téměř 60 účast-
níků z Německa, České republiky a Rakouska vyu-
žívá jeden říjnový víkend k intenzivní aktualizaci  
a rozšíření svých odborných znalostí na téma 
ochrana spotřebitele, celní právo a realitní právo. 
Seminář je nejstarším vzdělávacím projektem Čes-
ké komory soudních tlumočníků a je z německé 
strany velmi vítaný, neboť pro němčinu žádný srov-
natelný seminář dalšího vzdělávání ve spolkovém 
měřítku neexistuje.

 Susanne Führmann na semináři 
pro soudní tlumočníky

 Seminář v ekologickém centru Suchopýr



54 55

Česko-německý fond budoucnosti nabízí od roku 2002 českým 
a německým studentům vysokých škol desetiměsíční stipendia, 
která jim umožňují absolvovat studijní pobyt v sousední zemi.

Cílem stipendijního programu je pomoc českým a německým 
studentkám a studentům při vědecké a výzkumné práci s česko-
-německou tematikou, kterou se v té které zemi zabývají. Fond 
dále usiluje o to, aby jeho stipendisté mohli v co nejširší míře po-
užít a zlepšit znalosti němčiny či češtiny a poznali sousední zemi 
zblízka a „zevnitř“. 

Stipendisté jsou vybíráni nezávislou tříčlennou komisí, která 
se při svém rozhodování řídí třemi zásadními kritérii. Na prvním 
místě rozhoduje samozřejmě kvalita předložených expozé, oče-
kávaný vědecký přínos stipendijního pobytu a relevance česko-
-německé tematiky. Důležitou roli hrají také dosavadní studijní 
výsledky a doložená úroveň jazykových znalostí.

Komise se také důsledně snaží o vyrovnanost ve věci studij-
ního zaměření jakož i dosavadního a plánovaného místa stu-
dijního pobytu. V každém roce tak byli vybráni studenti huma-
nitních, ekonomických a právnických oborů. Každá ze jmeno-

vaných skupin tvořila vždy zhruba jednu třetinu z vybraných sti-
pendistů toho kterého roku.

V průměru se o stipendium Fondu budoucnosti každým ro-
kem ucházelo zhruba 35 studentů a studentek z České republi-
ky a z Německa. V prvním roce bylo vybráno deset stipendistů, 
v letech následujících získalo potom dvousemestrální stipendi-
um vždy 15 uchazečů. Měsíční splátka činila 550 €. Od roku 2007 
bude každoročně vybíráno 12 uchazečů, přičemž měsíční stipen-

dijní částka byla zvýšena na 650 €.
Ve stejném roce započala spolupráce Fondu budouc-

nosti se zástupci nově zřízených česko-německých studií, 
vznikajících při univerzitě v Praze a v Řezně. Od akade-

mického roku 2008/2009 bude fond ze svých stipendií 
vyčleňovat vždy dvě pro české a německé studenty 
tohoto studijního oboru.

Ve zpětném pohledu na uplynulá léta lze jedno-
značně konstatovat, že výsledky stipendijního pro-
gramu Česko-německého fondu budoucnosti byly 

STIPENDIA FONDU BUDOUCNOSTI

„Děkuji Česko-německému fondu budoucnosti za udělení desetiměsíčního 
stipendia, které mi umožnilo provést rozsáhlou rešeršní práci v pražských 
archivech a knihovnách, zúčastnit se na Karlově univerzitě důležitých 
přednášek a seminářů a navázat nové kontakty s vědci v České republice, 
které budou při další práci na mé disertaci velkým přínosem.“

Nadine Keßler, stipendistka Česko-německého fondu budoucnosti v akademickém roce 2006/2007

54 55

 Čeští stipendisté v Osnabrücku 
Tschechische Stipendiaten in 
Osnabrück



56 57

velmi úspěšné a potěšující. Jelikož je od všech stipendistů po ukon-
čení jejich studijního pobytu vyžadována závěrečná písemná práce, 
lze na tomto základě prohlásit, že nároky kladené na vědeckou prá-
ci a přínos pro česko-německé vztahy jsou velmi dobře plněny. Větši-
na stipendistů Fondu budoucnosti odevzdává jako výsledek ukonče-
ného studijního pobytu diplomovou, magisterskou či disertační práci. 
Jejich fundovanost je potvrzována přijetím těchto závěrečných prací 
na domovských vysokých školách stipendistů Česko-německého fon-
du budoucnosti.

V osobních závěrečných zprávách zdůrazňují studentky a studenti 
důležitost setkání s novými lidmi a zprvu cizím univerzitním prostře-
dím. Kromě toho píší o zásadním přínosu stipendijního pobytu pro je-
jich vědeckou dráhu a pochvalují si možnost užívat v praxi cizí jazyk.  
V neposlední řadě se také radují z nově uzavřených přátelství.

Všechny jmenované aspekty dosvědčují úspěšnost a přínos stipen-
dijního programu Česko-německého fondu budoucnosti. Stejnou mě-
rou pak hovoří pro to, aby Fond budoucnosti i v následujících letech 
nabízel českým a německým studentům možnost studia v sousední 
zemi a dával jim tak i příležitost lépe poznat své sousedy.

SPOLUPRÁCE S NĚMECKOU SPOLKOVOU NADACÍ PRO 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ NA STIPENDIJNÍM PROGRAMU PRO 

ABSOLVENTY ČESKÝCH VYSOKÝCH ŠKOL

Stipendijní program Německé spolkové na-
dace pro životní prostředí (DBU) probíhá od 
roku 2003 ve spolupráci s Fondem budouc-
nosti. Fond na základě partnerské spoluprá-
ce pomáhá s výběrovým řízením pro přidě-
lení stipendií kvalifikovaným absolventům 
českých vysokých škol, zaměřených na stu-

56 57

dium různých oblastí ochrany a tvorby životního prostředí. Stipen-
dijní program umožňuje šesti- až dvanáctiměsíční pobyty na odbor-
ných pracovištích v německých podnicích, výzkumných ústavech a na 
univerzitách. Od roku 2004 absolvovalo stipendijní program DBU ví-
ce než padesát českých stipendistů. Stipendijní pobyt v Německu je 
příležitostí nejenom k dalšímu vzdělávání českých odborníků, ale také 
k navázání kontaktů s německými kolegy, které budou základem pro 
dlouhodobou spolupráci a přispějí tak ke zlepšení životního prostředí  
v obou zemích. 

 Nadine Keßler



58 59

Společné projekty českých a německých obcí, spolků a sdružení patří 
k těm nejživějším, které Fond budoucnosti podporuje. Tato oblast vy-
niká velkou pestrostí a rozmanitostí aktivit, a také širokým záběrem, 
neboť do projektů se tu zapojují velké počty lidí – jak organizovaní čle-
nové různých spolků a sdružení, tak široká veřejnost.

Kontakty obcí a zájmových sdružení byly od počátku navazovány 
velmi spontánně, takříkajíc „zdola“. Členové klubů a spolků (napří-

klad dobrovolní hasiči, drobní chovatelé, zahrádkáři, organizovaní 
sportovci) často ve spolupráci s místními samosprávami sami ak-
tivně vyhledávali svoje protějšky na druhé straně hranice, navazo-
vali přátelské a partnerské vztahy a společně vytvářeli obsahovou 
náplň partnerství. Přitom se rodila dlouhodobá a pevná osobní 
přátelství, často i mezigenerační, která jsou zajisté nejcennější 
složkou těchto vztahů.

Jedním z nejaktivnějších spolků, které spoluvytvářejí spole-
čenský život v mnoha vesnicích a malých městech, jsou dobro-
volné hasičské sbory. Ty nalezly velmi brzy kontakty ke svým ně-
meckým kolegům, a začaly společně pořádat – za podpory Čes-
ko-německého fondu budoucnosti – různá setkání, slavnosti, pře-
hlídky moderní i dobové hasičské techniky, soutěže hasičského 
dorostu a závody v požárním sportu. Jako příklad zde jmenujme 
třeba hasiče z Horní Čermné a jejich přátele z Edertalu, hasiče z Box- 
dorfu a Vyškovic či z Řevnic a Kayna.

Neméně aktivní jsou sportovní kluby, které se ať už samostatně 
anebo v rámci partnerství svých obcí utkávají na různých závodech 

a turnajích. Tak třeba volejbalisté z Hrádku nad Nisou spolu s kolegy 
z Zittau kromě společných zápasů pořádají také společné tréninkové 
kempy, volejbalisté z Forchheimu a Broumova se utkávají v rámci part-
nerských akcí svých měst. Sportovní přátelství házenkářů z Rosdorfu  
a Zubří postupně přerostlo v oficiální partnerství obou obcí, které po-
sléze zvítězily v soutěži vypsané Česko-německým diskusním fórem. 
Zápasy fotbalistů se velmi často odehrávají u příležitosti oslav dne 
partnerských měst. Příkladem zde mohou být turnaje fotbalových je-
denáctek měst Blovice a Triptis anebo mužstev ze „stejnojmenných“ 
měst – českého Frýdlantu a německého Friedlandu.

Fond budoucnosti také opakovaně podporoval různé akce kultur-
ního rázu, například společné koncerty městských kapel partnerských 

PARTNERSTVÍ OBCÍ  
A ZÁJMOVÝCH SDRUŽENÍ

„Návštěva v Kayně opět utužila česko-německou spolupráci a přátelství 
nejen mezi hasiči, ale i s místním obyvatelstvem. Rozšířily se a upevnily 
vztahy i mezi rodinami. Návštěvou našeho pana starosty v Kayně byly pod-
pořeny vzájemné kontakty i po straně místních samospráv.“

Bohumil Leinweber, Sbor dobrovolných hasičů Řevnice

58 59

 Dobrovolní hasiči 
v Hrádku nad Nisou



60 61

měst – zde může sloužit jako příklad dechová hudba Kraslice a měst-
ský orchestr Klingenthal –, dále místní festivaly dechové hudby i diva-
delní představení – třeba společná česko-německá ochotnická insce-
nace Haškova Švejka v rámci kulturního léta Barnau-Tachov 2006. 

Velký zájem veřejnosti přitahují také společné slavnosti partner-
ských obcí, aktivity věřících a setkání rodáků. Jako příklad uveďme 
třeba oslavu 43. výročí partnerských vztahů mezi obcí Spálené Poří-

čí a lužickosrbskou obcí Rosen-
thal. Velmi pěkná byla také osla-
va 745. výročí města Hrádku nad 
Nisou s aktivní účastí obyvatel 
partnerského města Zittau, kte-
ří pomohli připravit pestrý pro-
gram pro všechny věkové skupi-
ny návštěvníků.

60 61

Tuto oblast partnerských vztahů Fond budoucnosti vždy velmi 
oceňoval, zejména pro její obsahovou rozmanitost a zakotvení v kaž-
dodenním životě obyvatel českých i německých měst a vesnic. I v ro-
ce 2007 pokračoval fond v podpoře osvědčených partnerských aktivit 
obcí a zájmových sdružení, a bude i nadále podporovat hledání a vznik 
nových forem. 

 Slavnosti v Hrádku nad Nisou

 Volejbalový víkend pro české  
a německé hráče

 Starosta dolnosaského Friedlandu zahajuje fotbalové utkání



62 63

Česko-německý fond budoucnosti vstoupil hned na počátku svojí 
existence do povědomí české veřejnosti rozsáhlým humanitárním pro-
jektem pomoci obětem nacionálně socialistického násilí. Byl to vlast-
ně vůbec první projekt fondu, který – vycházejíc ze zadání obsažené-
ho v Česko-německé deklaraci – správní rada projednala a schválila na 
svém zasedání již v říjnu roku 1998. Humanitární pomoc byla určena 
pro žijící oběti nejtvrdších nacistických represí – pro vězně z koncent-
račních táborů, věznic a káznic. 

Tento „velký“ sociální projekt možná svým rozsahem a významem 
zpočátku poněkud zastínil menší či malé sociální projekty, které byly 
Fondem budoucnosti po celou dobu jeho trvání podporovány a do 
jisté míry i inspirovány. Fond přitom vycházel z myšlenky, že je-li jeho 
smyslem a cílem rozvíjet česko-německé vztahy a podporovat česko-
-německou spolupráci, pak by měl pomáhat také tomu, aby se tyto 
vztahy a tato spolupráce šířily na co možná nejvíce úrovních. A to i me-
zi těmi skupinami obyvatelstva, pro které je přístup k běžným formám 
spolupráce obtížnější, ať již pro vyšší věk, zdravotní handicap anebo 
tělesné či mentální postižení.

Od samého počátku proto Fond budoucnosti podporoval projekty 
zaměřené na setkávání a spolupráci seniorů. Na jednom pólu těchto 
aktivit stála jednoduchá přátelská setkání vrstevníků, často spojova-
ná s prohlídkami měst a historických míst, návštěvami kulturních akcí  
a třeba i s pořádáním společenských večerů. Při těchto akcích jsou 
vždy přítomny diskuse, ať už je pro ně výslovně vyčleněna určitá část 
programu, anebo probíhají neformálně při jiných aktivitách. Čeští  
a němečtí senioři – pamětníci těžkých časů a komplikovaných vztahů, 
mají spolu o čem hovořit, mají se s čím vyrovnávat. Právě v této gene-
raci je vypořádávání s obtížnou minulostí pravděpodobně nejnároč-
nější; Fond budoucnosti se proto v tomto směru snažil vycházet vstříc 
zvláštním potřebám starších občanů, aby i oni mohli se svými partne-
ry udržovat hodnotné a inspirativní vztahy. Podpořil proto například 
celou řadu přátelských setkání seniorů, které pořádal Svaz důchodců 
České republiky, anebo společná setkání českých a německých senio-
rek, sdružených v organizaci YWCA, výlety seniorů židovské obce spo-
lu s dobrovolníky Aktion Sühnezeichen Friedensdienste (ASF) a mno-
ho dalších podobných akcí.

SOCIÁLNÍ PROJEKTY A MENŠINY

„…Chtěla bych Vám za tu možnost velmi poděkovat, neboť moje bolesti  
a trápení se zmírnily, z čehož se velmi raduji …“

z pozdravu Gertrud Paškové z lázeňského pobytu seniorů

62 63

 Setkání seniorů na 
jižní Moravě



64 65

Na druhém pólu se nacházely projekty, pohybující se na teoretické, 
výzkumné a vědecké rovině, které zkoumají postavení seniorů v obou 
zemích a hledají cesty, jak zlepšit jejich život. Fond budoucnosti pod-
pořil např. celou řadu česko-německých seminářů, věnovaných situaci 
starých lidí v obou zemích, dále Česko-německé sociální fórum, poří-
zení srovnávacích studií o situaci seniorů apod. A poslední užitečnou 
skupinou byly projekty věnované českým a německým seniorům ne-
přímo, totiž projekty, které podporují vzdělávání a výměnu zkušeností 
těch sociálních pracovníků z obou států, kteří se o seniory starají; fond 
podpořil také výměnné pobyty pracovníků péče o seniory v České re-
publice i v Německu.

Druhá velká skupina lidí, která má také 
chuť a zájem přátelit se svými němec-
kými partnery, musí však přitom pře-
konávat některé obtíže, jsou lidé se 
zdravotními handicapy. Na rozdíl 
od předchozí skupiny zde převa-
žují lidé mladí nebo i děti. I jim se 

snažil Fond budoucnosti pomoci, aby mohli stejně jako ostatní nava-
zovat a pěstovat česko-německá přátelství a podnikat společné akce. 
Paleta zájmů těchto mladých lidí a dětí z obou zemí je přitom pozoru-
hodně široká. Společně se zúčastňují různých sportovních akcí (např. 
Olympiáda handicapovaných ve Frýdku-Místku, pravidelné turnaje ve 
stolním tenisu v Janských lázních, výcvikové kempy vozíčkářů ve Zbů-
chu apod.). Oblíbené byly také společné kulturní podniky, např. nastu-
dování divadelních představení, kulturní činnost slabozrakých a nevi-
domých dětí, fotografické výpra-
vy za pamětihodnostmi obou 
zemí apod. Někdy to byl jenom 
společný rekreační pobyt se zá-
bavným a poznávacím progra-
mem, ale i ten přispívá k poci-
tu solidarity a sounáležitosti zú-
častněných partnerů. Jindy jsou 
to pobyty ve výtvarném centru 
pro postižené děti ve Smržovce, 
kde Fond budoucnosti přispěl  
i na jeho vybavení. A podobně 
jako u skupiny seniorů patří do 
této skupiny také činnost vý-
zkumná a vědecká – Fond bu-
doucnosti podpořil řadu semi-
nářů, přednášek a diskusí odborníků, zabývajících se péčí o handica-
povanou mládež v České republice i v Německu.

Další významnou cílovou skupinou v rozvíjení česko-německých 
vztahů jsou národnostní menšiny. Fond budoucnosti rád podporoval 
úsilí německých obyvatel České republiky o zachování a rozvoj kultu-
ry německé menšiny. Příkladem zde mohou být třeba projekty Spo-
lečnosti česko-německého porozumění, která – kromě jiných rozma-
nitých aktivit – s úspěchem rozvíjí činnost folklorní taneční skupiny; 
ta vyhledává a nacvičuje staré německé tance, se kterými pak s úspě-
chem vystupuje, např. i na folklorním festivalu ve Strážnici.

Za zmínku určitě stojí také podpora, kterou Fond budoucnosti po-
skytl jazykovědnému výzkumu současného chebského nářečí. Vzhle-
dem k demografické struktuře obyvatelstva tohoto regionu se vlastně 
jednalo o zdokumentování mizejícího historického jevu, který měl své 
místo v dějinách západních Čech.

Starším příslušníkům německé menšiny, kteří byli v poválečném 

64 65

 Mezinárodní výcvikový kemp vozíčkářů a jejich asistentů

 Společný prázdninový pobyt pro 
mentálně postiženou mládež

 Vystoupení folklorní taneční skupiny z Hřebečska 



66 67

období vystaveni různým sociálním či zdravotním újmám, slouží kaž-
doročně humanitární program rehabilitačních lázeňských pobytů. 
V posledních dvou letech byl doplněn o takzvanou „malou rehabilita-
ci“, tzn. drobné rehabilitační úkony poskytované místními zdravotnic-
kými zařízeními těm seniorům, kterým jejich zdravotní stav nedovolu-
je absolvovat komplexní lázeňskou léčbu.

Zájem o národnostní menšiny a jejich podpora ovšem směřovala 
také na druhou stranu hranic – k lužickosrbské menšině, žijící na úze-
mí Německa. Zde si byl Fond budoucnosti vědom také tradice zájmu 
o život a kulturu Lužických Srbů, který se v českých zemích pěstoval již 
od předminulého století. Podpořil proto, kromě řady setkání českých  
a lužickosrbských partnerů, také významné kulturní, folkloristické, ale 
i badatelské aktivity, např. vědeckou konferenci „Ludvík Kuba a Lužice“, 
která se konala u příležitosti 140. výročí narození tohoto významné-
ho slavisty v Budyšíně. Význačnou kulturní událostí byla také úspěš-
ná účast lužickosrbského folklorního souboru na festivalu ve Strážnici, 
kterou Fond budoucnosti významným způsobem podpořil.

2007
Rok 2007 byl ve znamení pokračování a rozvíjení osvědčených forem 
spolupráce pro všechny uvedené skupiny, opět v celé šíři různých ty-

66

pů podpořených projektů: od těch nevelkých, které vyrůstají ze zá-
jmů místních spolků či sdružení, jako jsou třeba kurzy německého ja-
zyka pro seniory, až po vysoce odborné semináře renomovaných in-
stitucí: jako příklad uveďme aktivity EJF Lazarus, věnované problema-
tice okrajových sociálních skupin v česko-německém pohraničí. Dále 
pokračují setkání seniorů i handicapované mládeže, jejich sportovní  
a kulturní aktivity. Fond budoucnosti podpořil i v tomto roce rehabili-
tační pobyty seniorů německé menšiny, 

67

 Projekt Společné hraní divadla



68 696968

1998–2007: VÝŠE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

SCHVÁLENÝCH NA JEDEN PROJEKT

1998–2007: POČET PROJEKTŮ CELKEM

předloženo 5782

schváleno 4387

zamítnuto 1395

Školy a vzdělávání

Mládež

Kultura

Stavební projekty

Dialogy

Věda

Stipendia FB

Ekologie

Sociální projekty

Menšiny

Ostatní

135

95

168

30

1,5

27

12

8

11

3

19

13,38

9,55

24,53

9,36

3,71

2,28

2,36

0,62

3,42

0,11

1,4

2007: POČET PROJEKTŮ A SCHVÁLENÉ FINANČNÍ  

PROSTŘEDKY PODLE KATEGORIÍ

Výše finančních
prostředků 

na jeden projekt

do 30 000 Kč 

  30 001–100 000 Kč 

100 001–250 000 Kč 

250 001–500 000 Kč 

 nad 500 000 Kč

Procentuální
zastoupení

13,4

50,4

21,7

8,6

5,9

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

1998–2007: POČET PROJEKTŮ A SCHVÁLENÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY V JEDNOTLIVÝCH LETECH

72,72

107,98

75,64

105,83

76,17

104,18

87,19

78,67

74,59

70,72

Celkem schváleno 
853,69 mil. Kč

Celkem
4387

schválených  
projektů

1998–2007: PODÍL JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ 

NA CELKOVÉ VÝŠI SCHVÁLENÝCHFINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

1998–2007: PODÍL JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ 

NA CELKOVÉM POČTU SCHVÁLENÝCH PROJEKTŮ

27,5 %

26,0 %

15,3 %

9,0 %

6,5 %

4,2 %

2,4 %

2,1 %

1,9 %

1,8 %

3,3 %

Kultura

Stavební projekty

Školy a vzdělávání

Mládež

Dialogy

Věda

Sociální projekty

Ekologie

Stipendia FB

Menšiny

Ostatní

  27,5 %

6,9 %

22,4 %

17,8 %

8,9 %

5,4 %

1,9 %

2,3 %

1,9 %

1,3 %

3,7 %

Kultura

Stavební projekty

Školy a vzdělávání

Mládež

Dialogy

Věda

Sociální projekty

Ekologie

Stipendia FB

Menšiny

Ostatní

91

323

353

474

474

509

585

511

523

544

Celkem
544 projektů

Celkem schváleno
70,72 mil. Kč



70 71

ČESKO-NĚMECKÉ DISKUSNÍ FÓRUM

Česko-německé diskusní fórum bylo založeno 27. prosince 1997 na zá-
kladě Česko-německé deklarace z 21. 1. 1997. Za úkol dostalo určovat 
nové směry česko-německých vztahů, pečovat o česko-německý di-
alog a zapojit do něj všechny, kdo usilují o dobrou česko-německou 
spolupráci. Principy činnosti diskusního fóra stanovily obě vlády v do-
kumentu Aide mémoire. Shodly se v něm na tom, že diskusním fórem 
rozumějí „široké spektrum setkávání a rozhovorů mezi občany obou 
států, jejichž cílem je zajistit tematicky, formálně a personálně mno-
hotvárný dialog“.

Činnost fóra řídila koordinační rada, ve které zasedalo dvacet čes-
kých a dvacet německých osobností, jmenovaných příslušnými minis-
try zahraničních věcí vždy na dobu dvou let. K důležitým úkolům této 
rady patřila také příprava každoroční konference diskusního fóra, kte-
ré se zpravidla zúčastňovalo 100 až 200 hostů z politiky, vědy, ekono-
miky a kultury.

V prvním funkčním období (1998–1999) byl spolupředsedou ko-
ordinační rady za českou stranu Pavel Tigrid, poradce prezidenta re-
publiky pro česko-německé vztahy. Za německou stranu to byl Günter 
Verheugen, státní ministr na ministerstvu zahraničních věcí Spolkové 
republiky Německo. 

Rada se poprvé sešla v červenci roku 1998 v Plzni, kde se zabýva-
la analýzou současného stavu vzájemných vztahů a navrhovala per-
spektivy pro další rozvoj spolupráce. Připravila první konferenci Čes-
ko-německého diskusního fóra, která se konala v Drážďanech v pro-
sinci 1998 a byla zahájena prezidenty obou zemí. 

V roce 1999 se na německé straně změnil spolupředseda; stal se 
jím dr. Christoph Zöpel, státní ministr na ministerstvu zahraničních vě-
cí Spolkové republiky Německo. Další výroční konference proběhla  
v Brně a jejím tématem byli „Češi a Němci ve sjednocené Evropě“. Ja-
ko jeden ze svých prvních projektů iniciovala koordinační rada srovná-
vací výzkum „Užívané československé právní normy v letech 1938 až 
1948 a Němci ve srovnání s jinými evropskými zeměmi“. K tomuto té-
matu zpracovávali experti z České republiky, Německa a z dalších vy-
braných evropských zemí vědecké studie, jejichž cílem bylo porovnání 
příslušných právních norem. Práce byla později vydána tiskem.

Ve druhém funkčním období (2000–2002) se ujal spolupředsednic-
tví koordinační rady na české straně prof. Otto Pick, na německé stra-

ně to byl až do roku 2002 stále dr. Christoph Zöpel. Výroční konference 
se v tomto období zaměřily na otázky konkrétní spolupráce. Na třetí 
konferenci v Hamburku to byla spolupráce v oblasti evropské bezpeč-
nosti jakožto společného úkolu České republiky a Německa, v Mladé 
Boleslavi byla tímto tématem česko-německá hospodářská spoluprá-
ce. U příležitosti 5. výročí podepsání Česko-německé deklarace se pak 
členové koordinační rady rozhodli pozvat německé a české experty  
z oblasti politiky, hospodářství, vědy a kultury ke kulatému stolu do 
Berlína. 

Koordinační rada v tomto funkčním období zdůrazňovala, že  
i když nelze přecházet minulost, je nutno soustředit aktivity v česko-
-německých vztazích směrem k budoucnosti. V tomto smyslu se roz-
hodla utvořit pracovní skupiny zaměřené právě na současný a budou-
cí vývoj. Věnovaly se např. spolupráci na komunální úrovni, diskusím  
o problematice menšin, spolupráci umělců v různých oborech, otáz-
kám česko-německých vztahů v evropském kontextu, ale také proble-
matice péče o české a německé hroby v obou zemích.

K nejdůležitějším projektům koordinační rady patřilo zcela jistě 
Česko-německé fórum mládeže, které vzniklo hned v počátečním ob-
dobí její činnosti. Mělo za úkol výrazněji zapojit do česko-německé-
ho dialogu perspektivy a stanoviska mladých lidí z obou zemí, členové 

 Projektové fórum v Liberci 2006                                                                        Foto O. Staněk



72 73

koordinační rady zde získávali možnost vést dialog s mladou genera-
cí. Členy fóra bylo 20 mladých Čechů a 20 mladých Němců, které spo-
jil zájem o sousední zemi a kteří se aktivně angažovali v česko-němec-
kých vztazích. Dvakrát ročně se setkávali, aby pracovali na společných 
projektech a připravovali jejich realizaci, rozvíjeli podněty a nápady 
pro politiky a jiné osoby s rozhodovací pravomocí v česko-německých 
vztazích, formulovali stanoviska mladých lidí k otázkám, které s těmito 
vztahy souvisí. Fórum mládeže realizovalo za dobu své existence celou 
řadu zajímavých projektů.

Ve třetím funkčním období (2003–2004) vykonával funkci spo-
lupředsedy za německou stranu státní ministr Hans Martin Bury, za 
českou stranu prof.Otto Pick. Koordinační rada připravila v tomto ob-
dobí výroční konferenci s názvem „Využít šance – Německo a Česká 
republika po Evropské radě v Kodani“, která se konala v Mnichově. Ve 
spolupráci s nadací Friedricha Eberta se pak v Praze uskutečnila výroč-
ní konference na téma „Modernizace sociálního státu v Evropě“.

Pracovní skupiny pokračovaly v práci na projektech, které byly za-
hájeny v uplynulém období. Konkretizoval se projekt porovnání práv-
ních norem z let 1938 až 1948, rozvíjel se dialog o problematice men-
šin, stejně jako spolupráce na komunální úrovni. V jejím rámci byla na-
příklad v roce 2003 udělena cena za nejlepší spolupráci mezi českými 

a německými obcemi, kterou získaly obce Zubří a Rosdorf a města Br-
no a Stuttgart. 

Velmi aktivně rozvíjelo svou činnost na řadě zajímavých projektů 
Česko-německé fórum mládeže. Až překvapivě velký zájem například 
vzbudil v období před vstupem České republiky do Evropské unie jeho 
projekt Zábrany mobility, zkoumající překážky, které tenkrát omezova-
ly mládeži přístup ke studiu a setkávání ve druhé zemi.

Na málo zmapovanou půdu se pustil projekt „Bohemistika ve Spol-
kové republice Německo a germanistika v České republice“, jehož cí-
lem bylo zjistit stav bohemistiky na vysokých školách v Německu a pa-
ralelně k tomu prozkoumat stav germanistiky v České republice.

Na počátku roku 2005 zahájila svoji činnost Rada Česko-německé-
ho diskusního fóra, která se stala nástupkyní původní koordinační rady. 

Navázala na nesporné úspěchy, 
dosažené v česko-německém di-
alogu za uplynulé období. Nový 
dokument Aide mémoire ze zá-
ří 2004 o další činnosti Česko-ně-
meckého diskusního fóra zachy-
til novou kvalitu česko-němec-
kých vztahů v rozšířené Evropě.

Oba ministři zahraničních vě-
cí nyní ustanovili na dvouleté 
funkční období radu Česko-ně-
meckého diskusního fóra, kte-
rá má za každou stranu jedno-
ho předsedu a deset členů. Od 
roku 2005 předsedali této no-
vé radě doc. Barbara Köpplo-
vá a dr. Michael Libal. Jejími čle-
ny jsou osobnosti z různých ob-
lastí občanské společnosti, kte-

ré se o budoucnost česko-německých vztahů obzvláště zajímají a ve 
svém oboru se aktivně angažují. Pod vedením spolupředsedů má rada 
fungovat jako určitý myšlenkový katalyzátor, jehož úkolem je nalézat  
a zpracovávat důležitá témata česko-německého veřejného života.

Těžištěm práce diskusního fóra zůstávají i nadále výroční konfe-
rence za účasti česko-německé veřejnosti, obzvláště mladé genera-
ce. V roce 2005 se takováto konference konala v Berlíně na téma: „Če-
ši a Němci v roce 2005: Co znamená 60 let míru a integrace v Evropě  Zasedání pracovní skupiny Menšiny a kulturní výměna v Chodové Plané



74 75

pro vzájemné česko-německé vztahy“, o rok později se pak liberecká 
konference věnovala tématu „Vzděláním překonat bariéry“. Jelikož je  
v obou zemích vzdělávání chápáno také jako faktor konkurenceschop-
nosti v globálním měřítku, nabídla tato konference možnost porovnat, 
jak obě země odpovídají na klíčové otázky dané oblasti.

Od roku 2005 se nedílnou součástí výročních konferencí stalo pro-
jektové fórum. Mohou se na něm prezentovat organizace a iniciativy, 
které v rámci občanské společnosti aktivně působí v oblasti česko-ně-
meckých vztahů a jejichž činnost souvisí s tématy konference.

V roce 2007 byl německým předsedou jmenován poslanec Spolko-
vého sněmu Gert Weisskirchen. Funkci českého předsedy převzal se-
nátor Luděk Sefzig. Výroční konference se konala na podzim roku 2007 
v Erfurtu na téma: „Identita a životní styl Čechů a Němců v Evropě, mi-
grace, integrace a multikulturalita“. Zúčastnili se jí také zástupci mig-
račních skupin v Německu a České republice.

V tomto období opět vznikly pracovní skupiny, které se budou vě-
novat aktuálním tématům; je to pracovní skupina Subsidiarita, která 
bude sbírat zkušenosti z aplikace tohoto principu v obou zemích, dá-
le skupina Menšiny a kulturní výměna, která – jak napovídá její název 
– chce podporovat projekty, vedoucí k obohacení kulturní výměny,  
a posléze skupina Mobilita a pracovní migrace, která se bude věnovat 
různým aspektům globálního světového vývoje.

Velmi uspokojivě se dále rozvíjí činnost Česko-německého fóra 
mládeže. Jedním z velmi úspěšných projektů, který běží již od roku 
2005, je projekt nazvaný „Do Německa na zkušenou – Versuch´s mal in 
Deutschland“. Probíhá ve spolupráci s několika významnými partnery 
a spočívá v prezentaci informací o možnostech studia, dobrovolnictví 
a dalšího angažmá v oblasti mezinárodní spolupráce v Německu. In-
teraktivní prezentaci shlédlo na středních školách v České republice již 
10 000 studentů. Velmi zajímavým projektem bylo také „Tschechisch 
sprech´ich“, které mapuje výuku češtiny na bavorských a saských ško-
lách. 

Značný ohlas těchto a dalších projektů mezi mládeží v obou ze-
mích svědčí o tom, že Česko-německé fórum mládeže nejenom zdařile 
využívá osvědčené formy spolupráce, nýbrž také hledá a nalézá způ-
soby a formy nové.

MIMOŘÁDNÝ PROGRAM 
„SOLIDARITA PO POVODNI“ 

V roce 2002, kdy Českou republiku a Sasko postihly katastrofální zápla-
vy, zapojil se také Fond budoucnosti do celospolečenské vlny solidari-
ty s postiženými, která se po povodních zvedla v obou zemích. Správ-
ní rada fondu se sešla v nejbližším možném termínu v náhradních pro-
storách, neboť dosavadní sekretariát fondu, nacházející se rovněž v zá-
topové oblasti, byl vyplaven.

Shodla se, že je zapotřebí jednat rychle a nebyrokraticky, aby se po-
moc dostala k postiženým velmi brzy a byla efektivní.

Vyhlásila mimořádný program „Solidarita po povodni“, na který vy-
členila 15 milionů Kč. V rámci tohoto programu bylo upuštěno od pod-
mínky 50% spolufinancování projektu; dále se usnesla, že české a ně-
mecké organizace mohou o pomoc žádat i samostatně, aniž by musely 
v tomto případě striktně dodržet pravidla partnerské spolupráce.

V rámci projektu bylo posuzováno celkem 119 žádostí, z toho 77 
bylo schváleno. Kromě projektů, financovaných přímo z vlastního pro-
gramu, poskytl Fond budoucnosti z celkové částky 15 milionů Kč sumu 
ve výši 5,9 milionů Kč nevládní humanitární organizaci Člověk v tísni, 
která mohla předložit fondu vlastní návrhy na konkrétní pomoc posti-
ženým.

 Nově vybudovaný klub v základní škole v obci Kly



76 77

PRÁCE S VEŘEJNOSTÍ

Práce Fondu budoucnosti byla od počátku koncipována tak, aby byl 
fond organizací co nejvíce otevřenou pro českou a německou veřej-
nost, která hledá cesty ke spolupráci na společných projektech. Tomu 
odpovídají i vcelku jednoduché a přehledné formuláře a podmínky 
pro přidělení příspěvků. Pracovníci fondu se snaží od počátku být ža-
datelům nápomocni při přípravě žádostí, poskytují jim kdykoliv osob-
ní, telefonické i písemné konzultace. Za uplynulé desetiletí bylo mož-
né pozorovat, jak se – nejenom u opakovaně podporovaných projektů 
– čeští a němečtí partneři od počáteční nejistoty a jistých obav naučili 
spolu připravovat a realizovat společné projekty s potřebnou dávkou 
sebevědomí a vzájemné důvěry. Věříme, že nebyrokratický přístup ze 
strany vedení a pracovníků fondu byl tomu také nápomocen.

Pro práci s veřejností využívá fond vedle osobních kontaktů také 
běžně používaná média. Internetové stránky fondu jsou od počátku 
dvojjazyčné, v roce 2004 byly po obsahové i grafické stránce přepra-
covány. Na stránkách jsou k dispozici jak veškeré informace o fondu 
a formuláře, tak aktuální zprávy od nově schválených projektů po tis-
ková prohlášení. Tiskové zprávy poskytuje Fond budoucnosti bezpro-
středně po zasedáních správní rady českým i německým médiím. Re-
daktoři deníků dostávali také každý měsíc přehled o zajímavých akcích 
financovaných fondem. V roce 2004 byla veřejnost informována o do-
savadní činnosti fondu navíc prostřednictvím speciálních novinových 
příloh v týdenících Respekt a Prager Zeitung. Na základě dobré spolu-
práce umožňuje redakce Prager Zeitung Fondu budoucnosti od ledna 
2006 koncem každého měsíce celostránkovou prezentaci. Reportáže  
a rozhovory jsou věnovány zajímavým projektům, které fond podpořil, 
stránka nabízí také přehled aktuálních, převážně kulturních akcí, které 
mohou zaujmout širší veřejnost.

S činností fondu se mohou zájemci o získání podpory seznámit ta-
ké na různých seminářích nebo konferencích, na které jsou pracovníci 
fondu pozváni a kde mohou potenciální žadatelé dostat odpovědi na 
otázky ohledně podávání žádostí a financování projektů. Na požádání 
poskytuje fond občas přednášky menším skupinám. Důležitá je také 
přímá návštěva právě probíhajících projektů, kde získává fond zpět-
nou vazbu. Informace o průběhu projektů jinak podávají žadatelé pí-
semně v závěrečných zprávách, které obsahují také fotografické doku-
mentace a kopie novinových článků. Ze závěrečných zpráv je patrné, 

že veřejnost je s projekty Fondu budoucnosti seznamována v hojné 
míře prostřednictvím regionálních deníků.

Podrobným zdrojem informací o práci a využití svěřených finanč-
ních prostředků fondu jsou výroční zprávy. Vycházejí v obou jazycích, 
jsou k dispozici jak tištěné, tak v elektronické podobě na internetu.

2007
V roce 2007 bylo několik příležitostí, na kterých byl Fond budoucnos-
ti prezentován veřejnosti. V Berlíně byla 29. ledna v budově minister-
stva zahraničních věcí zahájena výstava k desetiletému výročí pode-
psání Česko-německé deklarace. Návštěvníci měli možnost seznámit 
se s prací fondu prostřednictvím výstavních panelů, umístěných ve 
vstupním atriu.

Kancelář pro oběti nacismu ukončila počátkem roku 2007 v památ-
níku Lidice výstavu „Totálně nasazeni. Nucená práce pro Třetí říši. 60 let 
poté“. Výstava putovala v letech 2005–2006 po českých a moravských 
městech. 

Na jaře 2007 byla vypracována závěrečná zpráva o průběhu od-
škodnění obětí otrocké a nucené práce „Odškodnění 2000–2006“. 
Zpráva byla vydána v českém, německém a anglickém jazyce. Cílem 

 Výstava k 10. výročí Česko-německé deklarace v Berlíně



78 79

Fondu budoucnosti bylo seznámit s průběhem výplat nejen experty, 
zabývající se danou problematikou ve výzkumných ústavech, odbor-
ných knihovnách, archivech či na vysokoškolských pracovištích v celé 
České republice, ale především zájemce o danou problematiku z řad 
nejširší veřejnosti včetně školní mládeže, a to jak v tuzemsku, tak v za-
hraničí. 

Statutárními orgány Fondu budoucnosti jsou správní rada a dozorčí 
rada. Členové obou orgánů jsou jmenováni paritně oběma minister-
stvy zahraničních věcí vždy na dva roky. Správním orgánem fondu je 
sekretariát.

SPRÁVNÍ RADA

Správní rada je orgán zodpovědný za všechny záležitosti Fondu bu-
doucnosti, zastupuje fond navenek a vůči oběma vládám. Jako nezá-
vislé grémium ve vlastní zodpovědnosti svobodně rozhoduje o rozdě-
lování prostředků fondu a za své hospodaření se zodpovídá vládám 
obou zemí jako zřizovatelům nadace. O projektových žádostech, které 
jsou předkládány prostřednictvím sekretariátu, rozhoduje na zákla-
dě vlastních schválených kritérií. Čtyři čeští a čtyři němečtí členové 
správní rady jsou jmenováni vždy na dva roky příslušným ministrem 
zahraničních věcí, jejich členství je čestné a nehonorované. V roce 
2007 předsedal správní radě prof. Otto Pick, místopředsedou byl Al-
bert Schläger. 

Správní rada se v roce 2007 sešla celkem čtyřikrát. V Praze se její 
zasedání konalo 3. dubna, 27. června a 4. prosince. Ve dnech 25. a 26. 
září pak její setkání proběhlo na pozvání Saské státní kanceláře v Dráž-
ďanech. Jako již tradičně spočívalo těžiště práce správní rady v roz-
hodování o podpoře projektů, zaměřených na sblížení a porozumění 
mezi Čechy a Němci. Na všech jednáních věnovali její členové velkou 
pozornost též otázkám souvisejícím s dalším pokračováním činnosti 
fondu. Nadační prostředky fondu byly během roku navýšeny vláda-
mi obou zemí o 7,5 milionů € a 75 milionů Kč. S ohledem na změny  
v dalším fungování fondu schválila správní rada na svém zářijovém za-
sedání úpravy statutu. Jako již tradičně bylo na jejím prosincovém jed-
nání rozhodnuto o podpoře projektů renovace stavebních památek  
a o rozpočtu fondu a Česko-německého diskusního fóra na rok 2008. 
O činnosti fóra diskutovali členové správní rady s jeho českým předse-
dou senátorem Luďkem Sefzigem. Dalšími hosty posledního zasedání 
rady v roce byli zástupci Pražského literárního domu autorů německé-
ho jazyka, kteří správní radě prezentovali koncepci své další činnosti.

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA



80 81

SPRÁVNÍ RADA 2008–2009

Heinz-Peter Haustein
člen Spolkového sněmu (FDP)

Michael Kretschmer
člen Spolkového sněmu (CDU)

René Kubášek
poradce ministra zahraničních věcí Karla Schwarzenberga

Ing. Kristina Larischová
vědecká pracovnice pražské kanceláře Nadace Friedricha Eberta, 
bývalá zástupkyně ředitele Ústavu mezinárodních vztahů v Praze

Jarmila Neumannová
koordinátorka projektů Nadačního fondu Českého rozhlasu, býva-
lá ředitelka Nadačního fondu obětem holocaustu

Franz Olbert
bývalý generální tajemník Ackermann-Gemeinde v Mnichově 

Prof. Dr. Otto Pick
velvyslanec se zvláštním posláním, bývalý první náměstek ministra 
zahraničních věcí České republiky a ředitel Ústavu mezinárodních 
vztahů v Praze 

Albrecht Schläger
předseda Seligerovy obce, bývalý člen Bavorského zemského sně-
mu (SPD) a bývalý starosta města Hohenberg

DOZORČÍ RADA

Dozorčí rada je interním kontrolním orgánem Fondu budoucnosti. 
Její činnost je zaměřena především na kontrolu účelnosti využívání fi-
nančních prostředků, a to jak v oblasti podpory projektů, tak nákladů 
na provoz sekretariátu. Dozorčí rada má vždy dva německé a dva čes-
ké členy. Podobně jako členové správní rady jsou jmenováni ministry 
zahraničních věcí a jejich činnost je čestná a nehonorovaná. 

Dozorčí rada se věnovala v roce 2007 svým statutárním povinnos-
tem vůči Česko-německému fondu budoucnosti jak v oblasti hospo-
dářské kontroly, tak v oblasti poradenské. Dne 2. dubna 2007 svolal 
úřadující předseda, ing. Pavel Maštálka, do Prahy řádné zasedání do-
zorčí rady do sídla sekretariátu fondu v Troji. Na tomto zasedání se 
členové dozorčí rady zabývali stavem majetku Fondu budoucnosti, 
diskutovali o podmínkách čerpání dotace ze státního rozpočtu České 
republiky, vyslovili doporučení týkající se budoucí finanční strategie
a provedli namátkové kontroly vyúčtování finanční podpory Fondu
budoucnosti pro projekty, které byly schváleny v roce 2007. Na závěr 
zasedání proběhlo pravidelné turnusové střídaní na pozici předsedy  
a místopředsedy dozorčí rady, kdy byl předsedou pro nadcházející rok 
zvolen Hartmut Weineck a jeho místopředsedou ing. Pavel Maštálka. 
Členové dozorčí rady se kromě uvedeného v roce 2007 jako již tradič-
ně pravidelně zúčastňovali zasedání správní rady.

DOZORČÍ RADA 2008–2009

Ing. Pavel Maštálka
ředitel odboru na Ministerstvu financí České republiky

Manfred Rogetzky 
bývalý kancléř Velvyslanectví Spolkové republiky Německo  
v České republice

PhDr. Jiří Šitler
ředitel odboru Asie na Ministerstvu zahraničních věcí České re-
publiky a bývalý hlavní vyjednavač České republiky pro otázky 
odškodnění obětí nacismu

Hartmut Weineck
bývalý zaměstnanec Ministerstva zahraničních věcí Spolkové re-
publiky Německo



82 83

SEKRETARIÁT

Sekretariát Fondu budoucnosti se věnuje především zpracování přija-
tých žádostí o podporu projektů. Do této činnosti patří osobní i písem-
né konzultace s žadateli, registrace žádostí, zpracování obdržených 
podkladů pro správní radu a další administrativní příprava čtvrtletních 
zasedání správní rady. U schválených projektů dohlíží sekretariát na 
jejich průběh a kontroluje vyúčtování příspěvků. Pracovníci a pracov-
nice sekretariátu se snaží také osobní návštěvou vybraných akcí o co 
nejužší kontakt se zpracovateli projektů jak na české, tak na německé 
straně. Součástí práce sekretariátu je také informovat veřejnost a mé-
dia o výsledcích své práce.   

V čele sekretariátu stojí ředitelé, z nichž jeden svou funkci vykonává  
v hlavním pracovním poměru a jeden jako čestnou. Správní rada jme-
nuje na návrh Ministerstva zahraničních věcí České republiky a Spol-
kového ministerstva zahraničních věcí Spolkové republiky Německo 
po jednom zástupci, přičemž se v obsazování obou funkcí střídají.

ŘEDITELÉ

PhDr. Tomáš Jelínek
historik

PhDr. Tomáš Kafka
diplomat, publicista
do 11/2005

Konrad Scharinger
zástupce velvyslance, vedoucí referátu pro politické záležitosti 
při Velvyslanectví Spolkové republiky Německo v Praze

Herbert Werner
pedagog, historik, bývalý poslanec Spolkového sněmu 
(CDU)
do 12/2006

 

REFERENTI / REFERENTKY

Soňa Dederová
rekonstrukce objektů a péče o památky, ekologie a ochrana příro-
dy, stipendia DBU, sociální oblast (senioři, handicapovaní), práce 
s veřejností a s médii

Markéta Doležel
diskusní fóra, konference a semináře, partnerství mezi městy  
a jiná setkávání, sociální oblast (senioři, handicapovaní), práce  
s veřejností a s médii 

Irina Wutsdorff 4/2001–8/2002
Anna Knechtel 1998–3/2001

Alena Einhornová 1999–2006
sociální projekty, menšiny  

Martin Hudec
stipendia Fondu budoucnosti, kultura (divadlo, film, literatura,
koncerty, výstavy), vědecké projekty, publikace 

Dr. Karel Novotný 4/2002–8/2003
Dr. Wolfgang Schwarz 8/1999–3/2002
Olga Hochweis 1998–8/1999

Ilona Rožková
administrativa Česko-německého diskusního fóra, projekty pro 
děti a mládež (výměny mládeže, setkávání, volnočasové aktivity, 
workshopy, workcampy aj.) 

Ingrid Koděrová 2000–2002

Eva Winklerová
střediska setkávání, školní projekty a vzdělávání (výměny studen-
tů, roční studijní pobyty, dobrovolná praktika), kultura (divadlo, 
film, tanec)

 



84 85

PROVOZ SEKRETARIÁTU

 
Sabine Podrabská

IT, finance

Pavla Čapková 1999–2005

Marcela Radevová 
administrativa

Petra Kubálková 1999–2004
Jana Peisertová 1998–1999

PŘEHLED ČLENŮ SPRÁVNÍ RADY, DOZORČÍ RADY A KOORDINAČNÍ RADY, 
RESP. RADY ČESKO-NĚMECKÉHO DISKUSNÍHO FÓRA V LETECH 1998–2007

SPRÁVNÍ RADA*

ČEŠTÍ ČLENOVÉ

JUDr. Dagmar Burešová                                                                   1998–2005                              
ministryně spravedlnosti ČSFR v.v. a bývalá předsedkyně Čes-
ké národní rady ČSFR, spolupředsedkyně správní rady v celém 
funkčním období

  
Prof. Dr. Jan Křen                                                                                2000–2005

historik, bývalý předseda české části Česko-německé komise his-
toriků, univerzitní profesor

Dr. Miroslav Kunštát                                                                          1998–2005
historik, pracovník Institutu mezinárodních studií Fakulty sociál-
ních věd Univerzity Karlovy Praha

Ing. Kristina Larischová                                                                        od 2006
vědecká pracovnice pražské kanceláře Nadace Friedricha Eberta, 
bývalá zástupkyně ředitele Ústavu mezinárodních vztahů v Praze

Prof. Dr. Otto Pick                                                                                   od 2006
velvyslanec se zvláštním posláním, bývalý první náměstek minist-
ra zahraničních věcí České republiky, ředitel Ústavu mezinárodních 
vztahů, spolupředseda správní rady v celém funkčním období

PhDr. Miloš Pojar                                                                                 1998–2007
zmocněnec pro předsednictví České republiky v Mezinárodním 
výboru pro připomínku, výzkum a vzdělávání o holocaustu, bý-
valý velvyslanec České republiky v Izraeli 

Miloš Rejchrt                                                                                        1998–1999
evangelický duchovní

Mgr. Pavel Smetana                                                                               2006–2007
bývalý synodní senior Českobratrské církve evangelické a předse-
da Ekumenické rady církví

Deset let, které uplynuly od založení Česko-německého fondu budoucnos-
ti, přineslo také deset let zajímavé a tvořivé práce pro všechny zúčastněné. 
Dík za nasazení, s nímž zdolávali společné cíle, patří nejen všem uvedeným 
reprezentantům a pracovníkům fondu, ale především dalším stovkám  
a tisícům organizátorů a účastníků podporovaných projektů.



86 87

NĚMEČTÍ ČLENOVÉ

Helmut Bilstein                                                                                   2000–2005
bývalý státní rada Svobodného a hanzovního města Hamburku  
a pověřenec Hamburku v České republice (Praha), spolupředseda 
správní rady v celém funkčním období

Johann Böhm                                                                                      1998–1999
předseda Bavorského zemského sněmu (CSU)

Volkmar Gabert †                                                               1998–2/2003
bývalý předseda SPD Bavorsko, bývalý člen Zemského sněmu  
a Evropského parlamentu, předseda Seligerovy obce

Heinz-Peter Haustein                                                             od 2006
člen Spolkového sněmu (FDP) 

Michael Kretschmer                                                           od 2006
člen Spolkového sněmu (CDU)

Franz Olbert                                                                                 od 2000
bývalý generální tajemník Ackermann-Gemeinde v Mnichově 

Dr. Anton Rossbach                                                                            1998–1999 
bývalý velvyslanec Spolkové republiky Německo v České republi-
ce, spolupředseda správní rady v celém funkčním období 

Albrecht Schläger                                                                           od 03/2003
předseda Seligerovy obce, bývalý člen Bavorského zemského 
sněmu (SPD) a bývalý starosta města Hohenberg, spolupředseda 
správní rady od 2006

Dr. Max Stadler                                                                                1998–1999
poslanec Spolkového sněmu (FDP), bývalý předseda bavorské 
FDP

Dr. Antje Vollmer                                                                            2000–2005
teoložka, pedagožka, publicistka, místopředsedkyně Spolkového 
sněmu (Sdružení 90/Zelení)

DOZORČÍ RADA*

ČEŠTÍ ČLENOVÉ

Ing. Pavel Maštálka                                                  od 2000
ředitel odboru na Ministerstvu financí České republiky, spo-
lupředseda dozorčí rady od roku 2002

Jan Sechter                                                                3/2001–2007
diplomat, spolupředseda dozorčí rady v roce 2001 

PhDr.  Jiří Šitler                                                                                               1998–2/2001, od 2008
ředitel odboru Asie na Ministerstvu zahraničních věcí České re-
publiky a bývalý hlavní vyjednavač České republiky pro otázky 
odškodnění obětí nacismu, spolupředseda dozorčí rady v letech 
1998–2/2001

JUDr. Emilián Šteiner                                                      1998–1999
ředitel odboru kontroly na Ministerstvu financí České republiky

NĚMEČTÍ ČLENOVÉ

Barbara Beck                                                             10/1999–6/2003
kancléřka Velvyslanectví Spolkové republiky Německo v České 
republice

Manfred Rogetzky                                                      od 7/2003
kancléř Velvyslanectví Spolkové republiky Německo v České re-
publice

Hans Schonlau                                             1998–9/1999
kancléř Velvyslanectví Spolkové republiky Německo v České re-
publice

Bernhard Stehr                                     1998–6/2000
bývalý pracovník Ministerstva zahraničních věcí Spolkové repub-
liky Německo, spolupředseda dozorčí rady v celém funkčním ob-
dobí



88 89

Hartmut Weineck                                                                                        od 7/2000
bývalý zaměstnanec Ministerstva zahraničních věcí Spolkové re-
publiky Německo, spolupředseda dozorčí rady v celém funkčním 
období

KOORDINAČNÍ RADA, RESP. RADA ČESKO-NĚMECKÉHO DISKUSNÍHO FÓRA*

ČEŠTÍ ČLENOVÉ

PhDr. Miloslav Bednář, CSc.                                                                         2000–2004
vědecký pracovník Filozofického ústavu Akademie věd České re-
publiky

Mgr. Zdeněk Bárta                                                                   2003–2004
senátor (nezávislý)

PhDr. Vojtěch Belling                                                                2003–2006
historik, politolog, stálý host od roku 2007

Petr Brod                                                                   2003–2004
vedoucí české redakce BBC v Praze

Mgr. Pavel Černoch                                                                   1998–1999
expert na Evropskou unii

Helena Danielová                                                2001–2002
Muzeum romské kultury v Brně

PhDr. Magdaléna Gregerová                                                          2000–2002
politoložka, poradkyně poslance za KDU-ČSL

JUDr. Vladimír Handl, CSc.                                                          2003–2004
Ústav mezinárodních vztahů, Praha

Jan Hamáček                                                                           od 2007
poslanec (ČSSD)

PhDr. Ivan Havlíček                                                2000–2002
senátor (ČSSD), Československá církev husitská

Mgr. Daniel Herman                                                 1998–2006
mluvčí České biskupské konference

Vladimír Hlavatý                                                                     1998–1999
předseda okresního výboru Českého svazu bojovníků za svobo-
du

Ing. Karel Holomek                                                                             1998–1999
vedoucí romské sekce Českého helsinského výboru

Ing. Karel Horák                                                                          1998–2002
místopředseda Svazu nuceně nasazených

PhDr. Jana Horvátová                                                                 2000–2001
historička, Muzeum romské kultury na Moravě

Mgr. Luboš Hošek                                                                    od 2007
ředitel dívčí katolické střední školy v Praze

PhDr. Václav Houžvička                                                                                     1998–2004
sociolog a politolog, vědecký pracovník Ústavu mezinárodních 
vztahů a Sociologického ústavu Akademie věd České republiky

Doc. PhDr. Petr Charvát                                                          1998–1999
člen Akademie věd České republiky

Prof. Felix Kolmer                                                            od 2005 
zástupce obětí nacismu a představitel židovské komunity

Doc. PhDr. Barbara Köpplová                                                          1998–1999, 2005–2006
proděkanka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, spolupřed-
sedkyně Rady v letech 2005–2006

Lucie Koutová                                                                                          2005–2006
členka předsednictva občanského sdružení Česko-německého 
fóra mládeže

JUDr. Tomáš Kraus                                                                          1998–2004
tajemník Federace židovských obcí v České republice



90 91

Prof. Dr. Jan Křen                                                                                   1998–1999
historik a předseda české části česko-německé komise historiků

Doc. JUDr. Jan Kuklík, CSc.                                                                                 2003–2004
proděkan, Právnická fakulta Univerzity Karlovy

Irena Kuncová                                                                         od 2005
prezidentka Shromáždění Němců v Čechách, na Moravě a ve Slez-
sku

Václav Koukal                                                                       od 2007
senátor (nezávislý)

Ing. Kristina Larischová                                                                        2000–2002
vědecká pracovnice Institutu mezinárodních vztahů, vědecká 
pracovnice nadace Friedricha Eberta

Ing. Vladimír Laštůvka                                                                      1998–2006
poslanec (ČSSD)

Mgr. Ondřej Liška                                                                                      od 2007
ministr školství

Teodor Marjanovič                                                                                        1998–1999
novinář, BBC česká sekce, Londýn

Mgr. Ondřej Matějka                                                                                        2003–2004
sdružení Antikomplex

Peter Morávek                                                                                           2000–2002
senátor (ČSSD)

RNDr. Jiří Payne                                                                                               1998–1999
poslanec (ODS)

Prof. JUDr. Václav Pavlíček                                                                    2000–2002
profesor ústavního práva a státovědy, vedoucí katedry ústavního 
práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy

Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.                                                                             2003–2004
ředitel Institutu mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Uni-
verzity Karlovy, předseda Sdružení historiků České republiky

Prof. Dr. Otto Pick                                                                                             2000–2004
velvyslanec se zvláštním posláním, bývalý první náměstek minis-
tra zahraničních věcí České republiky, spolupředseda koordinační 
rady v celém funkčním období

 
Walter Piverka                                                                     1998–2004

bývalý předseda Shromáždění Němců v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku

RNDr. Miroslav Prokeš                                                                                             od 2005
představitel KSČM, sdružení Duha

Dr. Petr Prouza                                                                                           2000–2004
jednatel Nadace Bernarda Bolzana

MUDr. Petr Příhoda                                                                                             1998–1999
publicista, vedoucí Ústavu lékařské etiky a humanitních základů 
medicíny na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

PhDr. Miloslav Ransdorf, CSc.                                                                             2000–2004
poslanec Evropského parlamentu (KSČM)

Ludmila Rakušanová                                                                                            1998–1999
novinářka 

Prof. Jacques Rupnik                                                                                              1998–1999
politolog

MUDr. Luděk Sefzig                                                                                                 od 2007
senátor (ODS), spolupředseda Rady v celém funkčním období

Oldřich Stránský                                                                                                    1998–2004 
předseda Sdružení osvobozených politických vězňů



92 93

Doc. MUDr. Zdeněk Susa                                                                    1998–2002
2. interní klinika 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, synodní ku-
rátor Českobratrské církve evangelické

Mgr. Jan Šícha                                                                                        2005–2006
Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, stálý host od roku 
2007 

Pavel Tigrid †                                                                                      1998–1999
poradce prezidenta republiky pro česko-německé vztahy, spo-
lupředseda koordinační rady v celém funkčním období

Mgr. Jana Váňová                                                                                        2000–2002
Kruh přátel dětí a mládeže – Lávka

PhDr. Jiří Vlach                                                                                   2000–2002
poslanec (US)

Ing. Jan Zahradil                                                                                       od 2005
poslanec Evropského parlamentu (ODS)

Mgr. Jan Zajíc                                                                                                   od 2007
mluvčí Česko-německého fóra mládeže

Ing. Václav Žák                                                                                              2003–2004
redaktor týdeníku EKONOM

Mgr. Monika Žárská                                                                                                od 2003
Českobratrská církev evangelická

NĚMEČTÍ ČLENOVÉ

Dr. Peter Becher                                                                                 od 2000
jednatel Spolku Adalberta Stiftera

Wilfried Beyhl                                                                      1998–2004
evangelický vrchní církevní rada, evangelicko-luteránský regio-
nální biskup církevního okresu Bayreuth

Kurt Biedenkopf                                                                                     1998–2002
ministerský předseda svobodného státu Sasko (CDU)

Matthias Braun                                                                                    2003–2004
bývalý mluvčí Fóra mládeže

Dr. Alexander Brenner                                                           2003–2004
předseda Židovské obce Berlín, člen předsednictva Ústřední rady 
Židů v Německu

Daniel Brössler                                                                                           2003–2004
žurnalista, zahraniční redaktor Süddeutsche Zeitung, oblast 
střední a východní Evropa

Ignatz Bubis †                                                                                                  1998–1999
předseda Ústřední rady Židů v Německu 

Hans Martin Bury                                                                        2003–2004
státní ministr na Ministerstvu zahraničních věcí Spolkové repub-
liky Německo, poslanec Spolkového sněmu (SPD), spolupředseda 
koordinační rady v celém funkčním období

Dr. Ulrich Cartellieri                                                                    2000–2001
člen dozorčí rady Deutsche Bank AG 

Petra Ernstberger                                                                                   od 1998
poslankyně Spolkového sněmu (SPD)

Katrin Freier                                                                                od 2007
mluvčí Česko-německého fóra mládeže

Dr. Michel Friedman                                                                                2000–2002
místopředseda Ústřední rady Židů v Německu

Prof. Hans-Dietrich Genscher                                                                                 1998–1999
poslanec Spolkového sněmu (FDP)

Enoch Freiherr von und zu Guttenberg                                         1998–1999
vedoucí orchestru a dirigent



94 95

Milan Horáček                                                                                2000–2004
poslanec Evropského parlamentu (Sdružení 90/Zelení), stálý host 
od roku 2007

Ulrich Irmer                                                                                2000–2002
poslanec Spolkového sněmu (FDP)

Berthold Kohler                                                                               2000–2002
vydavatel Frankfurter Allgemeine Zeitung

Prof. Dr. Helmut Köser                                                                                od 2005
předseda představenstva Nadace Brücke/Most, Drážďany

Rolf Kutzmutz                                                                                2000–2002
poslanec Spolkového sněmu (PDS)

Hans Langendörfer SJ                                                                                1998–2004
ředitel sekretariátu Německé biskupské konference

Dr. Carsten Lenk                                                                                od 2000
Nadace Roberta Bosche, vedoucí projektu Porozumění mezi ná-
rody II – střední a východní Evropa

Dr. Michael Libal                                                                                 2005–2006
bývalý velvyslanec Spolkové republiky Německo v České  repub-
lice, spolupředseda Rady v celém funkčním období

Ingrid Lottenburger                                                                               od 2005
předsedkyně Německo-českého fóra žen

Hanjo Lucassen                                                                                 2003–2004
předseda saské sekce Německého odborového svazu (DGB)

Georg Milbradt                                                                                2003–2004
předseda vlády svobodného státu Sasko

Franz Neubauer                                                                                 1998–1999
předseda Sudetoněmeckého krajanského sdružení

Günter Nooke                                                                                  2000–2002
poslanec Spolkového sněmu (CDU)

Bernd Posselt                                                                                 od 1998
poslanec Evropského parlamentu (CSU), předseda Sudetoněmec-
kého krajanského sdružení

Janine Reinhardt                                                                                2005–2006
předsedkyně sdružení Přátelé Česko-německého fóra mládeže

Christina Rösch                                                                                 od 2005
ředitelka Leibnizova gymnázia v Berlíně

Wolfgang Roth                                                                                  2001–2004
viceprezident Evropské investiční banky

Dr. Walter Rzepka                                                                                2000–2004
spolkový předseda Ackermannovy obce, bývalý generální zem-
ský zástupce

Fritz Schlösser                                                                                   1998–2002
předseda bavorské sekce německého odborového svazu (DGB)

Christian Schmidt                                                                                 od 1998
parlamentní státní tajemník při Ministerstvu obrany Spolkové re-
publiky Německo, poslanec Spolkového sněmu (CSU)

Karl-Gerhard Schmidt                                                                                  1998–1999
bankéř

Prof. Ferdinand Seibt †                                                                                  1998–1999
historik, bývalý člen česko-německé historické komise

Rudolf Seiters                                                                                  1998–1999
místopředseda Spolkového sněmu, bývalý ministr vnitra (CDU)

Dr. Max Stadler                                                                                2003–2004
poslanec Spolkového sněmu (FDP)



96 97

Barbara Stamm                                                                                1998–2002
poslankyně zemského sněmu Svobodného státu Bavorsko (CSU), 
bavorská státní ministryně pro práci, sociální věci, rodinu, ženy  
a zdraví

Christa Stewens                                                                                2003–2004
bavorská státní ministryně pro práci, sociální věci, rodinu, ženy  
a zdraví, stálý host od roku 2007

Josef Stingl                                                                                 1998–1999
bývalý prezident spolkového ministerstva práce, bývalý předse-
da sudetoněmecké Ackermannovy obce 

Prof. Thomas Thomaschke                                                                                  1998–2004
koncertní a operní pěvec, intendant festivalu „Uprostřed Evropy“

Günter Verheugen                                                                                  1998–1999
státní ministr na Ministerstvu zahraničních věcí Spolkové repub-
liky Německo, spolupředseda koordinační rady v celém funkčním 
období

Dr. Antje Vollmer                                                                                 1998–1999
teoložka, pedagožka, publicistka, místopředsedkyně Spolkového 
sněmu (Sdružení 90/Zelení)

Prof. Gert Weisskirchen                                                                                   od 2007
poslanec Spolkového sněmu (SPD), spolupředseda Rady v celém 
funkčním období

Detlef Wittig                                                                                 od 2003
člen představenstva Volkswagen AG

Fritz Wittmann                                                                                1998–1999
člen Sudetoněmeckého krajanského sdružení

Dr. Christoph Zöpel                                                                                 2000–2002
státní ministr na Ministerstvu zahraničních věcí Spolkové repub-
liky Německo, poslanec Spolkového sněmu (SPD), spolupředseda 
koordinační rady v celém funkčním období

* Pozice v daném funkčním období



98 99

Česko-německý fond budoucnosti byl založen dne 29. 12. 1997 po-
depsáním statutu českou a německou vládou, podle českého práva, 
se sídlem v Praze. Poprvé byl zaregistrován 31. 12. 1997 u Obvodního 
úřadu v Praze 7. Definitivní registrace proběhla 25. 3. 1999 u nadační-
ho rejstříku, kde je veden v oddíle N, vložka 206 nadačního rejstříku  
u Městského soudu v Praze.

NÁZEV, PRÁVNÍ FORMA
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond

IČO  67776841

SÍDLO
Česko-německý fond budoucnosti
Na Kazance 634/7
171 00 Praha 7 - Troja

BANKOVNÍ SPOJENÍ
ČSOB, Na Poříčí 24, Praha 1
CZK: 4001-0900438403/0300
CZK: CZ52 0300 0040 0109 0043 8403 (IBAN)
EUR: CZ96 0300 1730 4009 0043 8403 (IBAN)
BIC: CEKOCZPP
Unicreditbank, Revoluční 7, Praha 1
CZK: 513169004/2700
CZK: CZ15 2700 0000 0005 1316 9004
EUR: CZ68 2700 0000 0005 1316 9020
BIC: BACXCZPP

KONTAKTNÍ ADRESY*
Sekretariát Česko-německého fondu budoucnosti
Na Kazance 634/7
171 00 Praha 7 - Troja
Telefon:  00420-283 850 512, -514
Fax:          00420-283 850 503
E-mail:    info@fb.cz
Internet: www.fondbudoucnosti.cz

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE, ADRESÁŘ
Kancelář pro oběti nacismu
Na Poříčí 12
110 00 Praha 1
Telefon:  00420-224 872 710
Fax:          00420-224 872 720
E-mail:    cron@cron.cz
Internet: www.cron.cz

Česko-německé diskusní fórum
Ilona Rožková 
Na Poříčí 12
110 00 Praha 1
Telefon:  00420-283 850 499
Internet: www.diskusniforum.org

*Stav k termínu vydání výroční zprávy.



100 101

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2007

VÝROK NEZÁVISLÉHO AUDITORA

Provedl jsem ověření účetní závěrky za rok 2007 v souladu se zákonem 
o auditorech a Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími 
aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky.

Na základě provedeného ověření správnosti roční účetní závěrky jsem 
dospěl k tomuto závěru:

Prověřovaná roční účetní závěrka byla sestavena na základě účetnictví 
vedeného v souladu s platnými českými právními předpisy a navazuje 
na údaje v účetnictví.

Podle mého názoru účetní závěrka zobrazuje věrně majetek, závazky, 
vlastní jmění a finanční situaci nadačního fondu Česko-německý fond 
budoucnosti a výsledky jejího hospodaření za účetní období roku 
2007, v souladu se zákonem o účetnictví a příslušnými předpisy České 
republiky.

Proto uděluji: „Výrok bez výhrad“

Datum vyhotovení zprávy: 26. 5. 2008  

Ing. Jaroslav Dykast, auditor 
č. osvědčení 1038

AUDITING-Dykast s.r.o.
č. osvědčení 357
Myslivečkova 875, Šestajovice
Praha - východ 



102 103

ROZVAHA V TIS. KČ

AKTIVA stav k 1. 1. 2007 stav k 31. 12. 2007

Dlouhodobý majetek 453 382 490 212

Dlouhodobý nehmotný majetek 1 429 1 454

Dlouhodobý hmotný majetek 9 411 8 506

Dlouhodobý finanční majetek 452 711 489 887

Oprávky k dlouhodobému majetku -10 169 -9 635

Krátkodobý majetek 422 614 451 335

Pohledávky 45 864 8 234

Krátkodobý finanční majetek 354 220 425 120

Jiná aktiva 22 530 17 981

AKTIVA CELKEM 875 996 941 547

PASIVA stav k 1. 1. 2007 stav k 31. 12. 2007

Vlastní zdroje 745 636 879 176

Vlastní jmění 3 276 615 3 276 615

Fondy 3 356 0

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku  
a závazků

-12 562 -28 703

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let

-2 359 183 -2 521 987

Účet výsledku hospodaření -162 590 153 251

Cizí zdroje 130 360 62 371

Krátkodobé závazky 129 674 61 349

Jiná pasiva 686 1 022

PASIVA CELKEM 875 996 941 547

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY V TIS. KČ

     Činnost

hlavní hospodářská celkem

Spotřeba materiálu a energie 523 0 523

Náklady na cestovné 717 0 717

Náklady na nakupované služby 10 295 0 10 295

Mzdové a sociální náklady 14 278 0 14 278

Daň z příjmů 0 128 128

Odpisy, prodaný majetek 2 162 39 831 41 993

Ostatní náklady 11 373 0 11 373

Poskytnuté příspěvky 136 298 0 136 298

Náklady celkem 175 646 39 959 215 605

Ostatní výnosy 23 025 23 025

Tržby z prodeje majetku 23 837 40 515 64 352

Přijaté příspěvky, přijaté dotace 281 479 0 281 479

Výnosy celkem 328 341 40 515 368 856

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 152 695 556 153 251



104 105

ŠKOLY A VZDĚLÁVÁNÍ
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Partnerství škol - reciproční 
výměna žáků 10. ročníků

Hauptschule Zellingen Základní škola Velké Losiny Setkání žáků ze škol v Zellingenu  
a Velkých Losinách.

40 000 Kč

Tak pracuje tvůj soused - udílení 
stipendií na zahraniční praktika

GFPS e.V. GFPS-CZ Jednosemestrální stipendium na praxi 
2 českých studentů/doktorandů v Ně-
mecku v akademickém roce 2007/2008.

2 400 €

Hudba a sport spojují národy Základní škola Horní Čermná Gesamtschule Edertal Výměnný pobyt žáků partnerských 
obcí - české obce Horní Čermná  
a německé obce Edertal.

55 000 Kč

Letní akademie 2007. Zde jsem 
doma

Multikulturelles Zentrum 
Neisse

Borudo o.s. Trinacionální letní akademie pro mlá- 
dež, zaměřená na místní historii a reá- 
lie. Divadelní a filmové zpracování.

3 000 €

Setkejme se Mendelovo gymnázium Opava Campe - Gymnasium 
Holzminden

Školní výměna studentů z měst 
Holzminden a Opava.

60 000 Kč

Účast Tanečního orchestru  
Z. Bittmara na festivalu dětského 
divadla v Glauchau

Základní umělecká škola 
Bohuslava Martinů Havířov-
město

Kreismusikschule Chemnitzer 
Land

Vystoupení na festivalu a návštěva 
partnerské školy se společnými 
zkouškami a vystoupeními mladých 
hudebníků.

90 000 Kč

Prezentace prací studentů  
i absolventů z ITF Opava

Kulturring in Berlin e.V. ITF Opava Fotografická výstava 18 studentů  
a absolventů Slezské univerzity  
v Opavě na 2. mezinárodním festivalu 
fotografie v Berlíně.

3 500 €

Pobyt žáků Speciální základní 
školy Žamberk v partnerské škole 
v SRN

Speciální základní škola Förderzentrum St. Laurentius Týdenní výměnný pobyt žáků 
speciálních škol pro asi 15 účastníků  
s různorodými společnými aktivitami.

45 000 Kč

Letní škola - intenzivní jazykový 
kurz češtiny

Uni Regensburg, Bohemicum 
Regensburg-Passau

Filozofická fakulta
Masarykovy univerzity Brno

Celodenní intenzivní jazykový 
kurz s exkurzemi a doprovodným 
vlastivědným kulturním programem  
v rozsahu čtyř týdnů, sedmi jazykových 
úrovní, 32 účastníků z různých oborů.

1 070 €

Česko-německé kreativní 
setkávání na téma Živá voda

Gymnázium a SOŠE Mariánské 
Lázně

Kepler-Gymnasium Weiden Výtvarné ztvárnění tématu „Voda 
a Mariánské Lázně“, realizované 
studenty obou gymnázií novou 
grafickou technikou sítotisku na sklo.

23 000 Kč

Hledání stop - multikulturní 
učení v Evropě

Střední odborná škola 
stavební Kolín a SOU

Georg-Mendheim-
Oberstufenzentrum 
Oranienburg/Zehdenick

Společné setkání žáků v Terezíně. 21 000 Kč

K fenomenologii politiky a jejího 
založení v „daru“

Centrum teoretických studií 
při Filozofickém ústavu AV
ČR a UK

Philosophische Fakultät der 
Technischen Universität 
Dresden

Šestidenní mezinárodní konference  
a čtyřdenní česko-německý seminář  
k odkazu filozofa Jana Patočky za
účasti německých vědců.

185 000 Kč

Jazyk - překážka nebo most  
v porozumění mezi národy?

Gymnázium Třinec B 3 Setkání žáků z Třince a Berlína. 33 000 Kč

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í



106 107

Mezinárodní braniborsko-český 
seminář

Národní institut pro další 
vzdělávání - krajské pracoviště 
Ústí nad Labem

RAA-Brandenburg Pětidenní seminář pro 30 českých 
a německých učitelů s tematickým 
těžištěm lidská práva a podpora 
tolerance. Přihlíží se také k historické 
perspektivě.

55 000 Kč

Jazykové pobyty žáků Gymnázia 
F. X. Šaldy v rodinách v Německu

Gymnázium F. X. Šaldy ředitelé jednotlivých 
německých škol

Studijní pobyty 12 studentů 
německého oddělení gymnázia  
F. X. Šaldy na vybraných gymnáziích  
v Německu, ubytování v rodinách.

2 400 €

Pojďme se domluvit! Základní škola Komenského 
Dvůr Králové nad Labem

HOGA Schloss Albrechtsberg 
gSchulgmbH Dresden

Setkání partnerských škol, společné 
koncerty a sportovní soutěže.

70 000 Kč

Proti předsudkům - pro dobré 
sousedství ve společné Evropě

Základní škola Pod Marjánkou Volksschule Donaustauf Vzájemný týdenní výměnný pobyt na 
partnerské škole.

80 000 Kč

Scola Dominik Biman Verein von Freunden und 
Förderern des Staatlichen 
Berufskollegs Rheinbach

Střední uměleckoprůmyslová 
škola sklářská Kamenický 
Šenov

Pokračování sklářské dílny pro studen- 
ty sklářských odborných škol a jiné zá-
jemce, tentokrát na německém území.

3 000 €

Bavorsko-český výměnný školní 
rok v Euregionu Egrensis ve 
školním roce 2007/2008

Euregio Egrensis 
Arbeitsgemeinschaft Bayern 
e.V.

Euregio Egrensis, pracovní 
sdružení Čechy

Roční studijní pobyt 25 českých 
středoškoláků na bavorských 
gymnáziích.

27 500 €

Saské místo paměti Hradec 
Králové - výstava a exkurze

TU Chemnitz, 
Juniorprofessur Europäische 
Regionalgeschichte

Muzeum východních Čech 
Hradec Králové

Historický mnohoformátový projekt se 
zapojením studentů, jehož těžištěm je 
putovní fotografická výstava  
s tematikou pomníků.

5 500 €

Badatelské pobyty podporované 
Česko-německou komisí 
historiků

Česko-německá komise 
historiků

Deutsch-tschechische 
Historikerkommission

Podpora výzkumné činnosti 7 uchazečů 
o magisterský titul jakož i doktorandů 
z Německa a České republiky  
v sousední zemi.

2 500 €

Seminář na téma Ekonomické 
oceňování a cestovní ruch

Universität Leipzig, Professur 
für Umwelttechnik

Institut pro ekonomickou 
a ekologickou politiku při 
Národohospodářské fakultě 
VŠE Praha

Dvoudenní seminář pro 24 studentů 
národního hospodářství a techniky 
životního prostředí k prezentaci 
vlastních pracovních výsledků ve 
smíšených skupinách.

2 000 €

Výuka přes hranice - seminář 
pro studenty pedagogických 
fakult univerzit České Budějovice 
a Pasov

Universität Passau, 
Historische 
Hilfswissenschaften

Jihočeská univerzita České 
Budějovice

Třídenní seminář pro 30 německých  
a českých studentů pedagogiky  
o společných dějinách regionu  
a kritickém zacházení s dosavadním 
vyukovým materiálem.

1 565 €

A je to! Program odborných 
praxí…

Koordinierungszentrum 
Deutsch-tschechischer 
Jugendaustausch Tandem

Tandem Plzeň Příležitost pro učně, absolventy SOŠ  
a učilišť a mladé nezaměstnané rozšířit 
si profesní zkušenosti praxí v podniku  
a pobytem v sousední zemi.

95 500 €

Podejme si ruce Základní škola Praha 4-Podolí Hauptschule Zwiesel Týdenní setkání 48 žáků ve Zwieselu. 55 000 Kč

Odmalička - Von klein auf. 
Setkávání dětí a vychovatelek

Západočeská univerzita 
Koordinační centrum česko-
německých výměn mládeže 
Tandem

Tandem Regensburg Zprostředkování kontaktů, poradenství 
a podpora vzájemných setkávání  
v předškolní oblasti.

60 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace Částka

Sport nezná hranice Základní škola Liberec Kapellen-Volksschule 
Augsburg-Oberhausen

Školní partnerství v oblasti fotbalu  
a florbalu.

40 000 Kč

Společně se učíme a žijeme  
v Evropě

Základní škola JIH Mariánské 
Lázně

J. A. Schmeler Schule, 
Volksschule Tirschenreuth

Dlouholetá spolupráce škol  
z Mariánských Lázní, Tischenreuthu  
a Waldershofu.

18 000 Kč

Česko-německý výměnný projekt 
- školní rok v ČR/Německu

AFS Interkulturelle 
Begegnungen e.V.

AFS Mezikulturní programy Roční studijní pobyt deseti českých 
středoškoláků na německých 
gymnáziích a pěti německých 
středoškoláků v České republice.

22 500 €

www.ald.les - ekologická 
turistika

Berufliche Schule Korbach Střední škola obchodu  
a služeb Choceň

Společné vyhledávání a zpracování 
výletních tras v regionu jako inspirace 
pro ostatní třídy.

3 000 €

Žákovský výměnný pobyt Základní škola Letovice Haupt- und Realschule 
mit Orientierungsstufe 
Kirchlinteln

Klasická školní výměna z Letovic  
a Kirchlintelnu. 45 žáků se sejde na 
jeden týden v Letovicích.

61 500 Kč

Automobilový průmysl v ČR  
a v Německu

Obchodní akademie Krupkovo 
náměstí, Praha 6

Berufskolleg Brede Žákovská výměna spojená s prací na 
projektu o automobilovém průmyslu.

35 000 Kč

Mezinárodní konference 
studentů a vyučujících z Lipska, 
Vratislavi a Prahy

Forum Europa e.V. Univerzita Karlova Praha Týdenní konference pro 33 studentů 
z Německa, Polska a ČR na téma 
„blízkost a vzdálenost v jazyce, 
literatuře a kultuře“.

3 000 €

Setkání mládeže a pedagogů 
- odborná praxe

AHOL - Střední odborná škola Bildungszentrum Odborná praxe českých studentů  
v partnerských zařízeních.

100 000 Kč

Česko-německé setkání žáků  
v GEO-centru 
Windischeschenbach

Geo-Zentrum an der KTB Základní škola Mánesova 
Stříbro

Setkání žáků v GEO centru u kontinen-
tálního vrtu ve Windischeschenbachu  
s cílem zlepšit geologické znalosti.

2 500 €

Mezinárodní studentský 
workshop k česko-německým 
dějinám a česko-německému 
dnešku

Gymnázium a SOŠ Nový Jičín Domgymnasium Prezentace celoroční spolupráce žáků 
obou škol.

41 000 Kč

Nové šance v Evropě Obchodní akademie Frýdek-
Místek

Berufliche Schulen
Gelnhausen

Školní výměna 40 studentů z Frýdku-
Místku a Gelnhausenu.

120 000 Kč

Setkávání mládeže Gymnázium Písek Gymnasium Georgianum 
Vreden

Pravidelná studentská výměna. 35 000 Kč

Původní a noví „Evropané“ Gymnázium Na Pražačce Gymnasium Blankenese Vzájemná návštěva v Hamburku  
a v Praze, ubytování v rodinách, účast 
na výuce.

75 000 Kč

Projekt hračka „Ježek v kleci“ Gewerbliche Schule SOŠ a SOU Písek Školní výměna s odbornou praxí  
a vytvoření dětské hračky.

1 900 €

Osobnosti, které nás spojují Gymnázium Josefa 
Jungmanna

Max-Klinger-Gymnasium Společný pobyt partnerských tříd. 15 000 Kč

Výměnný pobyt záků 
Hauptschule Rheinbach  
v Kamenickém Šenově

Základní škola Kamenický 
Šenov

Hauptschule Rheinbach Týdenní setkání 19 českých a 19 
německých žáků v Kamenickém 
Šenově.

55 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace Částka

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í



108 109

Perspektivy budoucnosti pro 
mládež v místě bydliště

Arbeit und Leben Thüringen Střední škola hospodářská  
a lesnická Frýdlant

Setkání 14 českých a německých 
mladých lidí s poruchami učení  
a chování, které se koná ve Frýdlantu.

1 050 €

Individuální výměny mládeže 
Český Brod - Bochum

Gymnázium Český Brod Städtisches Gymnasium für 
Jungen und Mädchen Bochum

Vzájemná individuální výměna 
studentů gymnázií Český Brod, 
Bochum a Lichtenfels.

39 000 Kč

Mezinárodní studentská 
spolupráce 2007

Gymnázium Rumburk Oberland-Gymnasium 
Seifhennersdorf

Partnerství tří škol z Rumburka, 
Seifhennersdorfu a Sulzbach-
Rosenbergu.

50 000 Kč

Spolupráce českých a německých 
studentů v rámci výměnného 
pobytu

Gymnázium Nymburk Realschule Kirn Setkání žáků z gymnázia v Nymburce  
a školy v Kirnu.

30 000 Kč

Společná péče o zdraví je naše 
motivace II

Střední zdravotnická škola 
a Vyšší odborná škola 
zdravotnická Jihlava

Fachschule für Gesundheits- 
und Krankenflege am
Klinikum Schwäbisch Gmünd

Krátkodobá praktika studentů 
zdravotních odborných škol 
v nemocnici a na klinice, 
zprostředkovaná partnerskou školou.

70 000 Kč

Zemědělství a ekologie na vlastní 
kůži

Střední zemědělská škola 
Dalovice

Landschaftspflegeverband
Oberes Vogtland e.V.

Dvoutýdenní odborná praxe žáků 
střední zemědělské školy ve Vogtlandu.

1 970 €

Mezikulturní vzdělávání  
v odborných školách

BSI e.V. Sdružení informace, 
vzdělávání a školení

Dvoudenní seminář pro 20 studentů 
odborných škol v regionu Horní Franky/
Chebsko.

1 000 €

Jak velké rozšíření dokáže EU 
absorbovat? Zkušenosti  
a očekávání v Německu a v ČR

Gymnázium Brno Leibnitz-Gymnasium Studentská výměna s projektovou prací 
na téma rozšíření Evropské unie.

80 000 Kč

Jazyková ofenziva češtiny  
v Euregio Egrensis - čeština na 
školách a lidových školách

Euregio Egrensis 
Arbeitsgemeinschaft Bayern 
e.V.

Euregio Egrensis pracovní 
sdružení Čechy

Setkávání vedoucích kurzů a jazykové 
animace na školách jako pokračování 
jazykové výuky češtiny v Euroregionu 
Egrensis.

10 000 €

Česko-německý vzdělávací kurz 
k interkulturní práci v oblasti 
mládeže

Institut Pontes Fränkisches Bildungswerk für 
Friedensarbeit e.V. Nürnberg

Pětidenní seminář pro učitele  
a pracovníky s mládeží na téma kon-
flikty při mezinárodních setkáváních.

2 500 €

Löwenhöhle - hostující školní rok 
2007/08

Treffpunkt Löwenhöhle Tyršova základní škola Roční studijní pobyt studenta 
gymnázia v Plzni na gymnáziu  
v Řezně.

1 100 €

Roční studijní pobyt pro studenty 
českých gymnázií

Augustinus-Gymnasium 
Weiden

Masarykovo gymnázium Plzeň Účast šesti českých studentů z Plzně na 
Evropském ročním studijním pobytu na 
partnerském gymnáziu ve Weidenu.

6 600 €

Příroda nezná hranice aneb 
společně objevovat, zažít  
a chránit

Základní a Mateřská škola 
Krásná Lípa

Naturschutzzentrum 
„Oberlausitzer Bergland“, 
Neukirch

Řada malých setkání s partnerskou 
školou, podpora výuky němčiny  
a češtiny, ekologická výchova.

26 500 Kč

Grafika. Česko-německý
umělecký projekt žáků z Liberce 
a Hessisch Lichtenau

Freiherr-von-Stein-Schule Gymnázium a SOŠP Liberec Desetidenní reciproční výměna 
studentů, spolupráce v umělecké 
oblasti.

4 000 €

Partnerství škol Střední průmyslová škola na 
Proseku

Berufliche Schulen
Schwalmstadt-Ziegenhain

Studentská výměna s programem 
orientovaným na praktickou výuku.

70 000 Kč

Výtvarná dílna Střední škola 
uměleckoprůmyslová Ústí 
nad Orlicí

Berufliches Schulzentrum
Alfons Goppel

Spolupráce 20 německých  
a českých studentů ze Střední 
uměleckoprůmyslové školy v Ústí nad 
Orlicí a centra ve Schweinfurtu.

25 000 Kč

Reciproční výměnný pobyt žáků 
a učitelů z gymnázia Konice  
v Bopfingenu

Základní škola a gymnázium 
města Konice

Realschule Bopfingen Setkání 38 žáků partnerských škol na 
jeden týden v květnu v Konici.

30 000 Kč

Partnerství škol - reciproční 
výměna žáků 7. ročníků

Základní škola a mateřská 
škola Velké Losiny

Hauptschule Zellingen Setkání žáků ze škol v Zellingenu 
a Velkých Losinách.

1 550 €

Spolupráce Praha - Thale Gymnázium Špitálská Europagymnasium Richard 
von Weizsäcker

Setkání 40 žáků na jeden týden  
v Praze.

45 000 Kč

Výměnný zájezd Praha - 
Burgkunstadt

Základní škola s rozšířenou 
výukou jazyků Křimická

Gymnasium Burgkunstadt Spolupráce základní školy s rozšířenou 
výukou jazyků Křimická a gymnázia 
z Burgkunstadtu. 38 žáků se sejde ke 
společné práci.

35 000 Kč

I přes jazykové bariéry si 
rozumíme

Andert-Mittelschule Základní škola Liberec, 
Aloisina výšina

Spolupráce partnerských škol z Liberce 
a Ebersbachu.

2 000 €

Péče o životní prostředí nezná 
hranice

Základní škola Pastelka Die Schkola Oberland Freie 
Grundschule

Školní výměna s hlavním tématem 
příroda v rámci svazu škol „Schkola“.

100 000 Kč

Společná setkávání se stávají 
běžnou záležitostí

Oberland-Gymnasium 
Seifhennersdorf

Podještědské gymnázium 
Liberec

Výměna žáků ze škol z Liberce  
a Seifhennersdorfu.

400 €

Spolupráce mezi školami  
v Ořechu a Ragewitzu

Kruh fandů ořešské školy Grundschule im Jahnatal 
Ragewitz

Výměnné pobyty pro 10 českých a 10 
německých žáků základní školy.

21 500 Kč

Spolupráce a výměnný pobyt 
studentů gymnázia  
Heyrovského s gymnáziem ve 
Vechtě

Gymnázium Jaroslava 
Heyrovského Praha

Liebfrauenschule Vechta Výměna studentů z gymnázií z Prahy 
a Vechty.

80 000 Kč

Projekt k setkání dvou církevních 
škol z České republiky a Německa

Egbert-Gymnasium 
Münsterschwarzach

Arcibiskupské gymnázium 
Kroměříž

Pobyt gymnazistů z Moravy  
v Bavorsku. Účast na výuce, ubytování 
v rodinách.

1 900 €

Sůl nad zlato, aneb po stopách 
města na Zlaté stezce

Základní škola Prachatice Realschule Gehrden Společné setkání žáků v Prachaticích. 70 000 Kč

Cesty mladých v Evropě IV. Základní škola Šumperk Volksschule und Hauptschule 
Marktoberdorf

Výměna dětí IV. základní školy Šum-
perk a žáků školy v Marktoberdorfu.

90 000 Kč

Partnerství a přátelství mezi 
základními školami Jedovnice  
a Aschheim pokračuje  
a prohlubuje se

Základní škola Jedovnice Volksschule Aschheim Partnerské setkání žáků z Asheimu  
a Jedovnice.

100 000 Kč

Cesty pohraničím Grüne Schule grenzenlos e.V. Gymnázium Duchcov Prázdninový dětský camp s projekto-
vou prací k volbě povolání a převzetí 
odpovědnosti především v oblastech 
kultury mládeže a ochrany přírody.

3 000 €

Český kulturní týden ve Výmaru Hochschule für Musik Franz 
Liszt Weimar

UK Filozofická fakulta, katedra
germanistiky

Třídenní konference pro 20 vědců, 
literární čtení a hudební večer.

4 500 €

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í



110 111

Prohloubení vztahu k historii  
u českých a německých učňů

Střední škola strojní, stavební 
a dopravní, Liberec II

Überbetriebliches 
Ausbildungzentrum der 
Bauwirtschaft, Frankfurt/O.

Oprava jedné kapličky v Liberci  
ve spolupráci českých a německých 
učňů a pedagogů stavebních  
učilišť v Liberci a Frankfurtu nad 
Odrou.

49 000 Kč

Československo a NDR v letech 
1968-1990

VERITAS - historická 
společnost pro aktualizaci 
odkazu české reformace o.s.

Evangelisches Schulzentrum 
Leipzig

Vydání sborníku příspěvků ze setkání 
českých a německých studentů.

10 000 Kč

Vyhledávání výjezdových 
destinací a jejich prezentace v ČR

Střední odborná škola 
cestovního ruchu s.r.o. 
Pardubice

CELOOK Privatschulen 
G.m.b.H.

Třítýdenní pobyt 7 studentů  
a 1 pedagoga soukromé školy 
cestovního ruchu v partnerské škole 
v Německu.

45 000 Kč

Pro naše přátelství nejsou 
potřeba hranice

Obchodní akademie T.G.M. 
Kostelec nad Orlicí

Adolf-Reichwein-Gymnasium Studentská výměna, týdenní pobyt  
v partnerském městě.

40 000 Kč

Česko-německý seminář na téma 
výchova k hodnotám pro školní  
a mimoškolní práci s mládeží

Fränkisches Bildungswerk für 
Friedensarbeit e.V.

Institut Pontes Seminář pro učitele a pedagogické 
pracovníky s cílem zprostředkovávat 
základní demokratické hodnoty ve 
škole a mimo školu.

1 500 €

Sokolov - Coburg, přátelství bez 
hranic

3. základní škola v Sokolově Staatliche Realschule Coburg I Třídenní výměnné pobyty žáků obou 
partnerských škol s doprovodným 
programem.

30 000 Kč

Roční studijní pobyt českých 
žáků v Německu

Schul- und Förderverein des 
LSH Wiesentheid

Gymnázium F. X. Šaldy Roční studijní pobyt jednoho 
středoškoláka v internátní škole ve 
Wiesentheidu.

1 100 €

15. výměna studentů a učitelů 
Gymnázia Jihlava a gymnázia 
Antonianum Geseke

Gymnázium Jihlava Gymnasium Antonianum 
Geseke

Výměna a projektové setkání na téma: 
architektonické zvláštnosti, přírodní 
krásy, kuchyně a kultura  v Geseke  
a Jihlavě.

70 000 Kč

Učíme se společně v Evropě Frauenpunkt Courage e.V. Prima Klub Barborka Jazyková výuka pro 40 účastníků 
z obou zemí formou tandemu. 
Provázeno tematickými večery a výlety 
do okolí.

2 900 €

Kultura jako most porozumění Landesbildungszentrum für 
Hörgeschädigte „Albert Klotz“

Speciální školy pro sluchově 
postižené

Školní výměna mezi dvěma 
vzdělávacími zařízeními pro sluchově 
postižené děti.

1 000 €

Partnerství Kamenice nad Lipou 
- Mitterskirchen 2007

Základní škola Kamenice nad 
Lipou

Volksschule Mitterskirchen Pětidenní setkání žáků partnerských 
škol se sportovním programem  
a návštěvou měst.

40 000 Kč

Roční studijní pobyt studentky 
gymnázia z Prahy na Collegium 
Johanneum Loburg

Arcibiskupské gymnázium 
Vinohrady

Collegium Johanneum Schloss 
Loburg

Roční studijní pobyt jedné studentky 
na partnerském gymnáziu.

30 000 Kč

Školní rok tří českých studentů  
v Georgsmarienhütte

Gymnasium Oesede in 
Georgsmarienhütte

Jiráskovo gymnázium Náchod Roční studijní pobyt tří českých 
studentů na partnerském gymnáziu.

3 300 €

Půlroční studijní pobyt na 
gymnáziu v Německu

První obnovené gymnázium 
Praha 8

Landkreis-Gymnasium 
Annaberg

Půlroční studijní pobyt české studentky 
na partnerském gymnáziu.

550 €

Divadelní projekt jako cesta  
k setkání a porozumění

Talschule GHWRS Základní škola Kladská 1 Společný divadelní projekt žáků jako 
cesta kreativního setkání.

3 000 €

Seminář KIK: Kultura  
a komunikace

Friedenskreis Halle e.V. Institut Pontes Praha Seminář pro multiplikátory a vedoucí 
mládeže na téma kultura a komunikace 
jako úvod do práce s česko-německými 
skupinami.

2 000 €

Společné plánování a realizace 
mezipředmětové výuky učiteli 
a žáky ze čtyř evropských zemí 
pomocí moderních médií

Vyšší odborná škola  
a střední průmyslová škola 
elektrotechnická Olomouc

Staatliche Gewerbeschule 
Werft und Hafen G7 Hamburg

Učni z Olomouce a Hamburku společně 
vytvoří vícejazyčný odborný slovník.

1 410 €

Roční studijní pobyt  
v Osnabrücku

Angelaschule, Gymnasium 
der Schulstiftung im Bistum 
Osnabrück

Církevní gymnázium Plzeň Roční studijní pobyt jedné studentky  
z Plzně v Osnabrücku.

1 100 €

Roční studium na gymnáziu  
v Německu

Americká kulturní výměna Icxchange-Deutschland 
Oldenburg

Roční studijní pobyt českých středo-
školáků na německých gymnáziích.

175 000 Kč

Sousedé v Evropě - mladí lidé 
z Německa a České republiky 
připravují scénáře pro 
budoucnost

Brücke/Most-Stiftung Nadace rozvoje občanské 
společnosti Praha

Čtyři workshopy pro mladé zájemce, 
kteří pomocí kreativních metod 
zpracují vizi budoucnosti pro 
přeshraniční region.

6 500 €

Česko-německé kolokvium  
k Zemské výstavě ve Zwieselu

Základní škola Stříbro Förderkreis  
Deutsch-Tschechische Schulen 
zwischen Nürnberg 
und Prag e.V.

Setkání českých a bavorských učitelů 
při příležitosti konání zemské výstavy 
ve Zwiselu na téma Bavorsko a Čechy.

40 000 Kč

Evropa nás vyškolí - odborné 
stáže v EU

Mendelova střední škola Vitalis GmbH Leipzig Program osmitýdenních odborných 
stáží pro absoloventy odborných 
škol, kteří jsou v současné době bez 
zaměstnání.

2 500 €

Zprostředkování interkulturní 
kompetence pomocí 
e-learningové metody

Lehrstuhl 
Regionalentwicklung und 
Raumordnung

Střední škola Vimperk Vypracování nové učební metody  
a její vyzkoušení na české a německé 
odborné škole.

20 000 €

Udílení stipendií českým  
a německým studentům  
a doktorandům

GFPS e.V. GFPS-CZ Jednosemestrální stipendium  
pro 4 české a 4 německé studenty 
různých oborů na akademický rok 
2007/2008.

7 200 €

Společně na výzvědách: 
Od pokladu hory až po 
nejmodernější můstek Evropy

Mittelschule Oelsnitz Základní škola Stříbro Pětidenní společný pobyt žáků z obou 
partnerských škol v Klingenthalu.

2 500 €

Železná opona v pohraničním 
regionu

Gymnasium Freyung Gymnázium Prachatice Třítýdenní seminář a výstava  
o životě za železnou oponou v obou 
příhraničních regionech za účasti 
studentů partnerských gymnázií.

1 600 €

Zmizelí sousedé Zapomenutí Gymnasium Oberursel Prezentace výstavy „Zmizelí sousedé“ 
v Obersurselu a Frankfurtu.

120 000 Kč

Robotová technika podporovaná 
s CAD a CNC

Sigmundova střední škola 
strojírenská Lutín

Werner-von-Siemens-Schule 
Wetzlar

Česko-německá výměna učitelů a žáků 
z Lutína a Wetzlaru.

80 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í



112 113

Společná setkávání se stávají 
běžnou záležitostí

Oberland-Gymnasium 
Seifhennersdorf

Podještědské gymnázium 
Liberec

Výměna žáků ze škol z Liberce  
a Seifhennersdorfu.

450 €

Speciální kroužek Schüler-Band 
na turné v partnerském městě 
Praze

Gesamtschule Bergedorf 
Hamburg

Základní škola K Milíčovu Týdenní pobyt pro 21 žáků hamburské 
základní školy, která se svou kapelou 
vystoupí ve třech pražských školách.

3 000 €

Studijní a odborný pobyt studen-
tů OA v Německu - Burbach

Masarykova základní škola  
a Obchodní akademie Tanvald

Heimatverein Alte Vogtei 
Burbach

Každoroční týdenní pobyt 35 žáků  
v Burbachu.

42 000 Kč

Přátelství bez hranic III Förderverein der MS am 
Burgteich Zittau

Základní škola a mateřská 
škola Krásná Lípa

Rozšíření výuky českého jazyka na 
partnerské škole v Žitavě a německého 
jazyka v české škole.

100 000 Kč

Evropský týden - setkání přátel  
z celé Evropy

Mendelova střední škola Nový 
Jičín

Berufliche Schulen des
Odenwaldkreises

Účast českých studentů na 
workshopech pro studenty ze šesti 
partnerských škol.

40 000 Kč

Mládežnický festival Europafest 
- Sinzheim 2007

Základní umělecká škola 
Dačice, pobočka Slavonice

Lothar-von-Kübel-Realschule Hudební vystoupení v rámci 
šestidenního setkání českého 
pěveckého sboru s německými žáky.

38 000 Kč

Pokladnice hodnot FBF Nürnberg Institut Pontes Vytvoření a publikace příručky 
pro konstruktivní a kreativní 
zprostředkování hodnot v oblasti 
základního školství.

2 000 €

Výstava fotografií „Potkáváme  
a poznáváme se“

Základní škola Mnichovo 
Hradiště

Realschule Feuerbach Dvě společná setkání a fotografická
výstava českých a německých 
studentů.

50 000 Kč

Tandem - učme se dialogu GFPS-CZ GFPS e.V. Dvoutýdenní jazykový kurz pro 20 
českých a německých studentů  
v tandemu.

70 000 Kč

Roční studijní pobyt Euregia 
2007/2008

Euregio Bayerischer Wald/
Böhmerwald/Unterer Inn e.V.

různá německá a česká 
gymnázia

Roční studijní pobyt pro 21 českých 
středoškoláků na bavorských 
gymnáziích.

23 100 €

Mosty partnerství Ostrava 
- Cadenberge II

Berufsbildende Schulen 
Cadenberge

Střední zdravotnická škola 
a Vyšší odborná škola 
zdravotnická Ostrava

Školní výměna mezi partnerskými 
školami včetně výuky a odborné praxe.

3 000 €

Sociokulturní jevy v evropských 
velkoměstech v přítomnosti  
a minulosti

Gymnázium Litoměřická Gesamtschule Holweide Projektová spolupráce a vzájemná 
setkání pro asi 30 německých a českých 
žáků.

45 000 Kč

Společné dějiny, společná bu-
doucnost, vyměňujeme si názory

Tassilo-Gymnasium Simbach Gymnázium Jana Valeriána 
Jirsíka

Výměna studentů s účastí na výuce. 
Ubytování v hostitelských rodinách.

1 900 €

Studentská výměna škol  
z Frankfurtu a Prahy

Musterschule, ein Gymnasium 
der Stadt Frankfurt

Gymnázium a Sportovní 
gymnázium Nad Štolou

Návštěva žáků Gymnázia Nad Štolou  
v Praze na Musterschule, gymnáziu ve 
Frankfurtu nad Mohanem.

2 000 €

Spolupráce odborných škol VOŠ a SŠ stavební Vysoké 
Mýto

BbS III Metall, Elektro und 
Bautechnik Magdeburg

Setkání a vzájemné seznamování žáků 
a učitelů stavebních středních škol.

100 000 Kč

Začít spolu Interaktivní základní škola 
Varnsdorf

Grundschule Seifhennersdorf Setkání žáků z partnerských škol ke 
společným víkendům v přírodě.

30 000 Kč

Přeshraniční rozvoj lidských 
zdrojů v Euroregionech

Centrum komunitní práce Ústí 
nad Labem

Privatinstitut für 
Regional- und 
Unternehmensentwicklung 
Chemnitz

Podpora rozvoje lidských zdrojů  
v česko-saském příhraničí pomocí  
společného vzdělávacího modulu, 
internetového portálu a sítě partnerů.

150 000 Kč

Automobilka ve Cvikově  
a v regionu Mladá Boleslav

Gymnázium a Střední odborná 
škola pedagogická Nová Paka

Jakobus-Mittelschule in 
Mülsen

Výměna studentů s projektovou prací 
a exkurzemi na téma automobilka ve 
Cvikově a v regionu Mladá Boleslav.

17 500 Kč

Česko-německé setkání Mendelova střední škola Nový 
Jičín

Justus-von-Liebig-Schule Návštěva německé partnerské třídy. 30 000 Kč

Společná péče o zdraví je naše 
motivace

Střední zdravotnická škola 
a Vyšší odborná škola 
zdravotnická Jihlava

Fachschule für Gesundheits- 
und Krankenpflege am
Klinikum Schwäbisch Gründ

Spolupráce při zkvalitňování 
ošetřovatelské péče, reciproční 
krátkodobé praxe studentů ve 
zdravotnických zařízeních.

70 000 Kč

Výměna studentů Vyšší odborná škola a Střední 
odborná škola technická 
Litomyšl

FOS Triesdorf Pravidelná týdenní školní výměna. 35 000 Kč

Žákovský výměnný pobyt Schule am Lindhoop 
Kirchlinteln, Haupt- und 
Realschule

Základní škola Letovice Společné setkání žáků na 5 dní  
v Kirchlintelnu.

2 240 €

Sousedská setkání Základní škola německo-
českého porozumění Praha 8

Friedrich-Schiller-Gymnasium 
Pirna

Výměna žáků ze školy německo-čes- 
kého porozumění v Praze a z gymnázia 
Friedricha Schillera v Pirně.

40 000 Kč

Brno a Stuttgart - my společně Základní a mateřská škola 
Brno

Grund und Hauptschule 
Stuttgart

Výměna žáků ve věku od 8 do 15 let  
z Brna a ze Stuttgartu.

1 500 €

Návštěva německých studentů 
v Zábřehu

Sdružení GYZA Gymnasium Marktbreit Setkání 44 žáků ze Zábřehu  
a Marktbreitu.

43 000 Kč

Česko-německá výměna 
studentů

Gymnázium Matyáše Lercha Markgraf-Georg-Friedrich-
Gymnasium

Škola v přírodě, děti stráví společně po 
6 dnech v Brně a Kulmbachu.

60 000 Kč

Výměnné pobyty žáků a učitelů Základní škola Smržovka Europaschule Lauchhammer Dlouhodobá spolupráce škol ze 
Smržovky a Lauchhammeru.

20 000 Kč

Evropské cesty - multikulturní 
výuka společných projektů  
v Německu a ČR

Gymnázium Jiřího z Poděbrad Martin-Niemöller Schule 
Wiesbaden

Školní výměna 20 žáků v Poděbradech. 15 000 Kč

Setkání Bor - Triebes II Základní škola Bor Staatliche Grundschule 
Triebes

Výměna 45 žáků z měst Bor a Triebes. 12 000 Kč

Kamarádi přes hranice Základní škola Bor Volksschule Pleystein Setkání žáků ze škol v Boru  
a Pleysteinu.

14 000 Kč

Životní styl mladých dnes v ČR  
a SRN - srovnání dvou států

Gymnázium Šternberk Romain-Rolland-Gymnasium Školní výměna mezi gymnázii ze 
Šternberka a Drážďan.

100 000 Kč

Obloha nad námi všemi Schullandheimwerk 
Oberfranken

6. základní škola Sokolov Společná pracovní zasedání 64 žáků. 4 000 €

Spolupráce SOŠ Kynšperk nad 
Ohří s Kolping- Bildungszentrum 
für Plauen

Střední odborná škola 
Kynšperk nad Ohří

Kolping-Bildungszentrum für 
Plauen

Návštěva asi 40 žáků s učiteli  
z partnerské školy v Kolpingově 
vzdělávacím centru.

46 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í

ŠK
O

LY
 A

 V
Z

D
ĚL

Á
V

Á
N

Í



114 115

Společný letní tábor českých 
a německých dětí v KiEZu ve 
Schneebergu

Občanské sdružení JO-YO Klasse 6a des Käthe-Kollwitz-
Gymnasiums

Společné setkání německých a českých 
dětí ve věku od 6 do 9 let a od 10 do 14 
let ve Schneebergu.

100 000 Kč

Hudba spojuje Förderverein der 
Kreismusikschule des 
Landkreises Chemnitzer Land

Základní umělecká škola  
B. Martinů Havířov

Společný koncert v Havířově. 2 500 €

Vzrušující rok 1968 - na 
příkladech v ČR a SRN

Gymnázium Rumburk Oberlandgymnasium 
Seifhennersdorf

Žáci se zabývají politickými dějinami 
roku 1968.

100 000 Kč

Evropa v minulosti a současnosti Centrum volného času Bilbo Bernauer Briganten Setkání je směsí zábavy a vzdělávání 
účastníků. Téma: Vývoj současného 
demokratického systému v Evropě.

150 000 Kč

Putování na voze i za vozem Amavet - centrum volného 
času Praha 5

Friedrich-Schiller-Gymnasium 
Pirna

Nastudování Comedie dell’Arte mladý-
mi lidmi včetně hudebního doprovodu; 
následné putování s koněm a vozem.

100 000 Kč

Mezinárodní Krušnohorský pohár 
v plavání

Schwimmteam Erzgebirge e.V. Plavecký klub Chemopetrol 
Litvínov

Dvoudenní multilaterální plavecké 
závody s českými účastníky z několika 
měst v blízkosti hranic.

6 500 €

Česko-německý HipHop 
workshop

Collegium Bohemicum 
- Muzeum města Ústí nad 
Labem

Culture Interactive e.V. Třídenní workshop, zprostředkující 
českým mladistvým poznání hiphopu.

40 000 Kč

Sportovně vzdělávací projekt 
- sport v období nacismu

DHC Slavia Praha SCM Sportgemeinschaft Empor 
Brandenburger Tor 1952 e.V.

Setkání mladých házenkářek. 50 000 Kč

Po stopách náboženské 
rozmanitosti - česko-německé 
hledání stop 2007

Mládežnická organizace 
JUKON

Junge Aktion der Ackermann-
Gemeinde

Putování 25 mladých lidí na kole  
a hledání stop po bývalých německých 
vesnicích v Rychlebských horách, které 
se fotograficky zdokumentují.

70 000 Kč

Eskapády 2007 Kulturní centrum Meandr 
Praha

artderkultur.de Saxony Devítidenní mnohonárodní projekt 
pro cca 27 mladých lidí, kterým bude 
představeno 25 českých filmů z 60.
až 90. let. Provázeno diskusemi, 
exkurzemi a návštěvami města.

50 000 Kč

Společně nahoru - česko-
německý vzdělávací projekt pro 
mládež

Jugendbildungsstätte 
Waldmünchen KAB und CAJ 
Bayern

Knoflík Plzeň Vzdělávací projekt pro mládež, 
zaměřený na interkulturní setkávání 
a na regionální přeshraniční profesní 
orientaci.

35 000 €

Setkání mládeže na Syltu - 
ostrovu přeshraničních možností

Jugendring Sächsische 
Schweiz e.V.

OS Spektrum Děčín Týdenní setkání mladých lidí  
v hamburské zotavovně pro mládež 
Puan Klent na ostrově Sylt.

1 000 €

Lovecká sezona 07 - mládežnické 
divadlo proti pravicovému násilí

projekttheater dresden e.V. Kulturní centrum Řehlovice Společné zkoušky a nastudování  
divadelní hry Lovecká sezona 
německými a českými mladými lidmi. 
Vystoupení na různých místech česko-
saského pohraničí.

4 000 €

Setkání partnerských pěveckých 
sborů v Mönchengladbachu

Základní umělecká škola 
Václava Kálika

MGV Liederkranz 1867 Mön-
chengladbach-Neuwerk e.V.

Společný vánoční koncert dětských 
sborů Jeřabinka a MGV Liederkranz.

42 000 Kč

MLÁDEŽ
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Mezinárodní letní dětský tábor 
Košťálov - Blankenburg

Free Time Activities Internationaler Bund, ABZ 
Magdeburg

Mezinárodní setkání mladých lidí se 
sportovními aktivitami a soutěžemi.

3 000 €

Česko-německé provedení 
vánočního muzikálu

Občanské sdružení JO-YO Hermann-Lietz-Schule 
Haunetal

Uvedení muzikálu v němčině 
studentkami a studenty Hermann-
Leitz gymnázia v Hohenwerdě  
a různých pražských škol s rozšířenou 
výukou němčiny v kostele sv. Martina 
ve zdi v Praze.

50 000 Kč

Hudba nezná hranice 2007 Základní škola Liberec Andert-Mittelschule 
Ebersbach

Pokračování spolupráce školních sborů 
z Liberce a Ebersbachu.

97 000 Kč

Letní tábor mládeže Euregia 
Egrensis v roce 2007

Euregio Egrensis, AG Bayern 
e.V.

Regionální sdružení obcí  
a měst

Letní dětský tábor s jazykovou animací. 3 000 €

Vytvoření dvoujazyčné turistické 
cesty - Stezky přátelství Ahoj

Windmühle Seifhennersdorf 
e.V.

Základní škola Rumburk Setkání mladých lidí ze 
Seiffhennersdorfu a Rumburka.
Vypracování konkrétních návrhů na 
výstavbu dvojjazyčné turistické stezky.

3 000 €

JO-YO Klub Občanské sdružení JO-YO Mehrweg e.V. Leipzig Kulturní a sportovní aktivity  
v německém jazyce.

50 000 Kč

Česko-německé setkání mládeže 
Šumperk 2007

Rytmika Šumperk Junge Aktion der Ackermann-
Gemeinde Würzburg

Setkání české a německé mládeže 
v rámci výměnných pobytů mezi 
partnerskými organizacemi Junge 
Aktion a Rytmika Šumperk.

65 000 Kč

Regionální volba je dobrá volba Ökologische Bildungsstätte 
Burg Hohenberg

Sdružení Důvěra překonává 
hranice

Setkání žáků v ekologickém 
vzdělávacím centru Hohenberg  
k tématu „Globální oteplování“.

10 000 €

Po stopách Keltů v Čechách  
a Bádensku-Württembersku

VOŠ a OA Chotěboř Johannes-Kepler-Gymnasium Společné vytvoření dvojjazyčné 
brožury o stěhování a životním stylu 
Keltů a o zbytcích keltské kultury  
v obou zemích.

95 000 Kč

Slavné hrady a zámky Gymnázium Františka Martina 
Pelcla

Gymnasium Kleine Burg Setkání 35 žáků ve věku od 15 do 18 
let a jejich vyučujících z Rychnova, 
Braunsschweigu a Magdeburku  v Rych- 
nově. Reciproční setkání proběhne 
v Braunschweigu a Magdeburku.

81 000 Kč

Česko-německé fórum mládeže Česko-německé fórum 
mládeže

Freunde des Deutsch-
tschechischen Jugendforums 
e.V.

Zřízení a rozvíjení bilaterální diskusní 
platformy pro 40 mladých lidí  
z Německa a České republiky, kteří se 
výrazně angažují na dalším utváření 
česko-německého dialogu.

15 000 €

JAPA 2007 o.s. Sojka - spolek mladých Sudetendeutsche Jugend Víkendové setkání mladých lidí s cílem 
zlepšit jazykové znalosti českého  
a německého jazyka.

48 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace Částka

M
LÁ

D
EŽ

M
LÁ

D
EŽ



116 117

Česko-německo-polský kurz pro 
vedoucí interkulturních skupin

SEVER - Středisko ekologické 
výchovy a etiky Rýchory

Soziokulturelles Zentrum 
Turmvilla im Muskauer Park

Seminář pro profesionálně i dobro-
volně působící pedagogy v oblasti 
mezinárodních výměn mládeže, kteří 
mají zájem rozšířit svou kvalifikaci pro
vedení interkulturních skupin.

50 000 Kč

Silná děvčata - milí mládenci Kreisausschuss Waldeck 
- Frankenberg 
Fachdienst Jugend

Integrovaná střední škola 
technická Vysoké Mýto

Tématy skupinového tréninku jsou 
týmová spolupráce, prevence, sebeo-
vládání, sebeobrana a pochopení rolí.

2 000 €

Setkání mládeže partnerských 
měst

Sportovní klub Kosmonosy SPVGG Seeheim-Jugenheim Přátelská sportovní utkání mládeže 
z Kosmonos a Seeheim-Jugenheimu. 
Společný volnočasový program.

45 000 Kč

Setkání hasičské mládeže - letní 
stanový tábor 2007

Sbor dobrovolných hasičů 
Zubří

Feuerwehr Rosdorf - 
Jugendfeuerwehr

Letní stanový tábor hasičské mládeže 
ze Zubří a Rosdorfu s hasičským dnem 
a výlety do okolí.

25 000 Kč

Sport a kultura Stadt Goslar - 
Stadtjugendpflege

Město Beroun, odbor školství, 
kultury a vnějších vztahů

Setkání mladých lidí z partnerských 
měst Beroun a Goslar.

1 500 €

Výchova studentů k evropanství 
a dobrému sousedství

Dům Evropy Praha Europa-Haus Marienberg Tři semináře pro 12-20 českých 
studentů ve věku 16-19 let na různá 
evropská témata.

6 000 €

My jsme Evropa Arbeit und Leben Thüringen 
e.V.

Střední škola společného 
stravování Ostrava-Hrabůvka

Česko-německé setkání, které se 
zaměřuje na učně s poruchami učení  
a chování v oboru gastronomie  
a domácího hospodářství.

2 000 €

Česko-německý vzdělávací tábor 
setkání JUKON Camp 2007

Mládežnická organizace 
JUKON

Stiftung Sudetendeutsches 
Sozial- und Bildungswerk

40 mladých lidí se při setkání zabývá 
různými tematickými okruhy.

80 000 Kč

Evropa mezi Rýnem a Vltavou Dům dětí a mládeže hl. m. 
Prahy

Bundesstadt Bonn, Amt für 
Kinder, Jugend und Familie

Šestidenní společný pobyt 20 mladých 
lidí z Bonnu a Prahy.

50 000 Kč

Söhlde 2007 Občanské sdružení Puellae 
cantantes

Kehrwieder-Kinderchor Vystoupení dívčího pěveckého sboru 
Puellae cantantes z Litoměřic na  
4. mezinárodním festivalu dětských 
sborů v Söhlde v Dolním Sasku.

35 000 Kč

Konference Čojč-landského 
ansámblu

Theaterpädagogisches 
Zentrum DAS EI

A Basta Vimperk Konference pro divadelní pedagogy 
a mladé zájemce o divadlo k přípravě 
projektů na příští rok.

3 500 €

Česko-německý hudební festival Kammerorchester der Jugend 
e.V.

Cantica bohemica Litoměřice Společný koncert orchestru mládeže  
z Fuldy a pěveckého sboru z Litoměřic.

1 500 €

Znát - vážit si - ochraňovat Ökologische Bildungsstätte 
Burg Hohenberg

Dům dětí a mládeže Sova 
- Cheb

Setkání žáků v ekologickém 
vzdělávacím centru Hohenberg  
k tématu „Globální oteplování“.

5 000 €

Evropský film - Život těch
druhých

Stadt Goslar - 
Stadtjugendpflege

Starosta města Berouna Setkání mladých lidí z partnerských 
měst Beroun a Goslar.

1 200 €

Kulturní týdny v Bernriedu - léto 
2008

Zukunftswerkstatt Bernried 
e.V.

Základní škola speciální Plzeň Výstava dětských kreseb žáků místních 
škol a české partnerské školy během 
kulturních týdnů v Bernriedu, vydání 
kalendáře.

2 500 €

Česko-německé setkání dětí  
a mládeže - Krteček potká včelku 
Máju

Ackermann-Gemeinde Rytmika Šumperk Tradiční letní setkání 80 mladých lidí 
na jeden týden v Haidmühle.

6 000 €

Filmování v Německu a filmování
v Česku

Spolek rodičů a přátel 
Havlíčkova gymnázia o.s.

Jugendamt des Landkreises 
Vechta

Výměna mládeže s těžištěm  
na tvorbě dokumentárních filmů  
a jejich prezentaci na veřejnosti  
a jinými aktivitami.

45 000 Kč

Born to be wild. Česko-německý 
letní tábor na téma „divočina  
a kreativita“

Ökologische Bildungsstätte 
Burg Hohenberg

Dům mládeže Sova Cheb Setkání žáků v ekologickém 
vzdělávacím centru Hohenberg.

5 500 €

DSR - Dobrovolný sociální rok Der Paritätische 
Landesverband Bayern e.V.

Tandem Plzeň Doprovodné pedagogické programy 
pro české účastníky programu  
DSR v regionu východní Bavorsko 
- jazykové kurzy, semináře, odborná 
asistence.

10 700 €

Ostrovy hudby - hudba bez 
hranic

Sdružení Permoník Freundeskreis Permonik 
- FKP-e.V.

Koncertní vystoupení pěveckého 
souboru mládeže Permoník v Německu 
za pomoci německých projektových 
partnerů.

60 000 Kč

Pracovní týden na záchranu 
evangelického hřbitova  
v České Vsi

Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické v Krnově

Heimatkreis Jägerndorf e.V. Pracovní týden za účasti  
10 německých a 10 českých studentů 
při rekonstrukci evangelického 
hřbitova v České Vsi.

100 000 Kč

Arte Viva 2007. Festival česko-
německé kultury

Společenský dům Jilm Yamaha Musikschule 
Alexander Blume

Dvě víkendové dílny mladých 
hudebníků: „Skrze hudbu kamarádi“  
a „Evropská duchovní hudba“  
a společné nastudování dvou koncertů.

32 000 Kč

Les a budoucnost Grüne Schule grenzenlos e.V. Gymnázium Duchcov Setkání mládeže s ekologickou 
tematikou.

3 000 €

Výměnný pobyt Horní Čermná 
- Edertal Affoldern

SDH Horní Čermná Jugendfeuerwehr Edertal Výměnný pobyt mladých hasičů  
z Horní Čermné a Edertalu. Společná 
požární cvičení a výlety.

25 000 Kč

Sportovně-kulturní setkání 
mladých stolních tenistů

TSV Blau-Gelb 1895 KMST Liberec Setkání mladých stolních tenistů  
v Liberci a ve Weißenbergu.

1 500 €

Píseň soumarů - tradice v česko-
bavorském pohraničí

Theaterpädagogisches 
Zentrum DAS EI

A Basta Divadelně pedagogický projekt, 
zabývající se historickým tématem  
„Zlaté solné stezky“.

3 500 €

Přátelské setkání hráčů stolního 
tenisu

Oddíl stolního tenisu TP SK 
Janské Lázně

Schule am Burgteich, Zittau Setkání studentů obchodní akademie 
a žáků základní školy - členů oddílu 
stolního tenisu pro tělesně postižené  
v Janských Lázních - se studenty 
střední školy v Žitavě.

10 000 Kč

Pobyty rozvojové spolupráce pro 
mladé lidi z Německa a ČR  
v rámci programu GLEN

ASA - Programm der InWEnt 
gGmbH

INEX-SDA Přípravné semináře pro projekty 
rozvojové pomoci pro dvojice mladých 
lidí z Německa a ČR.

4 000 €

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

M
LÁ

D
EŽ

M
LÁ

D
EŽ



118 119

Mezikulturně vzdělávací setkání 
mládeže

SV Chemie Guben 1990 e.V. SK Slavia Orlová Dvě desetidenní setkání mládeže pro 
50 účastníků se sportovním  
a poznávacím programem.

4 000 €

Česko - víc než jen Krakonoš, pivo 
a palačinky

Landesvereinigung Kulturelle 
Kinder- und Jugendbildung 
Sachsen e.V.

JUKON Pětidenní seminář pro 50 německých 
absolventů programu Freiwilliges 
Soziales Jahr. Program zahrnuje 
objevování Prahy a seznámení  
s českými vrstevníky.

3 900 €

Výměna žáků a studentů 
partnerských škol

Vyšší odborná škola 
pedagogická a Střední 
pedagogická škola Litomyšl

Oberstufenzentrum I Barnim Školní výměna v Litomyšli a Wandlitzi. 45 000 Kč

Výukový a výcvikový tábor pro 
mladé hasiče ze SRN a ČR

Freundschaftskomitee der 
Stadt Zeulenroda-Triebes

Město Nýřany a Sbor 
dobrovolných hasičů města 
Nýřany

Setkání mládeže partnerských měst 
Nýřany a Zeulenroda. Oboustranná 
výměna zkušeností v požárně-havarijní 
ochraně.

1 300 €

Seminář - řízení konfliktů na
interkulturních setkáních

Europa Direkt - Institut 
für interkulturelle und 
europäische Studien

Nadace Brücke/Most Čtyřdenní seminář pro 24 pracovníků 
organizujících setkání české, německé 
a francouzské  mládeže.

2 000 €

Czech Attack 1 - měsíc mladého 
českého umění

Internationaler Freundeskreis 
der BohemistikstudentInnen

Anna Bürgermeisterová Osmidílný kulturní program pro 
studenty a mládež v Berlíně, zaměřený 
na českou kulturu.

2 700 €

Česko-německý stanový tábor 
a festival Znamení světla ve 
Skokách

Junge Aktion der Ackermann-
Gemeinde

Rytmika Šumperk Každoroční česko-německý stanový 
tábor spojeny s festivalem.

6 000 €

Německo-český volejbalový 
turnaj 2008

AWO Vogtland Bereich 
Reichenbach e.V.

Asociace malých debrujárů 
České republiky

Několikadenní sportovní soutěž 
s rámcovým programem pro 140 
školáků.

4 000 €

Spolupráce volejbalových 
družstev mládeže Broumov 
- Forchheim - Cottbus

Tělovýchovná jednota Slovan 
Broumov

Volleyballgemeinschaft 
Jahn/Vfb Forchheim

Setkání a turnaje mladých volejbalistů. 40 000 Kč

Mezinárodní fotografické
sympozium na téma: „Šetrná 
turistika“

Občanské sdružení ELYSIUM Mittelschule am Burgteich 
Zittau

Dvoudenní dílna pro cca 50 dětí  
a fotografické sympozium s následným
využitím fotografií ve veřejném
prostranství.

25 000 Kč

36. malé dny harmoniky 2008 Organisationsbüro 
Internationale 
Akkordeonwettbewerbe 
Klingenthal

Konzervatoř Plzeň Česko-německá soutěž mladých hráčů 
na akordeon.

1 000 €

Dotkni se Čech 2007 Kulturní centrum Meandr Gesamtschule Eiserfeld Desetidenní volnočasový program pro 
27 mladých lidí, vedle českých  
a německých účastníků také evropští. 
Workshopy fotografie, malířství, řezby
a linorytu.

40 000 Kč

Kreativnost bez hranic - týdenní 
workshop pro české a německé 
mladé lidi

Pro Jugend e.V. Gymnázium Bílina Setkání 44 mladých lidí v pohraničním 
regionu Weißenritz.

5 000 €

Naše město - společně proti 
drogám

Policie ČR, správa 
Západočeského kraje

Polizei des Freistaates Bayern Letní tábor jako projekt přeshraniční 
spolupráce v drogové prevenci, 
organizovaný ve spolupráci policejních 
orgánů obou zemí.

100 000 Kč

Publikace zaměřená na 
transkulturní učení v česko-
německém kontextu

FBF-Nürnberg Institut Pontes Vytvoření a publikace příručky pro 
transkulturní práci s mládeží.

2 500 €

Kolem světa v čajové konvici Tineola o.s. Theater Rafael, Zwischenraum 
Berlin

Česko-německo-anglická produkce 
loutkového divadla pro děti, 
inspirovaná nonsensovým příběhem 
Edwarda Leara.

50 000 Kč

Česko-německý dětský taneční 
týden

Kunst und Musikschule 
Dippoldiswalde

Společnost přátel Základní 
umělecké školy Rychnov nad 
Kněžnou

Taneční týden pro děti se závěrečným 
veřejným vystoupením.

1 500 €

Names - mezinárodní festival 
streetartového umění

Trafačka, o.s. Thomas Bratzke Mezinárodní umělecký festival 
streetového umění.

180 000 Kč

Den památky holocaustu 
- dobrovolníci a pamětníci se 
setkávají

SERVITUS o.s. Aktion Sühnezeichen 
Friedensdienste e.V.

Čtyřdenní program hodnocení a pre- 
zentace pro asi 100 současných a bý- 
valých dobrovolníků sociální služby.

150 000 Kč

Voda spojuje - túra na kanoích  
v Čechách pro mládež z Německa 
a Čech

Ökologische Bildungsstätte 
Burg Hohenberg

Zemské shromáždění Němců 
v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku

Setkání 18 mladých lidí mezi 16 a 20 
lety, kteří se sejdou na řece Ohři mezi 
Nebanicemi a Vojkovicemi ke společné 
plavbě na kanoi.

1 300 €

Učení bez hranic Fotbal bez hranic o.s. Deutsch-tschechische 
Fußballschule

Fotbalová škola - pilotní projekt pro 
česko-německé setkání mládeže  
v hraniční oblasti.

10 000 €

Společný prázdninový jazykový 
kurz českých a německých dětí

Evangelisch-Lutherisches 
Pfarramt

Evangelická církev Čtyřdenní setkání dětí v Bavorsku. 3 500 €

Letní soustředění Dětské 
filharmonie Mnichov

Junge Müncher Philharmonie 
e.V.

Základní umělecká škola 
Liberec

Koncertní cesta 20 členů Dětské 
filharmonie z Mnichova do Liberce.

3 000 €

Německo-české setkání mladých 
hasičů s účastí na závodech  
v Narsdorfu a Teplé

Verein „Florian für Europa 
e.V.“

Sdružení hasičů ČMS okresu 
Karlovy Vary - komise 
mládeže

Setkání mladých hasičů s účastí na 
závodech střídavě v obou zemích. 
Bohatý poznávací doprovodný 
program.

4 000 €

Společný pobyt pro Lebenshilfe 
a Arkadie

Arkadie, společnost pro 
komplexní péči o zdravotně 
postižené

Lebenshilfe Altmark-West Společný prázdninový týden pro 14 
mentálně postižených a duševně 
nemocných mladistvých s vychovateli.

40 000 Kč

Interkulturní spojení kolem koní Staatliche Realschule 
Burgkunstadt

15. základní škola Plzeň 17 českých a 17 německých žáků  
a žákyň jeden týden společně pečují 
o koně a vytvoří dokumentaci svých 
zkušeností. Výsledkem je malá výstava 
pro obě školy.

3 000 €

Česko-německé setkání mládeže 
v rámci projektu Generace přes 
hranice pro NATURA 2000

Naturschutzzentrum 
Annaberg

Schola Humanitas Litvínov Česko-německé setkání mládeže pro 79 
účastníků ve středisku ochrany přírody 
v Annabergu.

9 000 €

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

M
LÁ

D
EŽ

M
LÁ

D
EŽ



120 121

KULTURA

Název Žadatel Partner Anotace Částka

Revolver Revue 2008:  
W. G. Sebald - Výbor textů

Společnost pro Revolver 
Revue

* Vydání výběru textů W. G. Sebalda  
v Revolver Revue.

10 000 Kč

Můj bratr Petr Ginz - 
dokumentární film

Tag/Traum Filmproduktion G.T.Film Production s.r.o. Dokumentární film o osudu Petra
Ginze. Zpracování tématu holocaustu 
zcela novým způsobem.

12 500 €

Festival „Der Film 2007“ Občanské sdružení Pro-Aero FilmFörderung Hamburg,  
Goethe-Institut Praha

Druhý ročník přehlídky současné 
německojazyčné  kinematografie.
Výstava originálních filmových plakátů
z Německa.

250 000 Kč

Vzkříšení - dokumentární film AFiS - Asociace Film + 
Sociologie

Saarländische Galerie Dokončení dokumentárního filmu  
o fotografickém atelieru Seidel  
v Českém Krumlově.

200 000 Kč

Výstava: Gerold Miller Městské kulturní domy České 
Budějovice a.s.

Gerold Miller Měsíční výstava současného 
německého umělce Gerolda Millera.

35 000 Kč

Horizonty myšlení - výstava 
autorských knih v Galerii Hollar, 
Praha

Sdružení českých umělců  
a grafiků Hollar

Edition Grenzraum Frankfurt 
am Main

Výstava autorských uměleckých knih  
v pražské galerii Hollar.

40 000 Kč

Česko-německé setkání žonglérů 
a kejklířů

Jugendbildungsstätte 
Waldmünchen der KAB + CAJ 
gGmbH

Knoflík o.s. Třídenní tradiční česko-německé 
setkání žonglérů a kejklířů  
v návaznosti na divadelní dílnu „Aleje“.

2 000 €

Femancipation + Loukamosaic, 
Velká mozaika květů, Praha 
- Hamburg 2008

Femancipation o.s. Mgr. P. Schinnenburgová,  
M. Goerig, Hamburg

Vytvoření velkých obrazových mozaik  
a jejich výstava v Hamburku a Praze.

5 000 €

Invaze českého divadla do 
Německa

Pražské komorní divadlo, s.r.o. Deutsches Theater Berlin Scénická čtení z českých divadelních 
textů vzniklých po roce 1989 v rámci 
„Dlouhých nocí českého divadla“  
v Berlíně a v Hamburku.

140 000 Kč

Lípa Musica 07 - mezinárodní 
hudební festival

Hudební agentura Trifolium Körnerscher Sing-Verein 
Dresden

Festival duchovní hudby s účastí 
německých umělců.

50 000 Kč

Bohemia JazzFest Bohemia JazzFest o.p.s. Cubus Music Mezinárodní jazzový festival pod širým 
nebem v Praze, Prachaticích, Plzni  
a Českých Budějovicích.

100 000 Kč

Dobrý člověk ze Sečuanu Freunde der Ratten e.V. / 
Theater Ratten 07

o.s. Ježek a Čížek Praha Společné česko-německé nastudování 
Brechtovy divadelní hry.

4 500 €

Festival duchovní hudby 
„Šumava - Bavorský les“

Laetitia - spolek pro vokální  
a komorní hudbu

Katholisches Pfarramt Mariä 
Himmelfahrt, Bodenmais

11. ročník hudebního festivalu za 
účasti amatérských sborů a souborů  
z České republiky a Německa. Společné 
doprovodné akce.

75 000 Kč

Společný benefiční koncert  
13.4.2008 v Obecním domě  
v Praze

Pěvecký spolek Hlahol Praha Abonnementorchester des 
Deutschen Symphonie-
Orchesters Berlin

Společný koncert spolku Hlahol  
a Deutsche Symphonie-Orchester 
Berlin.

150 000 Kč

Hledejme cesty XI. Junák - svaz skautů a skautek 
ČR Ichthys Plzeň

DPSG Dombezirk Regensburg Tradiční jízda na kolech z Plzně 
do Řezna, kde se na 200 km cestě 
setkají čeští a němečtí skauti z obou 
partnerských měst.

35 000 Kč

Mezinárodní setkání mládeže Společnost česko-německého 
porozumění

Stadt Staufenberg - Referat 
Jugendpflege

Týdenní letní tábor v Moravské Třebové 
pro 80 mladých lidí.

150 000 Kč

Plánování projektů v Evropě Lávka - sdružení pro 
mimoškolní vzdělávání 
mládeže

Jugendbildungshütte Propojení mladých lidí, kteří jsou činní 
v mládežnických organizacích.

50 000 Kč

Česko-německý volejbalový 
turnaj 2007

AWO Vogtland Bereich 
Reichenbach e.V.

Asociace malých debrujárů 
České republiky

Třídenní volejbalový turnaj pro 
140 německých a českých mladých 
sportovců s doprovodným programem.

4 000 €

Předsudky - zpracování tématu 
prostřednictvím slova, obrazu 
a zvuku

Mezium o.s. Kultur Aktiv e.V. Kreativní workshopy s jógou, 
tematickým psaním a společnými 
hudebními produkcemi.

150 000 Kč

Divadlo Kiwanis klub Friedrich 
Barbarossa Cheb

Offene Behindertenarbeit-
Familienentlastender Dienst

Prezentace několika malých 
divadelních her nastudovaných  
s handicapovanými účastníky.

49 000 Kč

Setkání česko-německého 
improvizačního divadla mládeže

Jugendkulturzentrum FORUM 
Mannheim

Dům dětí a mládeže Dvoutýdenní výměnný pobyt dvaceti 
českých a německých divadelníků  
se společnými zkouškami  
a vystoupením.

7 500 €

Rozumíme si stále více Kreisjugendring Stollberg e.V. Dům dětí a mládeže Bludiště 
Chodov

Výměny 50 a 70 žáků v partnerské 
zemi.

1 200 €

Německo-české setkání mládeže 
v Česku

Katholische Fachstelle für 
Jugendarbeit Lahn-Dill-Eder

Arcibiskupství Olomouc 
- centrum pro mládež

Setkání katolické mládeže na třech 
místech v České republice (16 českých  
a 16 německých účastníků).

1 000 €

Studentský výměnný pobyt Církevní gymnázium  
sv. Voršily

Kardinal-von-Galen-
Gymnasium

Školní výměna žáků z Kutné Hory  
a Münsteru.

40 000 Kč

Partnerství se rozvíjí a utužuje Město Spálené Poříčí Gemeinde Ralbitz-Rosenthal Partnerství dvou malých měst 
- lužickosrbského a českého.

35 000 Kč

Tábor Baggataway Kiwanis klub Friedrich 
Barbarossa Cheb

Offene Behindertenarbeit-
Familienentlastender Dienst, 
Landkreis Wunsiedel i.F

Čtrnáctidenní  prázdninový pobyt pro 
rodiny se zdravými i handicapovanými 
dětmi.

80 000 Kč

Festival česky a německy hovořící 
mládeže - „Evropský den pro 
mládež“

Společnost pro dobré soužití 
česky a německy hovořících 
zemí a občanů

Landes-Caritasverband, 
Bayern-Referat für 
Jugendsozialarbeit

Festival mládeže s kulturním  
a sportovním programem.

70 000 Kč

Společně do budoucnosti 
- sblížení německých a českých 
rodin v mateřské škole Fuchsbau.
Německé a české děti v mateřské 
škole Schirnding

Markt Schirnding Město Cheb, odbor školství, 
sportu a kultury

Začlenění českých dětí z pohraničí 
do obou skupin mateřské školky 
Schirnding. Děti jsou dopoledne 
opatrovány v Schirndingu, odpoledne 
ve své „domovské“ mateřské školce.

9 500 €

Born to be wild. Česko-německý 
letní tábor na téma „divočina  
a kreativita“

Ökologische Bildungsstätte 
Burg Hohenberg

Zemské shromáždění Němců 
v Čechách

Setkání žáků v ekologickém 
vzdělávacím centru Hohenberg.

6 000 €

Název Žadatel Partner Anotace Částka

K
U

LT
U

R
A

M
LÁ

D
EŽ



122 123

Emigrantské písně evoe:performing artists/ 
Freihandelszone - 
ensemblenetzwerk Köln e.V.

Farma v Jeskyni Workshopy, diskuse a divadelní 
představení na téma emigrace  
v evropském kontextu a její vliv na 
umění a společnost.

4 000 €

Zahajovací koncert festivalu 
Uckermärkische Musikwochen 
2007

Uckermärkische Musikwochen 
e.V.

Ensemble Inégal Koncert českého orchestru staré hudby 
Inégal v Braniborsku.

3 000 €

Die Tschechen, unsere 
eigentümlichen Nachbarn

Společnost pro odbornou 
literaturu o.s.

Dr. Michael Libal Vydání českého překladu knihy 
věnované česko-německým vztahům.

2 000 €

Naše léto 2007 Občanské sdružení Šumavská 
renesance

czechpoint Bayern Česko-německá setkávání  
v šumavském a bavorském příhraničí.

150 000 Kč

Berlín/Praha - hudební setkání Consilium Berlin Slávek Jíša Společná vystoupení českých  
a německých jazzových muzikantů  
v Praze a Berlíně.

3 000 €

Mezinárodní letní škola duchovní 
hudby Convivium 2007

Společnost pro duchovní 
hudbu

Manfred Cordes Hochschule 
für Künste, Fach Musik

Kurzy duchovní hudby pro pokročilé 
amatéry a profesionální zpěváky, 
vedoucí sborů, varhaníky aj. s dvěma 
závěrečnými koncerty a doprovodným 
programem pro děti.

40 000 Kč

V evropském domě Festspiele Europäische 
Wochen in Passau e.V.

Město Kašperské Hory               
Město Prachatice

Uvedení čtyř koncertů v Kašperských 
Horách, Prachaticích, v Pasově  
a Rotthalmünsteru v rámci festivalu 
Evropské týdny v Pasově.

7 000 €

Intercity Berlin - Praha 05. 
Grafika, kresba

Trans Media Saarländische Galerie, 
Europäisches Kunstforum e.V.

Čtvrté pokračování desetiletého 
výstavního cyklu v partnerských 
městech Praze a Berlíně. Tentokrát je 
na programu design.

250 000 Kč

Festival varhanní hudby Město Chodov Stadtverwaltung Oelsnitz/
Erzgebirge

Koncert varhanní hudby a pěveckého 
sboru v kostele sv. Vavřince  
v Chodově.

16 000 Kč

Jiří Weil - povídkové dílo  
v prvním německém překladu

Slavisches Institut Universität 
Heidelberg

Ústav české literatury  
a literární vědy, FF UK

Vydání německého překladu vybraných 
povídek Jiřího Weila.

9 500 €

Výstava krušhonorských tradic Město Chodov Stadverwaltung Oelsnitz/
Erzgebirge

Výstava pro českou veřejnost, 
představení německého lidového 
umění a tradice, především 
řezbářských prací z muzea v Oelsnitzu.

16 000 Kč

Výměnný projekt mladých 
hudebníků EuroArt Praha a Villa 
Musica

EuroArt Praha Villa Musica Koncertní sezonu mladých talentů, 
kteří společně nastudují a uvedou 
nová a starší i neznámá díla komorní 
hudby, organizuje  festival EuroArt v ČR 
a Německu.

60 000 Kč

Festival kultury Krušnohoří 
„Cumbajšpíl“ a rocková 
olympiáda

Kuprospěchu o.s. Soziokulturelles Zentrum Alte 
Brauerei

Přeshraniční spolupráce dvou festivalů 
v Krušnohoří - českého „Cumbajšpíl“  
v Chomutově a německého „Rockpreis“ 
v Annabergu.

90 000 Kč

Váchal, Kubín a Šumava Unie pro sousedství česky  
a německy hovořících zemí

Museum Moderner Kunst 
Passau

Velká výstava děl šumavských malířů 
Váchala a Kubína v Muzeu moderního 
umění Pasov.

400 000 Kč

Putování hudební Evropou  
17. století po stopách barokního 
kornetu

Collegium Marianum Les Cornets Noirs Jeden koncert a seminář pro české 
kornetisty v rámci mezinárodního 
festivalu „Letní slavnosti staré hudby“.

100 000 Kč

Stummfest - Festival českých  
a německých němých filmů  
v Praze

Věra Zemanová Thomas Kirschner, 
Rommerskirchen

Druhý ročník open-air festivalu českých 
a německých němých filmů  
s hudebním doprovodem.

70 000 Kč

WeltTraum 2007 DeGater ´87 e.V. Divadlo Líšeň, Divadlo Kvelb Vystoupení divadelních souborů Líšeň 
a Kvelb na 13. mezinárodních dnech 
kultury pro děti v Postupimi. Divadelní 
představení, workshopy a závěrečná 
slavnost pod heslem „Jedna země“.

3 000 €

Ještědské květy - almanach 
německých autorů z Liberecka

Krajská vědecká knihovna  
v Liberci

Christian Weise Bibliothek 
Zittau

Česko-německá publikace s texty 
německojazyčných autorů Libereckého 
kraje.

60 000 Kč

21. ročník hudebního festivalu 
Čtverec

Občanské sdružení Kulturní 
dům Rozkrok

Augen auf e.V. Oberlausitz Multikulturní projekt v Trojzemí  
s ojedinělým spojením alternativních 
hudebních žánrů.

70 000 Kč

Divadelní festival „Na prahu“, 
2. ročník

Jihočeské divadlo Puppentheater am Meininger 
Theater

Hostování loutkového divadla  
z Meiningenu na divadelním festivalu 
v Českých Budějovicích s představením 
„Cínový vojáček“.

90 000 Kč

Festival německy mluvící kultury 
2007

Goethe-Zentrum EIC, 
Jihočeská univerzita České 
Budějovice

Bayerisch-böhmische-
Gesellschaft, Freundeskreis 
Passau

Řada kulturních akcí, jako např. 
výstavy, koncerty, filmová a divadelní
představení. Přednášky, workshopy 
a metodické semináře pro studenty 
germanistiky a učitele němčiny.

120 000 Kč

XVI. ročník Festivalu uprostřed 
Evropy

Misslareuth 1990. Mitte 
Europa e.V.

Krajský úřad Karlovarského 
kraje

Přeshraniční kulturní spolupráce mezi 
Bavorskem, Saskem a západními  
a severními Čechami. Projekt zahrnuje 
akce hudební, výtvarné, literární  
a divadelní.

100 000 €

Transfer - současná česká malba 
tří generací

Akademie výtvarných umění 
Praha

WhiteBOX München Výstava moderního českého umění  
v Mnichově.

200 000 Kč

Ohlédnutí pro arte vivendi e.V. Unie výtvarných umělců 
Olomoucka

10 let uspěšné česko-německé kulturní 
výměny. Česko-německá výstava  
v Olomouci a Berlíně. Pro arte vivendi 
e.V. Berlin se představuje.

3 000 €

Artfestival KULT - jubilejní  
10. česko-německý ročník

KULT o.s. Armes Theater, Chemnitz Kulturní festival s účastí německých 
umělců a skupin, nejenom divadelníků, 
ale i hudebníků a výtvarných umělců.

100 000 Kč

17. letní slavnosti přátelství Libá 
- Hohenberg a.d.Eger

Obec Libá Stadt Hohenberg a.d.Eger Letní slavnost partnerských obcí 
s účastí návštěvníků z obou stran 
hranice.

80 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

K
U

LT
U

R
A

K
U

LT
U

R
A



124 125

Hot Destination-Marginal 
Destiny

Kulturverein riesa efau Lidé výtvarnému umění 
- Galerie Emila Filly

Společná výstava umělců  
z příhraničních oblastí kolem Drážďan 
a Ústí nad Labem.

2 000 €

World Fest - Grabštejn 2007 Kulturní agentura Štěk Kulturmanagement artefakt Vystoupení německé klezmerové 
kapely Mesinke na festivalu World Fest 
Grabštejn.

40 000 Kč

Literární cesta: Život je  
k zbláznění krásný. Česká historie 
literárně

LOhrBär-Verlag TRK o.s. Praha 2 Řada doprovodných čtení k vydání 
poslechové knihy s českými literárními 
texty.

1 000 €

Mladé umění z Prahy Internationaler Kunst- und 
Kulturaustausch

Josef Pulkrabek Výstava, která v Hamburku představí 
moderní české umění.

3 000 €

Langenfeld představuje „Ahoj 
Česko“

Citymanagement Langenfeld 
- Stadt Langenfeld

Renate Zöller, Praha 7 Komplexní jednoleté představení České 
republiky v Langenfeldu.

15 000 €

Mezinárodní hudební divadelní 
atelier - Zásnuby v klášteře

deutsch-französisches forum 
junger kunst

Komorní smíšený sbor KSS 
Ventilky

Realizace opery „Zásnuby v klášteře“ 
za účasti mladých umělců ze čtyř zemí.

4 000 €

Třetí oko dálkového dorozumění Výzkumný ústav komunikace 
v umění o.p.s.

Neues Stadtmuseum 
Landsberg am Lech

Výstava českého umělce Lubo Kristka  
v městském muzeu Landsberg.

2 500 €

3. dny České kultury ve Freiburgu 
a v okolí

Brücke-Institut für deutsch-
tschechische Zusammenarbeit 
gemeinnützige GmbH

Kulturní centrum Řehlovice Prezentace české kultury, vytvoření 
sítě přeshraničních kooperací  
a podpoření zájmu o českou kulturu  
i mimo česko-německou hranici.

7 500 €

Pouze zobcové flétny? Flaudanto
Köln!

Občanské sdružení 
Svatováclavský hudební 
festival

Flautando Köln Svatováclavský hudební festival jako 
kombinace hudby, recitace, tance  
a divadelních představení. Vystoupení 
kvarteta zobcových fléten Flautando
Köln.

50 000 Kč

Německo-české setkání 
orchestrů

Bach Collegium München Český komorní orchestr Společný koncert Českého komorního 
orchestru a Bach Collegia v Mnichově.

4 000 €

Berlín - Brno - pracovní  
a výstavní projekt mladých 
umělců a studentů umění

Galerie PremArts FaVU VUT Brno Časově propojený rezidenční a výstavní 
projekt pro pět česko-německých 
tandemů mladých umělců, kteří stráví 
dva týdny v Berlíně.

8 000 €

Publikace románu spisovatelky 
Hermy Kennel „Opouštět svět 
na jaře“

Deutsch-Tschechisches Forum 
der Frauen

Iglauer 
Regionalkulturverband o.s.

Vydání románu o české odbojové 
skupině v letech 1944-1945.

7 500 €

Plavba lodi Tajemství do Pirny  
a do Drážďan

Divadlo bratří Formanů Aktion Zivilcourage e.V. Divadelní představení jednoho z nej-
známějších českých souborů v Sasku.

100 000 Kč

Česko-německé literární dny 
2007

Sächsischer Literaturrat e.V. České centrum Dresden Prezentace českých a německých 
autorů v Sasku a v Čechách.

4 000 €

Hudba v synagogách Plzeňského 
regionu

Židovská obec Plzeň Jüdische Gemeinde Weiden Benefiční koncert v synagoze ve Flossu,
jehož výtěžek je určen na záchranu 
Staré synagogy v Plzni.

80 000 Kč

Boskovice 2007 - festival pro 
židovskou čtvrť

Unijazz Jazzclub Neue Tonne Dresden Jazzová scéna pro německé a české 
jazzové hudebníky a studentské kapely 
z ČR a Německa v rámci festivalu.

100 000 Kč

Koncert německé dechové hudby 
v Rouchovanech

Musikkapelle Bodman 1710 
e.V.

Dechová hudba Rouchovany Vystoupení německé dechové kapely 
„Bodman“ na dvou koncertech v kraji 
Vysočina.

1 500 €

Provedení Matoušových pašijí  
a Vánočního oratoria, kantáty  
IV-VI Johanna Sebastiana Bacha

Občanské sdružení Art-n Abonnementorchester des 
Deutschen Symphonie-
Orchesters Berlin

Dva velké koncerty česko-německého 
hudebního souboru v Praze.

70 000 Kč

Festival ProART 2007 ProART Ivanovic-Clan Prezentace tanečních, pěveckých, 
divadelních a fotografických dílen
a dalších žánrů na mezinárodním 
festivalu ProART.

80 000 Kč

resiDEnce 07 - Roland Geissel FUTURA Roland Geissel Měsíční rezidenční pobyt berlínského 
umělce v karlínském uměleckém 
studiu v Praze a následná výstava 
vytvořených děl.

35 000 Kč

Koncertní spolupráce  
a každoroční koncerty pro sbor 
a orchestr

Kantorei St. Magdalena Komorní orchestr Caecilia 
Karlovy Vary

Dva společné koncerty českých  
a německých hudebníků a zpěváků.

4 500 €

Výstava: Pražské loutky - české 
loutkové divadlo

Museum für 
PuppentheaterKultur 
Stadt Bad Kreuznach

Tineola divadlo Velká výstava o českém loutkovém 
divadle v Bad Kreuznach.

5 000 €

Nic na odiv…? 2007 Dvojka sobě, občanské 
sdružení

Akademie der bildenden 
Künste München

Umělecké a kulturní aktivity pro 
oživení zahrady v areálu psychiatrické 
kliniky na Praze 2 s motivem „Normy  
a meze normality“.

100 000 Kč

14. festival pro mladé divadlo  
v Evropě UNIDRAM 2007

T-Werk e.V. Krepsko Divadelní festival soudobé, 
nekonvenční a nonverbální formy 
divadla s důrazem na divadlo střední 
a východní Evropy. Vystoupení 
pražského divadelního souboru 
Krepsko.

1 500 €

Karel Klostermann a literární 
Šumava na přelomu 19. a 20. 
století

Regionální muzeum v Českém 
Krumlově

Böhmerwaldmuseum Passau Výstava, která připomene 160. 
výročí narození spisovatele Karla 
Klostermanna.

50 000 Kč

Grafika německy mluvících
umělců v Čechách 1890-1938

Galerie umění Karlovy Vary Galerie Goller Výstava grafik německy mluvících
umělců v galerii umění v Karlových 
Varech.

100 000 Kč

Když Prusové táhli krajem Sklářské muzeum Kamenický 
Šenov

Verein der Freunde und 
Partner von Steinschönau und 
Umgeburg e.V.

Výstava, která představí období 
prusko-rakouské války v severních 
Čechách.

20 000 Kč

Česko-německá spolupráce na 
Ostravských dnech 2007

Ostravské centrum nové 
hudby

Peter Rundel, Roland Kluttig Podpora účasti německých hudební- 
ků a dirigentů na Ostravských dnech 
2007.

300 000 Kč

Abertamy a okolí - ohlédnutím 
do minulosti ke společné 
budoucnosti

Občanské sdružení Abertamy Erzgebirgsverein e.V. - 
Zweigverein Breitenbrunn

Česko-německé vydání knihy příběhů  
z Krušných hor.

100 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

K
U

LT
U

R
A

K
U

LT
U

R
A



126 127

„Společně!“ - od exprese ke 
geometrii

Kunstverein Hochfranken 
Selb e.V.

Galerie umění Pětiměsíční série 10 německo-českých 
akcí z oboru výtvarného umění  
s různými cílovými skupinami.

10 000 €

Fotografický projekt - Továrna na
gumovou obuv ve Zlíně

Univerzita Tomáše Bati, 
fakulta multimediálních 
komunikací

Fachhochschule Dortmund Příprava a tisk dvojjazyčného  
katalogu k závěrečné výstavě tříletého 
česko-německého projektu mezi 
partnerskými univerzitami.

6 000 €

Mikulovské výtvarné sympozium 
- dílna 2007

Avedon s.r.o. Petr Zubek, prof. dr. Vladimír 
Špaček

Jednoměsíční sympozium výtvarného 
umění za účasti 7 umělců, známých  
na národní úrovni, tentokrát  
i se dvěma českými výtvarníky žijícími 
v Německu.

85 000 Kč

Hot Destination / Marginal 
Destiny

Lidé výtvarnému umění 
- výtvarné umění lidem o.p.s.

kulturverein riesa efau Účast pěti saských umělců v rámci 
česko-německé výstavy v Ústí nad 
Labem, kombinované s tvůrčími 
dílnami vysokých uměleckých škol 
obou pohraničních měst.

55 000 Kč

Německo-česká harmonie  
v parku

Johannischer Chor Berlin e.V. Brixiho akademický soubor Společné koncerty pěveckých sborů  
z Berlína a Prahy.

1 500 €

Festival mladých divadelních 
forem

FS Dykyta Philipp Irmer Účast tří německých divadelních  
a pěveckých souborů při regionálních 
oslavách, doprovodná dílna.

17 000 Kč

goEast - Festival 
středoevropských  
a východoevropských filmů

Deutsches Filminstitut - DIF 
e.V.

Filmová a televizní fakulta 
AMU v Praze

Soutěžní filmový festival s českou
účastí FAMU a různými režiséry. 
Workshopy a burza projektů.

4 000 €

Festival elektronické hudby 2007 House of Summer e.V. Agentura Mersey North Festival moderní elektronické hudby  
v Görlitzu a v Novém Jičíně.

4 000 €

Mezinárodní hudební festival Svaz hudebníků ČR Bayerischer Musikverband, 
Sächsischer Blasmusikverband 
e.V.

Festival dechové hudby, tanečních 
orchestrů a mažoretkových skupin  
z Německa, Rakouska a České republiky 
v České Kamenici, Ústí nad Labem, Bad 
Schandau.

50 000 Kč

Sympozium Connection II Focus-Europa e.V. Galerie umění Karlovy Vary Týdenní spolupráce 15 českých  
a německých umělců se společnou 
výstavou.

3 000 €

Výstava: Soudobé umění z Čech Kunststation Kleinsassen Gruppe der bildenden 
Künstler

Společná výstava jedenácti českých 
umělců v Hesensku.

3 500 €

Ferdinand Peroutka rozmlouvá  
s Johannesem Urzidilem

Nakladatelství Jaroslava 
Jiskrová - Máj

* Vydání publikace s rozhovory, které 
vedl Peroutka s Urzidilem v exilu ve 
Spojených státech.

30 000 Kč

Protioheň - Matthias Grall  
a Romano Guardini

Peter Fischerbauer Konzervatoř České Budějovice Provedení moderního oratoria v česko-
německém obsazení.

3 000 €

Plenér Loket 2007 Karlovarská oblast Unie 
výtvarných umělců - KO UVU

Kunstzone e.V. Workshop s jedenácti českými  
a německými výtvarnými umělci  
s následnou výstavou.

25 000 Kč

Klášterní inspirace proti 
hektičnosti velkoměsta

Pro Arte vivendi e.V. Unie výtvarných umělců 
Olomoucko

Umělecké sympozium studentů  
z Berlína a Olomouce s následnou 
výstavou.

7 500 €

Vánoční koncerty v jižních 
Čechách

Komorní sbor a orchestr 
Frankfurt-Praha

Kammerchor und Orchester 
Frankfurt-Praha

Společné koncerty česko-německého 
sboru a orchestru.

50 000 Kč

Irina Liebmann: Svobodné ženy Nakladatelství Větrné mlýny Berlin Verlag Vydání českého překladu románu 
„Svobodné ženy“ Iriny Liebmann.

55 000 Kč

Praha - Lipsko - projekt hudební 
spolupráce

Filharmonický orchestr Praha Gewandhaus Chor Leipzig Česko-německý adventní koncert  
v pražském Rudolfinu 2.12.2007.

100 000 Kč

Vydání monografie Milana Kuny
„Dvakrát zrozený“

Nakladatelství H+H * Vydání české monografie o skladateli
Karlu Reinerovi.

20 000 Kč

4. berlínský filmový festival 2008 Ars Cinema Berlin e.V. ČVU Český výbor UNICA Třídenní mezinárodní festival krátkých 
filmů mladých a alternativních filmo-
vých produkcí s četnými návštěvami 
českých filmových tvůrců a expertů.

2 000 €

5. Berlin Biennale současného 
umění

Kunstwerke Berlin e.V 
Projekt 5. Berlin biennale

Kateřina Šedá, Praha Účast vyznamenané české umělkyně 
K. Šedé na berlínském uměleckém 
festivalu.

3 000 €

Překlad a prezentace 
dokumentárního filmu „Poslední
přístav“

WaldZeit e.V. Národní park Šumava Český překlad dokumentárního filmu  
o mizející kultuře sklářské výroby  
v bavorském pohraničí (podtitulky).

1 500 €

Kurzy sklářského umění a tvorby 
pro mladé a dospělé z ČR  
a Německa

Bild-Werk Frauenau e.V. Vyšší odborná škola sklářská  
a střední škola Nový Bor

Tvůrčí dílna s přednáškami, diskusemi 
a exkurzemi pro české a německé 
studenty sklářských škol a pro 
odborníky.

1 600 €

Výstava a katalog „Wilhelm 
Riedel 1832-1876“

Národní galerie v Praze Ostdeutsche Galerie 
Regensburg

První velká monografická výstava
malíře Wilhema Riedla.

200 000 Kč

Hledání paměti krajiny - 
Hanušovice, Branná, Staré Město

Edata-base o.s. David Schindler Veřejně přístupná dvojjazyčná 
databáze s audiovizuálními vzpomín- 
kami, fotografiemi a historickými
informacemi o existujících i zaniklých 
lokalitách s německou minulostí na 
severní Moravě.

60 000 Kč

Proudění 2007 - téma světlo Kulturní centrum Řehlovice Kulturverein Riesa efau Známé a úspěšné sympozium, jehož se 
účastní čeští a němečtí umělci.

150 000 Kč

8. český gay a lesbický filmový
festival MEZIPATRA

STUD Brno Ulrike Ottinger 
Filmproduktion Berlin

Projekce dvou dokumentárních filmů
Jochena Hicka a čtyř hraných filmů
Ulrike Ottinger s návštěvami filmových
tvůrců v rámci festivalu.

60 000 Kč

Proudění 2007 Kulturverein riesa efau Kulturní centrum Řehlovice Uskutečnění česko-německého 
projektu „Proudění 2007“  
v Drážďanech.

2 000 €

Jazz bez hranic Občanské sdružení Jazz bez 
hranic

PassauJazzFest Jazzfestival s několikadenním česko-
německým programem a zapojením 
talentované mládeže.

138 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

K
U

LT
U

R
A

K
U

LT
U

R
A



128 129

Domove, sladký domove Svarc.Film GbR Partnershippictures Praha 5 Dokumentární film o emigrantech  
z šedesátých a sedmdesátých let.

5 000 €

XV. akademická letní škola  
v Chebu

Nadace Evropské Comenium VHS Weiden/Neustadt a.d. 
Waldnaab

XV. akademická letní škola v Chebu  
k tématu „Poznaná minulost - otevřená 
budoucnost: české země a Evropa ve 
20. a 21. století“.

250 000 Kč

5. mezinárodní sochařské 
sympozium Boleboř 2007

Obecní úřad Boleboř Kunstkeller Annaberg e.V. Setkání umělců pro 18 účastníků. 50 000 Kč

Dny německých Romů v rámci 
festivalu Khamoro 2007

Občanské sdružení Slovo 21 Goethe-Institut Prag Dny německých Romů budou 
realizovány v rámci mezinárodního 
romského festivalu Khamoro 2007.

153 000 Kč

Popis obrazu Občanské sdružení REPT 
- divadlo Feste

ZBF Agentur Berlin Nastudování a uvedení dramatického 
díla v němčině a češtině za účasti dvou 
německých herců.

100 000 Kč

Knihobraní 2007 Krajské muzeum 
Karlovarského kraje

Fichtelgebirgsmuseum 
Wunsiedel

Společné setkání nad knihami, které  
se zabývají sudetoněmeckou 
tematikou.

10 000 Kč

Triumf klarinetu - fascinující 
historie klarinetu a chalumeau

Collegium Marianum - Týnská 
vyšší odborná škola s.r.o.

Crescendo-Barock-Ensemble Koncert německého souboru 
Crescendo-Barock-Ensemble  
a interpretační seminář pro české 
hudebníky v rámci mezinárodního 
festivalu „Letní slavnosti staré hudby“.

100 000 Kč

Setkání s tradicí na 
Schwarzenberském plavebním 
kanálu 2007

Folklorní sdružení Libín - S 
Prachatice

Perlesreuter Sänger Česko-německá folklorní vystoupení 
a vyprávění pohádek v rámci ukázek 
tradičních řemesel ze Šumavy.

50 000 Kč

Dialog 2007 - Německo-české 
kulturní dny, Augsburg

Artefakt Kulturmanagement 
Augsburg

Město Liberec Desetidenní bilaterální kulturní týden 
s prezentací projektů školních výměn, 
vystoupeními libereckých hudebních 
skupin, výstavami a tvůrčími dílnami 
pro české a německé publikum.

10 000 €

Conflictuus. Perfor(u)mtanz - Motus, produkce divadla 
Alfred ve dvoře

WE ARE WE ensemble, 
Tanztheater Eva Weißmann

Hostování Evy Weissmann a jejího 
souboru. Dvě představení v Praze,  
dvě taneční dílny.

150 000 Kč

Společné vystoupení pěveckých 
sborů z Bad Neustadtu a Bílovce

Pěvecký sbor Bílovec Sängerkranz 1850 Bad 
Neustadt

Třídenní setkání 200 sborových 
zpěváků z Čech a Německa, společná 
vystoupení také s místním pěveckým 
sborem.

65 000 Kč

Koncert Missa solemnis Evangelisch-Lutherische  
St. Georgenkirchgemeinde

Karlovarský pěvecký sbor Dva společné koncerty Karlovarského 
pěveckého sboru a sboru kostela  
St. Georgen ve Schwarzenbergu  
a v Chomutově.

2 500 €

Intercomunicazione - německá, 
rakouská a česká hudba v Praze

Občanské sdružení „early 
reflections“

Tilo Schmalenberg, Gosen Multimediální koncert ve spolupráci 
s německým dirigentem Tilo 
Schmalenbergem v kostele sv. Martina 
v Praze.

50 000 Kč

J. A. Komenský: Labyrint světa  
a ráj srdce

Rut Kohnová Deutsche Comenius-
Gesellschaft Berlin

Vydání německého ilustrovaného 
překladu jednoho z nejznámějších děl 
J. A. Komenského.

4 000 €

13. mezinárodní hudební festival 
Srbská Kamenice 2007

Obec Srbská Kamenice Bad Schandauer Orgel- und 
Musiksommer

Čeští a němečtí umělci vystoupí  
v rámci 13. mezinárodního hudebního 
festivalu v Srbské Kamenici.

15 000 Kč

Artkontakt Karlovy Vary 2007 Karlovarská oblast Unie 
výtvarných umělců - KO UVU

Kunstzone e.V. Workshop se čtrnácti českými  
a německými výtvarnými umělci  
s následnou výstavou.

40 000 Kč

Umělecký obchodní dům 2007 Kunstkaufhaus 2007 Galerie Klatovy/Klenová Velká výstavní akce se širokou účastí 
českých umělců.

7 000 €

Výstava k 70. narozeninám prof. 
Evy Natus-Šalamoun s názvem 
„Sem a Tam - Hin und Her“

Eva Natus-Šalamoun Galerie Hollar Společná výstava dvou česko-
německých malířek - matky a dcery 
Natus-Šalamoun.

50 000 Kč

Slavnostní výtisk Duiských elegií 
u příležitosti odhalení žulového 
monumentu na Prager Platz  
v Berlíně

Herbia spol. s r.o. Ludwig Museum Vydání zvláštní česko-německé edice 
Duiských elegií R. M. Rilkeho.

80 000 Kč

Milíře 2007 Krajská umělecká asociace Focus Europa Mezinárodní workshop malování. 60 000 Kč

Dětmar z Merseburku - Kronika Nakladatelství Argo spol. s r.o. * Vydání českého překladu Kroniky 
Dětmara z Merseburku.

50 000 Kč

Luční slavnost - slavnostní 
setkání s obcí Libá ČR

Stadt Hohenberg a.d.Eger Obec Libá Setkání občanů dvou spřátelených 
obcí.

2 000 €

Zámecké koncerty ve 
Fockenfeldu

Fritz Lieb jpv - Agentura V rámci zámeckých koncertů ve 
Fockenfeldu vystoupí na třech 
koncertech v průběhu roku 2007 také 
čeští hudebníci.

2 500 €

Závěrečný koncert festivalu 
Dvořákova Olomouc

Moravská filharmonie
Olomouc

Regensburger Kantorei Společné vystoupení Moravské 
filharmonie Olomouc a Regensburger
Kantorei.

150 000 Kč

České sny v Německu 2007 Mezinárodní centrum 
slovanské hudby o.p.s.

Deutsch-Tschechische 
Vereinigung e.V.

Široká kulturní spolupráce více než 
dvaceti českých a německých měst.

10 000 €

XV. Haydnovy hudební slavnosti Česká společnost Josepha 
Haydna

Umělecká dvojice Sebastian 
a Rebecca

Dva koncerty německých hudebníků 
v rámci 15. Haydnových hudebních 
slavností.

40 000 Kč

Kdo nečte, nezná svět - výstava  
k 10. výročí úmrtí Libuše 
Moníkové a katalog výstavy

Lucie Koutková Universität Konstanz Výstava, která představí život a dílo 
spisovatelky Libuše Moníkové.

150 000 Kč

Trezorové filmy - zakázané
dokumentární snímky z dob 
socialistického Československa 
a NDR

Člověk v tísni o.p.s. DOK Leipzig Prezentace dokumentárních filmů  
v rámci festivalu Jeden svět, které by- 
ly za komunistické totality v bývalém 
Československu a NDR zakázané.

400 000 Kč

Sperm Festival 2008 - Synapse Fórum kulturní diverzity 
mladých, o.s.

Disk - Initiative Bild und Ton 
e.V.

Festival hudby, umění a vizuální 
kultury.

100 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

K
U

LT
U

R
A

K
U

LT
U

R
A



130 131

Výstava Prinzhornovy sbírky  
v Praze, v domě U Kamenného 
zvonu

o.s. abcd Sammlung Prinzhorn 
Psychiatrische 
Universitätsklinik Heidelberg

Tvorba informativních multimediálních 
programů pro výstavu Prinzhornovy 
sbírky v Praze.

350 000 Kč

9. dny české a německé kultury Brücke-Institut für deutsch-
tschechische Zusammenarbeit 
gemeinnützige GmbH

Kulturní centrum Řehlovice Prezentace české kultury v Drážďanech 
a německé v Ústí nad Labem  
a Euroregionu Labe prostřednictvím 
sítě kooperačních partnerů. Podpora 
zájmu o českou a německou kulturu  
v příhraničních regionech.

25 000 €

Koncerty kvartetu Modern String 
Quartet na Festivalu EuroArt 
Praha

EuroArt Praha Modern String Quartet Koncerty mnichovského smyčcového 
kvarteta Modern String Quartet v Praze 
a Liberci.

60 000 Kč

Praha Reloaded Divadlo Archa 1000Bueros Uvedení českých představení Chat 
a Nickname v oblasti tzv. volného 
divadla v Berlíně.

5 000 €

Putovní výstava 100 let spolku 
„Eghalanda“ obcí

Arbeitskreis Egerländer 
Kulturschaffender e.V.

Svaz Němců - region Chebsko Vytvoření putovní výstavy ke 
100. výročí založení 1. Chebského 
společenství - dokumentace života 
chebských společenství po celém  
světě.

5 000 €

Životní styl a „Hanging Around“ artscenico e.V. Čtyři dny o.s. Multimediální umělecký projekt  
k tématu volného času a nicnedělání. 
Fotografie, hudba, text a performance.

3 000 €

100. výročí synagogy v Děčíně. 
Děčín pro Drážďany, Drážďany 
pro Děčín

Židovská obec Děčín Jüdische Gemeinde Dresden Spolupráce židovských obcí z Děčína 
a Drážďan, koncerty v obou městech 
při příležitosti 100. výročí děčínské 
synagogy.

120 000 Kč

Kalmanach 2007/2008, velký 
sborník libereckých autorů  
a badatelů

Občanské sdružení Kruh 
autorů Liberecka/KAL

Gesellschaft zur Förderung 
von Konfliktbewältigungs- 
strategien

Vydání almanachu s tematikou česko-
německých vztahů v Libereckém kraji.

30 000 Kč

800 let Hrabišína - páni  
z Hrabišína na české i německé 
straně

Společnost přátel města 
Duchcova

Heimatverein Mortelgrund 
- Alte Salzstrasse e.V.

Sasko-česká výstava o přeshraniční 
historii hradů šlechtické rodiny pánů  
z Hrabišína.

100 000 Kč

Purple Haze artblau - Tanzwerkstatt VerTeDance V pětičlenné skupině nastudují dvě 
české tanečnice choreografii Anny
Hempel a budou s ní vystupovat  
v různých městech Evropy.

3 000 €

Přirozená komunikace Skleněná louka 2nd Floor e.V. Köln Řada představení s vystoupením 
jedenácti německých hudebníků 
a skladatelů experimentální, 
elektronické a jazzové hudby.

150 000 Kč

Letní škola staré hudby 2007 
- Freyung/Prachatice

Sdružení pro českou hudbu 
a umění

Musikwerkstatt Dorfner Účast žáků z partnerských hudebních 
škol na seminářích letní školy, společné 
koncerty německých a českých 
mladých hudebníků na obou stranách 
hranice.

60 000 Kč

Wonderfest - Hudba na trojzemí 
2007

Město Smržovka Gemeinde Rammenau Společné vystoupení německých, 
českých a polských hudebních skupin 
na festivalu Wonderfest.

25 000 Kč

Slova bez hranic 2007 Detour Productions o.s. Literarisches Colloquium 
Berlin

Mezinárodní setkání básníků  
a literárních teoretiků v Olomouci.

70 000 Kč

Česko-saský festivalový podzim Misslareuth 1990. Mitte 
Europa

Cheb 1991 - Kulturní 
spolupráce

Prezentace souborů saských  
a severočeských divadel v Plavně.

8 000 €

Slavnostní koncert k výročí 
založení pěveckého sboru Werk-
Chor HT Troisdorf e.V.

Pěvecké sdružení pražských 
učitelů

Werk-Chor HT Troisdorf e.V. Vystoupení českých sborů  
v Troisdorfu jako pokračování  
kulturní spolupráce obou partnerů 
projektu.

65 000 Kč

Praha - město vědy tisícileté říše K2 s.r.o. Friedrich-Schiller-Universität 
Jena

Dokumentární filmová trilogie  
o zneužití vědy a významných 
vědeckých osobností pro nacistické 
ideologické potřeby.

350 000 Kč

Česko-německý den v Kutné Hoře Městské Tylovo divadlo  
v Kutné Hoře

Thomas Offermann, 
Thomas Müller Pering

Přednášky a mistrovské kurzy hry na 
kytaru tří německých vysokoškolských 
pedagogů v rámci mezinárodního 
kytarového festivalu.

35 000 Kč

9. mezinárodní dílna malířů  
a grafiků ve Wittingen-Lübenu

Galerie Watzko Kulturverein Wittingen Účast českých umělců, výtvarníka 
a hudebníků na umělecké dílně ve 
Wittingenu.

30 000 Kč

Rychnovské malířství 
- znovuobjevení slavné tradice 
německé kultury v Čechách

Město Rychnov u Jablonce 
nad Nisou

Sudetendeutsche 
Landsmannschaft Ortsgruppe 
Reichenau - Puleschnei

Znovuobjevení děl pro stálou výstavu 
a dvojjazyčnou umělecko-historickou 
doprovodnou publikaci.

150 000 Kč

Art Hotel Praha - obchůzka Theaterwerkstatt Heidelberg 
e.V.

Art Hotel Praha Divadelní performance na motivy 
obrazů P. a J. Kotíka, které vystavuje 
pražský Art Hotel.

1 500 €

Filmová dokumentace baletu Internationaler 
Kulturaustausch und 
Produktion

Otto Bubeníček Dokumentace baletního představení 
„Bubenicek & friends“ v Národním 
divadle v Praze.

3 000 €

Stereo total - Sedmikrásky 1000Bueros Divadlo Archa Vytvoření scénické show věnované 
filmu Věry Chytilové „Sedmikrásky“.

4 000 €

Musica Antiqua Pilsensis Dominik Centrum s.r.o. Stadt Schönsee V rámci festivalu „Smetanovské 
dny“ bude uveden koncert dosud 
neznámých děl plzeňských skladatelů 
za účasti německých umělců.

200 000 Kč

Prezentace německého 
grafického umělce Bodo Korsiga
na V. mezinárodním trienále 
grafiky

Inter-Kontakt-Grafik,
občanské sdružení

Galerie Peter Borchardt e.K. 
Hamburg

Výstava grafiky Bodo Korsiga, laureáta
Grand Prix IV. mezinárodního trienále 
grafiky, na trienále 2007.

60 000 Kč

Města hudby Praha - Drážďany o.s. Collegium 1704 - pražský 
barokní orchestr

o.s. Svatováclavský hudební 
festival

Uvedení Matoušových pašijí na 
Svatováclavském hudebním festivalu  
v Ostravě a Opavě, další koncerty  
v Praze a Drážďanech.

70 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

K
U

LT
U

R
A

K
U

LT
U

R
A



132 133

Filmový festival Czech on Tour 
2007

Česká filmová komora - České
filmové centrum

Kinemathek Hamburg e.V. Prezentace 8 aktuálních českých 
hraných a dokumentárních filmů  
ve 20 městech Německa  
a Rakouska.

9 000 €

Německo-české filmové vztahy
ve 20. století - mezinárodní 
festival německého filmového
dědictví

CineGraph-Hamburgisches 
Zentrum für Filmforschung 
e.V.

Národní filmový archiv Účast 5 českých studentů na osmi- 
denním festivalovém programu s cca 
30 filmy k tématu; dále titulkování
filmů a tlumočení na doprovodném
mezinárodním kongresu.

7 500 €

Česká literatura prezentovaná 
spolkem Omse e.V.

Omse e.V. Collegium Bohemicum 
- Muzeum města Ústí nad 
Labem

Prezentace české literatury  
v Drážďanech.

1 500 €

Spolu v Evropě Oblastní charita Muldentaler Intarsienkunst 
e.V.

Výstava tří amatérských malířů  
a umělců ze severních Čech a Saska.

20 000 Kč

STAVEBNÍ PROJEKTY
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Rekonstrukce kostela sv. Anny ve 
Starých Bukách - III. etapa

Obec Staré Buky Alfred Böhnisch, 
Heimatortsbetreuer von 
Altenbuch

Renovace kostela z iniciativy obce, 
místních obyvatel a s pomocí rodáků.

200 000 Kč

Renovace barokních fresek a soch 
v chrámu sv. Jiří v Ořechově

Římskokatolická farnost  
sv. Jiří v Ořechově

Neue Presse Verlag GmbH Renovace barokního kostela, který byl 
postaven podle návrhu bavorského 
architekta Moritze Grimma.

300 000 Kč

Multikulturní centrum Synagoga 
Kosova Hora

Občanské sdružení Synagoga 
Kosova Hora

Arbeitsgemeinschaft ehem. 
KZ Flossenbürg e.V.

Renovace synagogy na kulturní 
centrum se stálou expozicí o dějinách 
židovské obce v Kosově Hoře.

200 000 Kč

Obnova střechy lodi, presbytáře 
a sakristie kostela sv. Prokopa 
v Pohoři

Římskokatolická farnost Pohoř Ortsbetreuer von Pohorsch Oprava střechy kostela v Pohoři, který 
je navštěvován i německými rodáky.

400 000 Kč

Výmalba interiéru kostela Panny 
Marie ve Velkých Kuněticích

Římskokatolická farnost Velké 
Kunětice

Hans Beisser, Dürrwangen Výmalba interiéru kostela, který je 
pravidelně navštěvován německými 
rodáky.

90 000 Kč

Obnova venkovních omítek 
kostela sv. Jana Křtitele ve 
Velkých Albrechticích

Římskokatolická farnost Velké 
Albrechtice

Rudolf Fischer Oprava venkovní fasády kostela, 
který je od roku 1990 pravidelně 
navštěvován německými rodáky.

300 000 Kč

Úprava okolí kaple  
v Blahutovicích s mobiliářem, 
darovaným rodáky  
z Německa

Obec Jeseník nad Odrou Ortsbetreuer Blattendorf Oprava fasády a okolí kaple, postavené 
na památku padlým z 1. světové války.

50 000 Kč

Havarijní oprava střechy kostela 
sv. Antonína Velkého v Liberci

Římskokatolická farnost 
- arciděkanství Liberec

Erzbistum Köln Oprava střechy arciděkanského kostela 
v Liberci, kde probíhá dobrá spolupráce 
s německými rodáky.

400 000 Kč

Mezinárodní letní škola staré 
hudby

Společnost pro starou hudbu Evangelische 
Kirchengemeinde St. Georgen

Hudební akademie s účastníky, 
studenty a lektory z České republiky  
a Německa.

40 000 Kč

11. ročník Chřibského kulturního 
léta

Sdružení Tadeáše Haenkeho, 
o.s. Chřibská

Peter Parsch, Hans Jürgen 
Rochelt, Otto Schubert

Tři česko-německé koncerty klasické 
hudby a jedna přednáška, pořádaná 
Národním muzeem v Praze na 
téma historie německých a českých 
šlechtických rodin.

70 000 Kč

TIMUC - slavnostní koncerty  
k zahájení činnosti

TIMUC o.p.s. A-cappella-Kammerchor-
Freiberg

Tři koncerty klasické hudby s díly 
terezínských skladatelů za spoluúčasti 
německých interpretů u příležitosti 
slavnostního zahájení činnosti 
mezinárodního hudebního centra.

160 000 Kč

Vzpomínková akce k 60. výročí 
úmrtí Gustava Leutelta

Obec Josefův Důl Dr. Dieter Klein Divadelní představení a projekce  
filmu na památku tohoto
sudetoněmeckého básníka  
a spisovatele, který byl ve věku 85 let 
vyhnán z Československa.

52 000 Kč

Hudební festival „Litoměřický 
kořen 2007“

Modrý z nebe Transmusic Booking East 
Europe, Berlin

Hudební festival orientovaný na 
alternativní hudbu a world music  
s účastí kapel z Německa.

50 000 Kč

Po stopách Českých bratří Verein der Freunde und 
Förderer kreativer Künste e.V.

Sdružení severočeských 
výtvarníků Spolu o.s.

Dva třídenní umělecké workshopy pro 
10 německých a 10 českých grafiků  
a malířů, exkurze do historických 
míst a výstava v obou partnerských 
městech.

2 000 €

Trojzem aneb proroctví obra Gerhart-Hauptmann-Theater 
Zittau

Divadlo F. X. Šaldy Liberec Trinacionální divadelní projekt  
s příběhy z příhraničí za účasti umělců 
z Čech, Polska a Německa.

10 000 €

Albrecht z Valdštějna a město 
Cheb

Krajské muzeum 
Karlovarského kraje o.p. 
Muzeum Cheb

Stiftlandmuseum Waldsassen Výstava a doprovodný katalog  
k tematice Albrechta z Valdštejna.

75 000 Kč

Labe - Elbe. Doteky 2007 SUKUS občanské sdružení Mgr. Vladimír Murtin Desetidenní setkání dvanácti českých 
a německých výtvarníků (malířů, 
fotografů, sochařů), společná výstava  
v Zubrnici a Praze.

70 000 Kč

Dlouhá pražská noc Theaterlabor im Tor 6 Divadelní ústav Praha Uvedení pěti pražských inscenací 
experimentálních divadel a tanečních 
souborů v rámci Bielefeldského 
festivalu 360 stupňů.

4 000 €

VI. festival českého umění  
a kultury v SRN 2007

Sdružení Jana z Teplé Kulturhaus Spandau, HAMU 
Prag

Prezentace české kultury, převážně 
divadelní tvorby, v Berlíně a dalších 
německých městech.

20 000 €

Pražský divadelní festival 
německého jazyka

Sdružení pro Pražský 
divadelní festival německého 
jazyka

4 divadla z Německa Pohostinská vystoupení divadel  
a sólistů z německy mluvících zemí  
v Praze.

100 000 €

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

K
U

LT
U

R
A

K
U

LT
U

R
A

ST
A

V
EB

N
Í P

R
O

JE
K

T
Y



134 135

Rekonstrukce kostela sv. Anny  
v Malé Veleni-Jedlce

Římskokatolická farnost 
Jedlka

Ortsbetreuerin der 
Gemeinden Klein Wöhlen, 
Höflitz und Zautig

Renovace kostela, který opět ožívá 
díky angažování současných a bývalých 
obyvatel obce, zástupců obce a němec-
kých církevních institucí a organizací.

800 000 Kč

Chlum sv. Máří - deštěm 
poškozená kopule a fresky

Förderverein Wallfahrtskirche 
Maria Kulm

Řád křížovníků s červenou 
hvězdou

Oprava kopule hlavní lodi kostela 
známého poutního místa.

9 000 €

Přestavba náhrobku ve Vysoké 
Srbské

Heimatkreis Braunau/
Sudetenland e.V.

Obecní úřad Vysoká Srbská Výstavba náhrobku ve Vysoké Srbské 
pro krajany zavražděné v roce 1945  
v Teplicích nad Metují.

35 000 €

Studie proveditelnosti - Česko-
německý fotbalový a jazykový 
internát

Deutsch-Tschechische 
Fußballschule

Fotbal bez hranic o.s. Vytvoření studie k výstavbě internátu 
fotbalové školy.

3 000 €

Dvojjazyčné zařízení pro školení 
a další vzdělávání sluchově 
postižených z ČR a Německa

Spitzenwohlfahrtsverband 
Diakonisches Werk in 
Radebeul

Okresní výbor zdravotně 
postižených

Část vybavení školícího centra pro 
sluchově postižené.

25 000 €

Obnova jihozápadní části ohradní 
zdi židovského hřbitova v Krnově

Federace židovských obcí * Obnova hřbitovní zdi židovského 
hřbitova s přibližně 200 náhrobky.

300 000 Kč

Kostel sv. Jana Křtitele 
v Žumberku - dokončení 
zabezpečení objektu

Förderverein Pfarrkirche 
Sonnberg/Žumberk 
Südböhmen

Biskupství českobudějovické Dokončení renovace střechy gotického 
kostela s každoroční pomocí sdružení 
„Förderverein Pfarrkirche Sonnberg“, 
kde se angažují členové z Německa  
a České republiky.

400 000 Kč

Obnova fasády kostela Umučení 
sv. Jana Křtitele v Zátoni

Förderkreis zur Erneuerung 
der Kirche Enthauptung 
Johannes d. T. in Ottau

Römisch-katholische Pfarrei 
Ottau

Oprava fasády pozdně gotického 
kostela z iniciativy německého spolku 
pro obnovu kostela a českého Spolku 
přátel Šumavy.

400 000 Kč

DIALOGY
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Politická kultura v ČR  
a v Německu

FF UK, Ústav politologie TU llmenau Dvoudenní konference pro studenty na 
téma občanská společnost  
a masmédia.

73 612 Kč

Vánoční setkání na hraničním 
přechodu v Libé

Europäische Natur- und 
Kulturlandschaft Häuselloh

Obec Libá Vánoční setkání a oslava pro cca 700 
Němců a Čechů na lesním hraničním 
přechodu za hudebního doprovodu 
kapel z obou obcí.

1 000 €

Mezinárodní konference  
k otázkám ochrany dětí  
v pohraniční oblasti

Deutscher Kinderschutzbund, 
Landesverband Sachsen e.V.

Sdružení pro ochranu dětí  
a mládeže Život

15. mezinárodní konference 
německých, českých a  polských 
partnerů k otázkám ochrany dětí  
v pohraniční oblasti v Plavně.

2 000 €

Mezinárodní seminář - Rakousko 
jako hostující a průjezdní země 
pro vyhnané

Biskupství královéhradecké - 
Diecézní centrum pro seniory 
Hradec

Roncalli-Haus e.V. Anhalt Třídenní trinacionální setkání 
pamětníků vyhnání.

1 000 €

Závěrečná etapa opravy kostela 
sv. Markéty v Loděnicích

Římskokatolická farnost 
Loděnice u Moravského 
Krumlova

Kirchbauverein St. 
Margarethen in Lodenitz

Renovace vzácného pozdně gotického 
kostela, který byl zachráněn díky 
pomoci původních obyvatel obce a ve 
kterém se od roku 2004 opět konají 
pravidelné bohoslužby.

400 000 Kč

Záchrana a celková obnova 
budovy bývalého špitálu a hrob-
nického domku s obřadní síní

Židovská obec v Praze * Renovace objektu, který patří 
k původnímu židovskému hřbitovu  
v Náchodě.

400 000 Kč

Obnova ohradní zdi židovského 
hřbitova v Lošticích

Federace židovských obcí Ernst Kukula, Meitingen Oprava zdi, která patří k židovskému 
hřbitovu ze 16. století.

300 000 Kč

Žulový monument na Prager 
Platz v Berlíně

Evropská nadace R.M.R Bezirksamt Charlottenburg-
Wilmersdorf

Umístění žulového monumentu na 
Prager Platz v Berlíně.

60 000 Kč

Oprava kapličky v Liberci-Vesci 
českými a německými učni

Střední škola strojní, stavební 
a dopravní, Liberec II

Überbetriebliches 
Ausbildungzentrum der 
Bauwirtschaft, Frankfurt (O)

Oprava jedné secesní kapličky v Liberci 
ve spolupráci českých a německých 
učňů a pedagogů stavebních učilišť  
v Liberci a Frankfurtu nad Odrou.

100 000 Kč

Obnova pláště kostela Nejsvětější 
Trojice v Hodňově

Římskokatolická farnost 
Hodňov

Verein für die Außenrenovie-
rung der Dreifalltigkeitskirche 
in Honetschlag

Renovace barokního kostela ve 
spolupráci s původními obyvateli obce.

400 000 Kč

Obnova kříže na žulovém 
podstavci

Občanské sdružení Michael Gemeindeverwaltung 
Rammenau

Obnova kříže z 19. století s partnerskou 
pomocí z Rammenau.

17 000 Kč

Oprava kostela sv. Jana Křtitele  
v Horním Domašově

Římskokatolická farnost Horní 
Domašov

Kurt Öller Obnova fasády barokního kostela, 
jehož renovace byla iniciována 
německými rodáky.

600 000 Kč

Sanace vlhkosti kostela Narození 
Panny Marie v Radkově

Římskokatolická farnost 
Radkov

Gerhard Schwarz Odvodnění památkově chráněného 
kostela s renesančním interiérem, 
na jehož obnovu přispívají i němečtí 
rodáci.

300 000 Kč

Úprava hřbitova v Novém Světě  
v obci Borová Lada

Obec Borová Lada Maria Siegert, Ortsbetreuerin 
der ehemaligen Gemeinde 
Neugebäu/Nový Svět

Obnova původního hřbitova v Borové 
Ladě, kde se také angažují němečtí 
rodáci.

300 000 Kč

Restaurování oltářní stěny 
beuronské kaple a vytvoření 
německo-české průvodcovské 
služby

Pro arte beuronensis 
- Společnost pro obnovu kaple 
Gymnázia Teplice, o.s.

Kreisgymnasium Freital-
Deuben

Renovace beuronské kaple v Teplicích, 
která je obnovována díky aktivitám 
teplických studentů a učitelů.

100 000 Kč

Obnova exteriéru kostela 
Nanebevzetí Panny Marie  
v Budišově nad Budišovkou

Město Budišov nad 
Budišovkou

Verein für Erhaltung des 
Pfarrhauses Bautsch e.V.

Obnova přístupového schodiště se 
sochami před barokním kostelem, 
který byl opraven s pomocí původních 
obyvatel.

300 000 Kč

Rekonstrukce objektu kostela  
sv. Petra a Pavla v Kučerově

Římskokatolická farnost 
Kučerov

Interessengemeinschaft 
Kutscherauer Kirche

Dokončení opravy střechy a statického 
zajištění kostela v Kučerově, který stojí 
v popředí zájmu německých rodáků.

200 000 Kč

Bývalý hřbitov Pavlův Studenec Stadt Bärnau Obec Halže Spolupráce města Bärnau a obce 
Halže při obnově oplocení původního 
hřbitova v Pavlově Studenci u Tachova.

60 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

ST
A

V
EB

N
Í P

R
O

JE
K

T
Y

ST
A

V
EB

N
Í P

R
O

JE
K

T
Y

D
IA

LO
G

Y



136 137

Prezentace Českobratrské církve 
evangelické - Kirchentag 2007

Českobratrská církev 
evangelická

Evangelische Kirche im 
Rheinland

Českobratrská církev evangelická 
představí sedm oblastí své charitativní 
činnosti v Kolíně nad Rýnem, mezi 
jinými divadlo pro děti a kreativní 
pěveckou soutěž TEN-Sing, pomoc 
seniorům a sociální práci s romskou 
komunitou.

100 000 Kč

10. výročí partnerství mezi 
městy Kosmonosy a Seeheim-
Jugenheimem

Partnerství měst - Občanské 
sdružení Kosmonosy

Partnerschaftsverein 
Seeheim-Jugenheim

Třídenní setkání delegací měst za účas-
ti českého pěveckého sboru mádeže  
a taneční skupiny, sportovní program.

60 000 Kč

Kirchentag 2007 Ekumenická rada církví v ČR Evangelische 
Kirchengemeinde Köln - Riehl

Česko-německé setkání partnerských 
církevních obcí pro asi 140 věřících 
mezi 15 a 70 lety.

62 000 Kč

Hry bez hranic 2008 Obec Chlum Gemeinde Rosendorf Slavnost s návštěvníky partnerské 
obce, soutěž hasičských sborů, 
sportovní utkání aj.

30 000 Kč

Obnova vesnice u vás a u nás 
2007

Spolek pro obnovu venkova 
Karlovarského kraje

Verein Vogtländisches 
Bauernhaus e.V.

Dvě dvoudenní přeshraniční exkurze  
a jeden dvoudenní seminář o možnos-
tech kombinace tradičních a moderních 
prvků při obnově staveb, památek  
a tvorbě územních plánů na venkově.

60 000 Kč

Setkání evangelických sborů  
z Německa a České republiky

Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické

Evangelische 
Kirchengemeinde Höchst am 
Main

Setkání pro 25 členů německých a čes- 
kých evangelických sborů, diskusní 
večery a společný výlet do Plzně.

29 000 Kč

Síla kořenů - seminář smíření 
2008

Deutsch-tschechischer 
Arbeitskreis für Geschichte in 
Familienperspektive

Dětské centrum Paprsek Česko-německé setkání se 
sudetoněmeckou problematikou, 
zpracování historických traumat pomocí 
rodinné terapie.

50 000 Kč

Síla kořenů - seminář smíření 
2007

Deutsch-tschechischer 
Arbeitskreis für Geschichte in 
Familienperspektive

Dětské centrum Paprsek Česko-německé setkání se 
sudetoněmeckou problematikou, 
zpracování historických traumat pomocí 
rodinné terapie.

50 000 Kč

Pražská německá literatura 
mnoha tváří

Pražský literární dům autorů 
německého jazyka

Brücke/Most-Stiftung Dresden Přiblížení multikulturního soužití 
Němců a Čechů.

200 000 Kč

EX Oriente Film - East European 
Forum 2008

Institut dokumentárního 
filmu

Discovery Campus e.V. 
Majade Filmproduktion 
Leipzig, Mitteldeutscher 
Rundfunk Leipzig

Projekt zaměřený na podporu 
produkce, distribuce, reklamy  
a prodeje českých a východoevropských  
dokumentárních filmů ve spolupráci  
s partnery v Německu a EU.

150 000 Kč

Výroční konference Česko-
německého diskusního fóra Plzeň

Západočeská univerzita Plzeň Luděk Sefzig Výroční konference Česko-německého 
diskusního fóra v roce 2008 na téma 
Subsidiarita.

850 000 Kč

Brněnská konference - Dialog 
uprostřed Evropy

Ackermann-Gemeinde Společnost Bernarda Bolzana Tradiční sympozium pro více než 200 
multiplikátorů z politiky, vědy, kultury 
a vzdělávání na téma německého  
a českého předsednictví v Radě EU.

13 000 €

Bamberk se setkává  
s Prahou - studijní výlet katedry 
pracovních věd a didaktiky 
pracovní nauky

Otto-Friedrich-Universität 
Bamberg

Sojka -spolek mladých Třidenní setkání pro asi 70 českých  
a německých studentů pedagogiky.

2 000 €

Česko-německý seminář 
Hornoplánské rozpravy 2007

Centrum Adalberta Stiftera Sudetendeutsches Sozial- und 
Bildungswerk Baden-
Württemberg e.V.

Třídenní známé diskusní fórum pro 
cca 70 účastníků, tentokrát na téma 
„Strach z pravdy? K léčení historických 
nepravd u Němců a Čechů“.

3 500 €

Seminář - Společně se 
seznámíme

Ackermann-Gemeinde Mezinárodní centrum 
duchovní obnovy Hejnice

Týdenní seminář pro 35 německých 
a českých učitelů, vysokoškolských 
pedagogů a vedoucích církevních 
grémii pro výměnu zkušeností  
v oblasti práce pro usmíření.

2 500 €

Hodnoty jako orientace v politice 
a ekonomice

Akademie Mitteleuropa e.V. Mladí křesťanští demokraté Třídenní seminář pro 50 mladých 
vysokoškoláků, mladých politiků  
a angažovaných lidí ze čtyř zemí  
o etických a morálních otázkách  
v politickém a hospodářském životě.

4 800 €

Německo-české sympozium 
Muzea - péče o tradice, sítě  
a komunikace

Förderverein des 
Erzgebirgischen 
Spielzeugmuseums  
Seiffen e.V.

Asociace mezinárodní 
spolupráce firem

Půldenní sympozium pro cca 120 
zástupců muzeí a turistických zařízení, 
svazů a místních politiků.

2 000 €

Spolkový kulturní sjezd 2007 Bund der Eghalanda Gmoin 
e.V.

Svaz Němců - region Chebsko Třídenní setkání pro 160 členů, 
předsedů a kulturních zástupců 
Egerländer Gmoin.

6 000 €

Duchovní a etické postoje v boji 
proti rasismu

Memento Lidice o.p.s. Lidice Initiative Bremen V dubnu jednodenní workshop pro 
mládež, v červnu  65. vzpomínkové 
setkání za účasti delegace Lidické 
iniciativy Brémy.

40 000 Kč

Setkání 2007 - Lázně Kynžvart  
a Marktredwitz

Arbeitskreis Egerländer 
Kulturschaffender e.V.

Svaz Němců - region Chebsko Třídenní výroční setkání členů  
a hostů Pracovního sdružení Chebských 
kulturních pracovníků.

6 000 €

Konference na závěr projektu 
Evropské komise v rámci 
programu AGIS 2005

KARO e.V. o.s. Projekt Šance Dvoudenní konference v rámci  
projektu „Přeshraniční spolupráce  
s místními úřady a sociální práce  
v oblastech nucené prostituce, 
obchodu se ženami a sexuálního 
vykořisťování dětí“.

3 000 €

Česko-německé podzimní setkání 
2007

Kruh přátel česko-německého 
porozumění

Freundeskreis deutsch-
tschechischer Verständigung

Podzimní setkání klubu. 9 000 Kč

Spolupráce generací  
a diskriminace seniorů ve střední 
Evropě

Svaz důchodců ČR Verein für Sport, Kultur 
und gesellschaftliches 
Engagement in der zweiten 
Lebenshälfte e.V.

Setkání funkcionářů Svazu důchodců 
s partnery z německých organizací 
seniorů, diskuse k aktuálním 
problémům.

40 000 Kč

Česko-německý terminologický 
seminář pro soudní tlumočníky

Komora soudních tlumočníků 
České republiky

Jarmila Witzke Třídenní seminář pro asi 60 soudních 
tlumočníků z obou stran hranice.

40 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

D
IA

LO
G

Y

D
IA

LO
G

Y



138 139

Knižní publikace disertační práce 
o Eduardu Wintrovi

Ines Luft Institut mezinárodních studií 
FSV UK

Vydání disertační práce o Eduardu 
Wintrovi.

3 500 €

Vědecká konference „Čechy  
a Německá říše“

Ludwig-Maximilians-
Universität München

AV ČR Historický ústav Třídenní konference pro 50 historiků 
k tématům z období pozdního 
středověku a raného novověku.

3 000 €

Věda v ulicích CANETON s.r.o. Pädagogische Hochschule 
Freiburg

Dvoudenní uvedení výstavy  
o fyzice v rámci celorepublikové 
kampaně na podporu vědy. Výstavu, 
která umožňuje vlastnoručně 
si  vyzkoušet různé jevy, vyvinula 
univerzita ve Freiburku.

85 000 Kč

Představy o budoucnosti  
a státní plánování v socialismu 
- Československo v kontextu 
střední a východní Evropy 
1945-1989

Collegium Carolinum Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR

Čtyřdenní konference pro 60 vědeckých 
pracovníků v oboru soudobých dějin; 
tématem jsou dopady socialistického 
plánování na celou společnost.

6 000 €

Svaz domoviny Olomouce  
a střední Moravy - od odsunu  
k současnosti

Pedagogická fakulta 
Palackého univerzity Olomouc

Heimatverband Olmütz und 
Mittelmähren

Vydání malé česko-německé publikace 
o Svazu domoviny Olomouce a střední 
Moravy.

50 000 Kč

Spolupráce časopisů „Die 
politische Meinung“ a „Střední 
Evropa“

Institut pro středoevropskou 
kulturu a politiku

Konrad Adenauer Stiftung Spolufinancování tří vydání časopisu
„Střední Evropa“.

80 000 Kč

Théby, město bohů a faraonů Národní muzeum Kestner-Museum Společná výstava českých a německých 
egyptologů v Praze.

300 000 Kč

Badatelské pobyty podporované 
Česko-německou komisí 
historiků

Česko-německá komise 
historiků

Deutsch-Tschechische 
Historikerkommission 
- deutsche Sektion

Podpora šesti až osmi studentů 
magisterských či doktorandských 
programů z ČR a SRN při badatelské 
činnosti v sousední zemi.

2 500 €

Antisociniánské spisy 
Komenského

Universität Bamberg, 
Lehrstuhl für Philosophie I

Filozofický ústav AV ČR Vydání německého překladu 
Antisociniánských spisů  
J. A. Komenského.

3 000 €

Edgar Wolfrum:  
Šťastná demokracie. Dějiny 
Německa od jeho začátku do 
současnosti

Společnost pro odbornou 
literaturu, občanské sdružení

Klett-Cotta Verlag Vydání českého překladu publikace  
o dějinách Spolkové republiky 
Německo.

140 000 Kč

Plavno a Cheb - Občané tvoří 
politiku

Malzhaus, Kultur- und 
Kommunikationszentrum e.V.

Alois John Gesellschaft Cheb Tvorba textů a rozhovorů, které budou 
v rámci jedné publikace dokumentovat 
působení Občanského a Nového fóra.

2 500 €

Naděje ve vědě, společnosti  
a politice v ČR a v Německu

Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf

UK 2. lékařská fakulta Třídenní interdisciplinární konference 
pro 50 účastníků, jejímž tématem 
je „naděje“ z pohledu teologického, 
psychologického, sociologického  
a politického.

5 000 €

Překlad a vydání knihy  
R. Jaworski: České a německé 
pohledy

Nakladatelství Lidové noviny Christian-Albrechts-
Universität zu Kiel

Vydání publikace o českých a němec-
kých pohlednicích z posledních deseti-
letí existence habsburské monarchie.

3 000 €

Přeshraniční umělecké sympozi-
um „Duchové, jež jsem vyvolal“

Markt Schirnding Galerie 4 - Galerie Fotografie Setkání umělců v obci Schirnding se 
závěrečnou výstavou.

2 600 €

Dialog představitelů měst  
o ochraně kulturního dědictví

Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska

Stadt Bernkastel-Kues Setkání starostů z České republiky  
s partnerskými zástupci Porýní-Falce.

80 000 Kč

Zahrada generací Johannstädter Kulturtreff e.V. Kulturní centrum Řehlovice Mezigenerační setkání českých 
a německých dětí, mládeže, 
zaměstnaných lidí a seniorů při návrhu 
a tvorbě zahradní pohádkové cesty.

2 200 €

Média a transformace v ČR  
a východním Německu

Vltava-Labe-Press 
Český rozhlas Plzeň

Universität Hamburg Seminář o transformaci mediálního 
systému pro studenty z Hamburku, 
Prahy a Brna.

50 000 Kč

Příspěvek evropské občanské 
společnosti a církví k rozvoji 
spravedlnosti

Ekumenická akademie Praha Evangelische 
Akademikerschaft in 
Deutschland Bayern

Čtyřdenní setkání pro cca 80 českých  
a německých příslušníků evangelických 
obcí k tématu rozvojové pomoci.

100 000 Kč

Krušnohorský Z-Koprník Občanské sdružení NAJIVKA 
o.s.

Freiwillige Feuerwehr Společný sportovní a zábavný den  
v obci Kalek.

5 000 Kč

Mosazný muž a vodní fontána  
v Povrlech

MAS Labské skály Freiwillige Feuerwehr 
Rosenthal-Bielatal

Dvě česko-německá setkání a akce  
u vodní fontány v obci Povrly.

20 000 Kč

Mobilita a pracovní migrace 
- pracovní skupina

Deutsche Gesellschaft für 
Auswärtige Politik

Dr. Carsten Lenk, Detlef Wittig Pracovní skupina Česko-německého 
diskusního fóra. Cílem projektu je 
diskuse tématu, začlenění relevantních 
expertů z obou zemí, vypracování 
politických doporučení.

6 840 €

VĚDA
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Střední Evropa - Kontakty  
a kontroverze II.

Univerzita Palackého Olomouc Mitteleuropa-Zentrum Velký čtyřdenní mezinárodní kongres 
pro 100 germanistů, cca třetina z nich  
z Německa a ČR.

4 500 €

Německo a východní rozšíření 
Evropské unie - německá 
evropská politika od Kohla ke 
Schröderovi

Martin Jeřábek VS Verlag für 
Sozialwissenschaften

Disertace k tématu role Spolkové 
republiky Německo při rozšíření 
Evropské unie na východ.

1 500 €

Technické stavby a průmyslová 
architektura Libereckého kraje

Výzkumné centrum 
průmyslového dědictví ČVUT

Büro für Technikgeschichte Vydání publikace o průmyslových  
a technických stavbách Libereckého 
kraje.

80 000 Kč

Studien zu J. A. Comenius. Studie 
k recepci Komenského  
v Německu

Muzeum J. A. Komenského Deutsche Comenius-
Gesellschaft e.V. Berlin

Vydání rozsáhlého německo-českého 
sborníku o německé komeniologii.

80 000 Kč

Školení ošetřovatelů slonů, 
projekt Zoo Hamburg a Zoo Praha

Zoo Praha Zoo Hamburg Účást dvou chovatelů slonů z pražské 
Zoo na týdenním semináři o chovu  
a ošetřování těchto zvířat a péči o ně.

1 900 €

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

V
ĚD

A

D
IA

LO
G

Y
V

ĚD
A



140 141

Filmové semináře zaměřené na 
bioniku

NaturVision e.V. Goethe-Zentrum EIC JU Česko-německý filmový seminář pro
mládež a studentská filmová soutěž na
téma bionika.

7 000 €

Labské pískovce - historie, 
příroda a ochrana území

Obecně prospěšná společnost 
České Švýcarsko

Nationalparkverwaltung 
Sächsische Schweiz

Mezinárodní seminář u příležitosti 35. 
výročí založení CHKO Labské pískovce.

60 000 Kč

Školní zahrady jako přírodní 
učebny v ČR a Německu

Chaloupky o.p.s., školská 
zařízení pro zájmové a další 
vzdělávání

Ingenieurbüro Natur und 
Bildung

Projekt na záchranu a podporu 
školních zahrad s využitím zkušeností 
z Německa.

90 000 Kč

Labe - naše společné dědictví Arnika, program Ochrana 
přírody

BUND-Bund für Umwelt und 
Naturschutz, Elbeprojekt

Společný projekt Arniky a BUNDu 
o výjimečné přírodní hodnotě říční 
krajiny Labe a jeho splavnosti. 
Workshop, konference, exkurze  
a dialog na lodi za účasti českých  
a německých odborníků a zástupců 
nevládních organizací.

80 000 Kč

Moderace tetřívka v oblasti 
německo-české hranice

Förderverein Natura 
Miriquidica e.V.

Občanské sdružení Ametyst Česko-německá pracovní setkání na 
obou stranách Krušných hor k tématu 
přeshraniční ochrany tetřívka.

2 000 €

SOCIÁLNÍ PROJEKTY
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Divadlo bez hranic FeD-OBA Kiwanis Club Divadelní workshop pro integrativní 
divadelní skupiny, nastudování 
představení s postiženými.

2 400 €

Mezinárodní výcvikový kemp 
vozíčkářů a jejich asistentů

Ústav sociální péče pro tělesně 
postiženou mládež

Deutscher Rollstuhl 
Sportverband

Letní tábor pro vozíčkáře za účasti 
německých vozíčkářů, instruktorů  
a doprovodu.

48 000 Kč

Malá rehabilitace v regionálních 
zdravotních zařízeních pro 
seniory (členy německé menšiny)

Vzdělávací a sociální dílo 
o.p.s.

Shromáždění Němců  
v Čechách, na Moravě  
a ve Slezsku

Krátkodobá rehabilitační  
opatření pro členy německé menšiny, 
kteří s různých důvodů nemohou 
absolvovat třítýdenní lázeňské  
pobyty.

80 000 Kč

Seminář německého jazyka Regionální sdružení zdravotně 
postižených NISA

Seniorenakademie SENAK Čtyřdenní jazykový kurz německé 
konverzace pro 10 českých seniorů  
a 10 německých lektorů  
s doprovodným programem  
(exkurze).

25 000 Kč

Společné setkání ASF Berlin a ŽO 
v Praze na lodi

Židovská obec v Praze               
Středisko sociálních služeb

Aktion Sühnezeichen 
Friedensdienste

Společná jízda parníkem po Vltavě pro 
seniory židovské obce a jejich německé 
dobrovolné pomocníky.

13 500 Kč

Česko-saské dechy Farní sbor českobratrské 
církve evangelické  
v Rumburku

Sächsische Posaunenmission 
e.V.

Vytvoření a výuka dechových souborů, 
fungujících v rámci česko-německého 
partnerství.

250 000 Kč

Vydání publikace „Imigrace  
a kolonizace“

PF UP v Olomouci, katedra 
společenských věd

Sudetendeutsche Akademie 
für Wissenschaften und Kunst

Vydání publikace s přednáškami  
k česko-německé historii.

50 000 Kč

Zmizelé Chebsko Krajské muzeum Cheb p.o. Fichtelgebirgsmuseum 
Wunsiedel

Výstava o zmizelých obcích na 
Chebsku.

30 000 Kč

Publikace knihy „Studien zu 
Sextus Empiricus“

Doc. Filip Karfík Ph.D. Walter de Gruyter GmbH + 
Co.KG

Německé vydání filologických prací
Karla Janáčka.

1 000 €

Psychická distance a přeshraniční 
spolupráce MSP - empirický 
výzkum ochoty saských  
a českých podnikatelů ke 
vzájemné spolupráci

Dr. Radka Holečková * Vydání disertační práce o kooperaci 
malých a středních podniků ze Saska 
a z ČR.

500 €

Židovské památky Tachovska  
a Stříbrska

Nakladatelství Českého lesa Tachauer Heimatmuseum Vydání dvojjazyčné publikace  
o židovských památkách Tachovska  
a Stříbrska.

30 000 Kč

Vydání vědecké monografie
- „Geschichtswissenschaft an 
der Deutschen Universität Prag 
1882-1938“

Zentrum für Zeithistorische 
Forschung Potsdam e.V.

Akademische Verlagsanstalt 
GmbH

Německé vydání disertační práce 
o historických vědách na Německé 
univerzitě v Praze.

1 000 €

Publikace  „Kulturně-sociologic-
ká studie konceptů reality  
v česko-německých seriálech pro 
děti ze 70. a 80. let 20. století“

Helena Srubar * Vydání kulturně-sociologické disertace 
o česko-německých seriálech pro děti.

1 000 €

Alexander von Hohenstein 
- Deník: Warthegau 1941/42

Společnost pro Revolver 
Revue

* Vydání českého překladu knihy  
„Deník: Warthegau“.

80 000 Kč

Vydání českého překladu knihy 
J. W. Brügela: Češi a Němci 
1939-1946

Nakladatelství Academia 
Středisko společných činností 
AV ČR

* Vydání monografie J. W. Brügela  
o Němcích a Češích v letech 1939 až 
1946.

180 000 Kč

EKOLOGIE
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Přeshraniční spolupráce 
informačních středisek 
Národních parků České a Saské 
Švýcarsko

REGIOcentrum, o.p.s. Sächsische Landesstiftung 
Natur und Umwelt

Přeshraniční výměna informací  
v oblasti turismu a ochrany životního 
prostředí mezi Národním parkem České 
Švýcarsko a Saské Švýcarsko.

80 000 Kč

České a německé rodiny ve 
Wildniscampu

Správa Národního parku  
a Chráněné krajinné oblasti 
Šumava

WaldZeit e.V. Třídenní pobyt pro 5 českých  
a 5 německých rodin za účelem 
ekologické výchovy na téma: voda, 
louka, les, světlo.

15 000 Kč

Letní škola - Doprava a ochrana 
klimatu

Ústav pro ekopolitiku o.p.s. TU Dresden Týdenní na praxi zaměřený 
interdisciplinární seminář pro asi 30 
studentů k metodice a řešení problémů 
ochrany životního prostředí v oblasti 
dopravy a ochrany ovzduší.

50 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

EK
O

LO
G

IE

D
IA

LO
G

Y

SO
C

IÁ
LN

Í P
R

O
JE

K
T

Y

EK
O

LO
G

IE



142 143

Mezinárodní letecký den Cheb 
2007 - oslava 90. výročí vzniku 
letiště Cheb

ULC Cheb, o.s. Luftsport-Vereinigung 
Schoenbrunn-Wunsiedel e.V.

Spolupráce leteckých klubů při 
leteckém dnu v Chebu u příležitosti 
90. výročí vzniku letiště. Vystoupení 
účastníků z Německa.

100 000 Kč

Modernizace našich a bavorských 
vesnic

Česko-bavorská zemědělská 
společnost

Verband für 
landwirtschaftliche 
Fachbildung

Třídenní přátelské setkání dvou 
zemědělsky orientovaných spolků  
s exkurzemi a prohlídkami 
renovovaných venkovských objektů.

20 000 Kč

Česko-německá chovatelská 
výstava

Město Chodov Stadverwaltung Oelsnitz/
Erzgebirge

Výstava chovu králíků, holubů 
a drůbeže českých a německých 
chovatelů.

16 000 Kč

Setkání členů Sboru 
dobrovolných hasičů z Hati  
a Quellendorfu u příležitosti  
30. výročí partnerství

Sbor dobrovolných hasičů Hať Freiwillige Feuerwehr 
Quellendorf

Čtyřdenní setkání partnerských 
organizací za účasti zástupců obcí  
a jiných hasičských sborů.

60 000 Kč

Třicet dva hodin mezi psem  
a vlkem - české a německé vydání

Nakladatelství Akropolis E. Buchheim České a německé vydání publikace  
o událostech v Novém Boru léta 1945.

50 000 Kč

Josef Bryks.Ten, který přecenil 
českou duši

Stilus Press, s.r.o. Margit Řehoříková - 
Vorsitzende des Verbands der 
Deutschen in Prag

Dokumentární film o českém válečném
hrdinovi Josefu Bryksovi.

100 000 Kč

Překlad a uveřejnění 
Terezínských veršů Ilse Weber

Hanuš Weber Terezínská iniciativa Vydání 56 básní Ilse Weber, které byly 
napsány v Terezíně.

35 000 Kč

Jaroslava Skleničková: Jako 
chlapce by mě zastřelili

Prostor, nakladatelství s.r.o. * Vydání německého překladu 
vzpomínek jednoho z lidických dětí.

75 000 Kč

Peter Ginz: Výlet do pravěku Společnost Franze Kafky Chava Pressburger Vydání románu Petra Ginze. 100 000 Kč

Fanny Neuda „Stunden der 
Andacht“

Respekt a tolerance, občanské 
sdružení

Ernst Kukula Vydání českého překladu německy 
psané židovské modlitební knihy.

80 000 Kč

Paměť místa Miran Bavaria Bohemia e.V. Freyung Vytvoření audiovizuální dokumentární 
řady o tachovském a domažlickém 
kraji.

100 000 Kč

Kupředu levá - kniha, literatura 
faktu

Václav Jiřík * Vydání publikace o letech 1945 až 1948 
v Karlovarském kraji.

40 000 Kč

Oslavy 130. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů - Domoušice 
2007

Obec Domoušice Gemeinde Mildenau Setkání partnerských hasičských 
sborů se soutěžemi, výstavou hasičské 
techniky a kulturním programem.

30 000 Kč

Přes Volary přešla smrt - pochod 
smrti očima pamětníků

KreBul o.s. Dipl. Ing. Harry Farkas Vydání trojjazyčné publikace  
o pochodu smrti žen z koncentračního 
tábora Grünberg.

40 000 Kč

Dobrovolní hasiči Kayna  
a Řevnice

Sbor dobrovolných hasičů 
Praha-Řevnice

Freiwillige Feuerwehr Kayna Společná oslava 120. výročí založení 
organizace dobrovolných hasičů  
v německém Kayna a jejího 40-letého 
partnerství s dobrovolnými hasiči  
v Řevnicích.

20 000 Kč

Camill Hofmann - Literát  
a diplomat - životopisná výstava

Communicatio Humana 
- C.H.Expo s.r.o.

Deutsches Literatur Archiv 
Marbach a.N.

Výstava o životě a díle Camilla 
Hoffmanna.

200 000 Kč

8 seminářů v Sociální akademii 
Haus Silberbach v Selbu  
k otázkám okrajových skupin  
v česko-německém pohraničí

EJF-Lazarus g.AG Církevní mateřská škola, 
diakonie

Osm třídenních dvojjazyčných 
seminářů o sociální práci s českými  
a německými lektory a účastníky.

17 500 €

Rehabilitační pobyty  
v lázeňských zařízeních  
pro seniory (členy německé 
menšiny)

Vzdělávací a sociální dílo 
o.p.s.

Shromáždění Němců  
v Čechách, na Moravě  
a ve Slezsku

Třítýdenní pobyty v českých lázních 
pro cca 80 seniorů německé menšiny.

1  811 250 Kč

Jsme tu pro vás - společně do 
Evropy

Unie rodičů při Střední škole 
řemesel a služeb Děčín

AWO Kinder Pirna Představení dosavadní česko-německé 
spolupráce v rámci prezentace školy.

80 000 Kč

Přes hranice - pravicově 
extremistické struktury a jejich 
propojení mezi Saskem a ČR

Kulturbüro Sachsen e.V. 
Dresden

Tolerance a občanská 
společnost o.s. Praha

Sepsání a otištění osvětlující brožury  
o současných strukturách politické  
a komerční spolupráce mezi 
německými a českými zástupci 
pravicově extremistických scén.

3 200 €

MENŠINY
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Návrat srdcí domů Město Aš Heimatverein Wernersreuth 
e.V.

Slavnostní zasvěcení renovovaného 
hřbitova za hojné účasti dřívějších 
německých obyvatel města Aš.

50 000 Kč

Sto let česko-lužických vztahů 
- stoletý most mezi Prahou  
a Budyšínem

Společnost přátel Lužice, 
přidružený člen Domowiny

Domowina, Bautzen Dvoudenní seminář a vydání sborníku  
s přednáškami o historii Lužických Srbů 
a česko-lužických vztazích.

30 000 Kč

Úspěšně přes imerzi  
k vícejazyčnosti v Euroregionu 
Neisse-Nisa-Nysa

Domovina - Bund Lausitzer 
Sorben e.V.a

Společnost přátel Lužice Dvoudenní konference k vícejazyčné 
výuce a výchově v mateřských školkách 
a školách v Euroregionu Nisa.

1 000 €

OSTATNÍ
Název Žadatel Partner Anotace Částka

Perspektivy rozličných typů 
obytných sídlišť ve velkoměstech 
v ČR v kontrastu  
k východoněmeckým městům

Helmholtz-Zentrum für 
Umweltforschung GmbH

Institut Geonika, AV ČR Srovnávací česko-německá studie  
o vývoji měst a budoucích strategiích 
při překonávání důsledků zmenšování 
měst.

7 500 €

Oslavy 200. výročí umrtí kněze  
P. Wenzela Hockeho v Horní 
Polici, Jezvé a na Malé Bukovině

Římskokatolická farnost Malá 
Bukovina

Sdružení rodáků obcí Malá 
Bukovina, Velká Bukovina  
a Karlovka v Hesensku

Vydání knihy a slavnost u příležitosti 
dvoustého výročí úmrtí kněze Wenzela 
Hockeho.

100 000 Kč

Oslavy 780 let vzniku obce 
Siřejovice

Obec Siřejovice LEB - Ländliche 
Erwachsenbildung im 
Freistaat Sachsen e.V.

Obecní slavnost za účasti rodáků 
a zástupců partnerské organizace  
z Drážďan.

30 000 Kč

Název Žadatel Partner Anotace ČástkaNázev Žadatel Partner Anotace Částka

O
ST

A
TN

Í

SO
C

IÁ
LN

Í P
R

O
JE

K
T

Y
M

EN
ŠI

N
Y

O
ST

A
TN

Í



144

10 LET ČESKO-NĚMECKÉHO FONDU BUDOUCNOSTI
 

Zpráva o činnosti v letech 1998–2007
a výroční zpráva 2007

Text © Sekretariát Česko-německého fondu budoucnosti

Design © Petr Osvald
Realizace: OSWALD, Praha

© Vydal Česko-německý fond budoucnosti, Praha 2008




